
 

Latvijas Republikas Zemkopības ministrija 
Republikas laukums 2, Rīga LV - 1981, Tālr.7027010,  Fax 7027514 

 

 

 18. 01. 1999. Rīgā Nr. 15 

 

R Ī K O J U M S  

 

Par valsts atbalstu Eiropas  

Savienības kvalitātes prasībām  

atbilstošas produkcijas ražošanai 

 

Lai veicinātu Latvijā ražotās lauksaimniecības produkcijas konkurētspēju iekšējā un ārējā tirgū, 

stimulētu zemnieku saimniecību tehnoloģisko modernizāciju un rosinātu pāreju no ekstensīvas 

ražošanas uz intensīvu, celtu zemnieku zināšanu līmeni, sakārtotu lopkopības un augkopības nozaru 

zinātnisko sistēmu, kā arī veicinātu kvalitatīvas piena un gaļas produkcijas ražošanu un 

konkurētspējas paaugstināšanu.  

 

1.Apstiprināt valsts subsīdiju Ls tūkst. 19373 sadali 1999.gadam šādiem nolikumiem: 

1.1. augšņu kultūrtehniskā un agrotehnoloģiskā ielabošana – Ls tūkst. 1350 saskaņā ar 

1. nolikumu; 

1.2.lauksaimnieciskās ražošanas attīstība un tehnoloģiskā modernizācija – Ls tūkst. 5667 saskaņā 

ar 2. nolikumu, t.sk. 1998. g. 4. cet.- Ls 330748,17; 

1.3.lopkopības  attīstība – Ls tūkst. 5768 saskaņā ar 3. nolikumu, t. sk. 1998. g. 4. cet.- Ls 

613670,72; 

1.4.sēklkopības attīstība – Ls tūkst. 1730 saskaņā ar 4. nolikumu; 

1.5.augstas kvalitātes produkcijas ražošana un glabāšana – Ls tūkst. 1689 saskaņā ar 

5. nolikumu, t. sk. 1998. g. 4. cet. -Ls 354164,93; 

1.6.lauku vides atbalsts – Ls tūkst. 620 saskaņā ar 6. nolikumu, t. sk. 1998.g.4. cet. Ls 365,15; 

1.7.zemnieku izglītošana – Ls tūkst. 382  saskaņā ar 7. nolikumu; 

1.8.kredītu garantijas fonds- Ls tūkst. 770 saskaņā ar 8. nolikumu; 

1.9.sējumu riska mazināšana 1999. gadā – Ls tūkst. 300 saskaņā ar 9. nolikumu; 

1.10. lauksaimniecībā neizmantojamo zemju apmežošana un stādāmā materiāla izaudzēšana– 

Ls tūkst. 100  saskaņā ar 10. nolikumu; 

1.11.zivsaimniecība – Ls tūkst. 410 saskaņā ar 11. nolikumu; 



 2 

1.12.1999. gada lauku darbiem saņemtā īstermiņa kredīta % likmju daļēja dzēšana – 

Ls tūkst. 200  saskaņā ar 12. nolikumu; 

1.13. rezerve – Ls tūkst. 387 saskaņā ar Finansu ministrijas 1997. g. 28. novembra rīkojumu 

Nr. 715 “Par ministriju un centrālo valsts iestāžu programmu, apakšprogrammu, iestāžu un 

pasākumu finansēšanas plānu izstrādāšanas, apstiprināšanas un uzskaites kārtību”; 

1.14. turpināt izmaksāt subsīdijas par 1998. gada ražas graudu glabāšanu un 1998.gada graudu 

un kartupeļu iepirkšanai saņemtā kredīta procentu likmju daļēju dzēšanu saskaņā ar Zemkopības 

ministrijas 1997. gada 24. decembra rīkojuma Nr. 398 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības 

kvalitātes atbilstošas produkcijas ražošanai” 5. nolikuma piekto,  devīto un vienpadsmito punktu. 

 
2.Apstiprināt: 

2.1. nolikumu nr. 1 “Valsts subsīdiju  izlietošanas kārtība augšņu kultūrtehniskai un 

agrotehnoloģiskai ielabošanai 1999. gadā”; 

2.2. nolikumu nr.2 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai 

un tehniskai modernizācijai 1999. gadā”; 

2.3.. nolikumu nr. 3 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lopkopības attīstībai 1999.gadā”; 

2.4. nolikumu nr. 4 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība sēklkopības attīstībai 1999.gadā”; 

2.5.nolikumu nr. 5 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība augstas kvalitātes produkcijas ražošanai 

un glabāšanai 1999.gadā”; 

2.6.nolikumu nr. 6 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku vides attīstībai 1999.gadā”; 

2.7.nolikumu nr. 7 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība zemnieku izglītošanai 1999. gadā”; 

2.8.nolikumu nr. 8 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība kredītu garantijas fondam 1999.gadā”; 

2.9.nolikumu nr. 9 “Valsts subsīdiju izlietošana sējumu riska mazināšanai 1999. gadā”;  

2.10.nolikumu nr. 10 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimniecībā neizmantojamo 

zemju apmežošanai un stādāmā materiāla izaudzēšanai 1999. gadā”; 

2.11.nolikumu nr. 11 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība zivsaimniecības attīstībai 1999.gadā”; 

2.12.nolikumu nr. 12 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība 1999. gada lauku darbiem saņemtā 

īstermiņa kredīta % likmju daļējai dzēšanai”. 

 

3. Subsīdiju saņēmēji: 

3.1. subsīdijas ir tiesīgas saņemt fiziskas* un juridiskas** personas, kuras ievēro šādus 

nosacījumus: 

3.1.2. ir reģistrētas kā nodokļu maksātāji un uz pieteikuma iesniegšanas brīdi tnav nokavēto 

nodokļu maksājumu parādu;  

3.1.3. veic grāmatvedības uzskaiti; 

3.1.4. sniedz rajona lauksaimniecības departamentam, Valsts statistikas komitejai un 

Zemkopības ministrijai pieprasīto informāciju; 

3.1.5. ir vismaz pirmā kvalifikācijas līmeņa lauksaimniecības izglītība***(ZM rīkojums 

13.11. 1997. Nr. 348 ”Par lauksaimniecisko izglītību un profesionālo kvalifikāciju”); 

3.1.6. ar parakstu pieteikumā apliecina, ka 1999. gadā konkrētam pasākumam nesaņem kādas 

cita veida valsts subsīdijas; 

3.1.7. ja īpašumā ir mājlopi, ganāmpulks ir reģistrēts atbilstoši Ministru kabineta 1998.gada 

13. janvāra noteikumiem Nr. 10 “Dzīvnieku un ganāmpulku reģistrēšanas noteikumi” 



 3 

3.1.8. uztur kārtībā meliorācijas sistēmas. 

3.2.Subsīdijas tiks aprēķinātas tikai par darījumiem ar juridiskām personām. Maksājumu 

uzdevumos vai citos samaksu apliecinošos dokumentos – pārskaitījumos, kases čekos, darījumu 

apliecinošās kvītīs ( izņemot kredīta, līzinga, trīspusējā līguma gadījumus) jābūt uzrādītam 

juridiskās personas nosaukumam, reģistrācijas Nr., adresei, preces vai pakalpojuma nosaukumam, 

daudzumam, cenai, summai, piegādes datumam, pārdevēja parakstam. 

3.3. Pasākumu finansēšanas avoti var būt kredīts vai pašu līdzekļi. Pašu līdzekļu pamatošanai 

rajonu lauksaimniecības departamentam jāiesniedz bilance un peļņas – zaudējumu aprēķins par 

1998. gadu vai ienākuma nodokļa deklarācija par 1998. gadu, nepieciešamības gadījumā papildus 

arī par 1997. gadu. 

3.4. Apzināti sniedzot neprecīzu vai maldinošu informāciju, pretendenti zaudē tiesības saņemt 

subsīdijas vismaz trīs gadus. Ja netiek ievēroti subsīdiju nolikumu nosacījumi, saņemtās subsīdijas 

jāatmaksā trīs mēnešu laikā Zemkopības ministrijā. 

 

4. Rajonu lauksaimniecības departamenti:  

4.1. nodrošina savā rajonā informāciju par subsīdiju saņemšanas un izmantošanas kārtību; 

4.2. apkopo materiālus par izpildītajiem darbiem un iesniedz Zemkopības ministrijā 

kopsavilkumus subsīdiju pieprasījumam; 

4.3. novērtē valsts subsīdiju saņēmēju darbu meliorācijas sistēmas kopšanā, negatīva vērtējuma 

gadījumā samazinot vai atsakot subsīdiju piešķiršanu; 

4.4. regulāri kontrolē šī rīkojuma nolikumos paredzēto saistību izpildi; 

4.5. par savlaicīgu un pareizu datu pieņemšanu, apkopošanu, līgumu slēgšanu, iesniegšanu 

Zemkopības ministrijā subsīdiju pieprasījumam, kā arī par subsīdiju izmaksu personīgi atbild rajona 

lauksaimniecības departamenta direktors. Ja subsīdijas tiek pārskaitītas citām iestādēm vai 

uzņēmumiem, tad par subsīdiju izlietošanu personīgi atbild šīs iestādes vai uzņēmuma vadītājs. 

4.6.subsīdiju summu iepriekš veikto  maksājumu kompensācijai aprēķina bez PVN.  

 

5. Zemkopības ministrija: 

5.1. ja nolikumā noteikts pieteikumus subsīdijām iesniegt Zemkopības ministrijā, par lēmuma 

pieņemšanu un subsīdiju izlietojumu atbildīgs attiecīgās Zemkopības ministrijas struktūrvienības 

vadītājs; 

5.2.apkopo informāciju par subsīdiju izmantošanu un iegūtajiem rezultātiem; 

5.3.subsīdiju izlietošanas tāmes, kuras noteiktas nolikumos, apstiprina Valsts sekretārs; 

5.4.veic izlases veida pārbaudes par subsīdiju piešķiršanai pieņemto lēmumu atbilstību šim 

rīkojumam; 

5.5.Zemkopības ministrs apstiprina subsīdiju piešķiršanas komisiju (tālāk tekstā ZM komisija).  

5.5.1. Komisijas uzdevumi: 

-organizēt valsts pasūtījuma tiesību piešķiršanu, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem atbilstoši konkrētam nolikumam, izņemot 1. nolikumu; 

-pretenziju gadījumos izvērtēt subsīdiju piešķiršanas pamatojumu. 

6. Pasākuma veikšanai subsīdijas var izmaksāt avansā, bet ne vairāk kā 50% no kopējās subsīdiju 

summas, atbilstoši nolikuma nosacījumiem. 

 



 4 

7. Subsīdiju izmaksāšanas termiņi un kārtība: 

7.1. subsīdiju pieteikumus pretendenti un līgumdarbu izpildītāji iesniedz rajonu lauksaimniecības 

departamentā līdz katra mēneša 5. datumam; 

7.2.subsīdiju pieteikumu kopsavilkumus jāiesniedz attiecīgajos Zemkopības ministrijas 

departamentos līdz katra mēneša 10. datumam, bet par novembri līdz 8. decembrim; 

7.3. subsīdiju pieteikumu kopsavilkumus par 2. nolikuma pasākumiem, kuri veikti decembrī, 

jāiesniedz Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas departamentā līdz 

2000. gada 5. janvārim; 

7.4. Zemkopības ministrija 5 darba dienu laikā pēc naudas saņemšanas no Valsts kases, 

pamatojoties uz iesniegtajiem kopsavilkumiem, pārskaita naudu rajonu lauksaimniecības 

departamentiem un citiem nolikumos minētajiem subsīdiju izmantotājiem; 

7.5. rajonu lauksaimniecības departamenti, pēc naudas saņemšanas no Zemkopības ministrijas, 

5 darba dienu laikā, atbilstoši nolikumos noteiktai kārtībai, norēķinās ar subsīdiju saņēmējiem un 

subsidēto darbu izpildītājiem bezskaidras naudas norēķinu veidā. 

 

8. Zemkopības ministram ir tiesības izmainīt subsīdiju nolikumus 1999. gada laikā. 

 

 

 

 
* fiziska persona – atsevišķs cilvēks, indivīds 

** juridiska persona – ir Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrēta uzņēmējsabiedrība (uzņēmums).  

*** pirmās kvalifikācijas līmenis – teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod iespēju veikt vienkāršus 

uzdevumus lauksaimniecībā un tam atbilstoša ir profesionālā pamatizglītība. 

 

 

 

 

 

 
Zemkopības ministra pienākumu izpildītājs – 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs V. Balodis 

 

 

Valsts sekretārs  J. Lapše 

 

 



 5 

NOLIKUMS NR. 1   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība augšņu kultūrtehniskai un 

agrotehnoloģiskai ielabošanai 1999. gadā  

Subsīdijas paredzētas šādiem pasākumiem:  

1. meliorēto zemju un esošo meliorācijas sistēmu sakārtošana; 

2. skābo augšņu kaļķošana; 

3. zemes konsolidācijas projektu realizācija. 

I  Meliorēto zemju un esošo meliorācijas sistēmu sakārtošana 

1. Uz subsīdiju saņemšanu var pretendēt fiziskas un juridiskas personas (turpmāk tekstā – 

personas): 

1.1. kurām ir nokārtoti zemes īpašuma tiesiskie nosacījumi - zeme piešķirta īpašumā ar 

pagasta padomes (zemes komisijas) lēmumu; 

1.2. kuras apmaksā esošo meliorācijas sistēmu sakārtošanas izdevumus līdz darbu uzsākšanai: 

− vismaz 20% apmērā, ja saimniecības zemes kadastrālā vērtība ir līdz 115 Ls/ha ieskaitot; 

− 30% apmērā, ja saimniecības zemes kadastrālā vērtība ir lielāka par 115 Ls/ha; 

1.3. kuras apmaksā meliorēto zemju sakārtošanu (celmu kaudžu izlīdzināšana) vismaz 30% 

apmērā līdz darbu uzsākšanai; 

1.4. zemes nomas gadījumā ir noslēgts un reģistrēts zemes nomas līgums uz laiku ne īsāku par 

5 gadiem; 

1.5. kuru īpašumā vai lietošanā ir ne mazāk kā 10 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 

bet augļu un dārzeņu saimniecībās – vismaz 3 ha; 

1.6. kuras kopj meliorācijas sistēmas. 

2. Prioritāte subsīdiju saņemšanai ir personām: 

2.1. kuras pasākuma realizēšanā iegulda lielāku daļu sava kapitāla (% attiecība); 

2.2. kurās meliorācijas sistēmu sakārtošana skar vairākas personas (koplietošanas meliorācijas 

sistēmas); 

2.3. kuras, realizējot pasākumu, iegūst lielāku meliorēto platību ar atjaunotu nosusināšanas 

sistēmu darbību. 

3. Rajona lauksaimniecības departaments, Madonas rajonā - kopā ar Aiviekstes meliorācijas 

sistēmu valsts pārvaldi (MSVP): 

3.1. pieņem personu pieteikumus (pielikums nr. 1). Slēdzienu par meliorēto zemju un 

meliorācijas sistēmu sakārtošanas nepieciešamību dod departamenta Meliorācijas daļa; 

3.2. izveido komisiju, kura izvērtē pretendentu atbilstību un nosaka arī prioritāti subsīdiju 

saņemšanai; 

3.3. meliorācijas speciālisti sastāda darba apjomu un izdevumu aprēķinus meliorēto zemju un 

meliorācijas sistēmu sakārtošanai, kurus apstiprina attiecīgā rajona lauksaimniecības 

departamenta direktors, Madonas rajonā - Aiviekstes MSVP vadītājs. Meliorācijas sistēmu 

(būvju) atrakšanu, kas nepieciešama izpildāmo darbu noteikšanai, veic zemes īpašnieki 

(nomnieki); 



 6 

3.4. saskaņā ar piešķirtajiem līdzekļiem, atbilstoši likumam “Par valsts un pašvaldību 

pasūtījumu” un noteikumiem, slēdz līgumus ar darbu izpildītājiem par meliorēto zemju un 

meliorācijas sistēmu sakārtošanas darbu izpildi saimniecībās. Līgumā jāiekļauj nosacījums, ka 

personas savu daļu apmaksā darbu izpildītājiem līdz darbu uzsākšanai, kā arī veic pārējo 

saistību izpildi (pielikums nr 3); 

3.5. pieņem izpildītos darbus un iesniedz ministrijai pārskatu par to finansēšanu saskaņā ar 

pielikuma nr 4 paraugu. 

II  Skābo augšņu kaļķošana 

1. Uz subsīdiju saņemšanu var pretendēt fiziskas un juridiskas personas (tālāk tekstā – personas): 

1.1. kurām ir nokārtoti zemes īpašuma tiesiskie nosacījumi - zeme piešķirta īpašumā ar 

pagasta padomes (zemes komisijas) lēmumu vai zemes nomas gadījumā ir noslēgts un 

reģistrēts nomas līgums uz laiku ne īsāku par 5 gadiem; 

1.2. kurām veikta augšņu agroķīmiskā izpēte, kas apliecina augšņu kaļķošanas 

nepieciešamību; 

1.3. kuras apmaksā skābo augšņu kaļķošanu līdz darbu uzsākšanai: 

− vismaz 20% apmērā, ja saimniecības zemes kadastrālā vērtība ir līdz 115 Ls/ha ieskaitot; 

− 30% apmērā, ja saimniecības zemes kadastrālā vērtība ir lielāka par 115 Ls/ha; 

1.4. kurām lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir vismaz 10 ha. 

2. Prioritāte subsīdiju saņemšanai ir personām: 

2.1. kuras kaļķošanas darbu izpildē iegulda lielāku daļu sava kapitāla (% attiecība); 

2.2. kurām ir izstrādāts lauku organizācijas projekts. 

3. Rajona lauksaimniecības departaments: 

3.1. pieņem personu pieteikumus (pielikums nr. 2); 

3.2. izvērtē pretendentu atbilstību un arī prioritāti subsīdiju saņemšanai; 

3.3. saskaņā ar piešķirtajiem līdzekļiem, atbilstoši likumam “Par valsts un pašvaldību 

pasūtījumu” un noteikumiem, slēdz līgumus ar darbu izpildītājiem par skābo augšņu 

kaļķošanas darbu izpildi saimniecībās. Līgumā jāiekļauj nosacījums, ka personas savu daļu 

apmaksā darbu izpildītājiem līdz darbu uzsākšanai (pielikums nr 3); 

3.4. atsevišķos gadījumos, kad kaļķojamo materiālu darbu izpildītājam piegādā pa dzelzceļu - 

vismaz 50 tonnas, iespējama kaļķojamā materiāla iegādes vienreizēja avansēšana. Ministrijai 

iesniedzams nepieciešamā avansa pamatojums un apjoms; 

3.5. veic izpildīto darbu pieņemšanu un iesniedz ministrijai pārskatu par izpildīto darbu 

finansēšanu saskaņā ar pielikuma nr 5 paraugu. 

 

 

 

 

Meliorācijas un zemju  

izmantošanas nodaļas vadītājs  Ē. Rieksts 



 7 

III  Zemes konsolidācijas projektu realizācija 

1. Šis nolikums nosaka zemes konsolidācijas projekta apgūšanu Jēkabpils rajona Gārsenes 

pagastā. Projektu realizējot jālikvidē neizdevīgais saimniecību izvietojums un jāveicina intensīva 

lauksaimnieciskā ražošana.  

2. Valsts subsīdijas izmaksājamas par projektā paredzētiem izdevumiem zemes uzmērīšanai, 

reģistrācijai un pārreģistrācijai kadastra reģistrā un reģistrācijai zemesgrāmatā. 

3. Konsolidācijas projektā iesaistītās puses pieteikumu (pielikums nr. 6) iesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentā.Pieteikumam pievienojama zemes konsolidācijas projekta shēma ar 

ieinteresēto pušu parakstiem. 

4. Rajona lauksaimniecības departaments: 

4.1. pasūta izpildorganizācijai sastādīt darbu tāmi zemju konsolidācijas projekta realizācijai 

un iesniedz tos apstiprināšanai Zemkopības ministrijā; 

4.2. slēdz līgumu ar izpildorganizāciju par darbu veikšanu un termiņiem; 

4.3. pieņem izpildītos darbus un iesniedz ministrijai pārskatu (pielikums nr. 7) par to 

finansēšanu. 

5. Subsīdiju izmaksa veicama pēc tāmes apstiprināšanas Zemkopības ministrijā, paredzot avansa 

maksājumu – 50 % apmērā darbu uzsākot, un pārējo pēc pārskata iesniegšanas par izpildītajiem 

darbiem. Subsīdijas pārskaitāmas rajona lauksaimniecības departamentam.  

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un  

kooperācijas departamenta direktore V.Feodorova 

 

 



 8 

Pielikums nr. 1  

Paraugs 

Pieteikums 

meliorēto zemju un esošo meliorācijas sistēmu sakārtošanai par valsts subsīdiju 

līdzekļiem, daļu izdevumu __ % sedzot saimniecībai (atbilstoši nolikumam)  

___________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs___________________________________________________________________ 

(vārds,uzvārds personas kods) 

 

Juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas nr. _______________________________________  

 

Adrese _______________________________________________________________________ 

Bankas rekvizīti ________________________________________________________________  

 

Lūdzu izpildīt meliorēto zemju un meliorācijas sistēmu sakārtošanas darbus, kas dos iespēju 

iekļaut intensīvā lauksaimnieciskā ražošanā ______ ha lauksaimniecības zemes (uzrādīt konkrēti 

izpildāmos darbus). 

 

Ziņas par saimniecību (meliorācijas kooperatīvo sabiedrību): 

− zeme piešķirta īpašumā ar _________________ pagasta (zemes komisijas) 199_.g. “__.” 

_________ lēmumu Nr. _____ ; 

− saimniecības kopplatība ____ ha, t.sk.LIZ ____ ha;  

− nomas zemes ____ ha, t.sk. LIZ ___ ha, līgums noslēgts 199_. g ________________ uz 

_________ gadiem  

− ja meliorācijas sistēmu sakārtošana skar vairākas saimniecības (koplietošanas meliorācijas 

sistēmas - būves),uzrādīt šīs saimniecības; 

− kādā platībā ____ ha lauksaimniecisko ražošanu iespaido nesakārtotās meliorācijas 

sistēmas(būves); 

− saimniecības zemes kadastrālā vērtība ____ Ls/ha  

 

________________________________________ (uzrādīt ar kādu dokumentu vērtība noteikta) 

 

 

Uzņemos šādas saistības: 

− samaksāt darbu izpildītājam (līgums ar rajona lauksaimniecības departamentu) ___ % no 

izpildāmo darbu izmaksām līdz darbu uzsākšanai (termiņš līgumā); 

− izpildāmo darbu noteikšanai veikt meliorācijas sistēmu (būvju) nepieciešamo atrakšanu; 

− veikt apauguma virszemes daļas novākšanu ūdensnotekās un platībās, kurās jāizlīdzina 

izraktā grunts; 



 9 

− apmaksāt ceļa izdevumus (degvielu) meliorācijas speciālistiem, kuri veic ar meliorācijas 

sistēmu (būvju) apsekošanu un izpildāmo darbu apjomu noteikšanu meliorācijas sistēmu 

sakārtošanai. 

 

______________________________________________________ 

 (paraksts,uzvārds,datums) 

 

 

_______________ rajona lauksaimniecības departamenta Meliorācijas daļas slēdziens: 

Pārbaudot konstatēts, ka pieteikuma iesniedzējs atbilst (neatbilst) šī Nolikuma noteikumiem un 

meliorēto zemju un meliorācijas sistēmu sakārtošana ir nepieciešama (nav nepieciešama) un 

saimniecība iekļaujama pretendentu sarakstā iepriekšminēto darbu izpildei (nevajadzīgo svītrot). 

 

 

Pārbaudīja: ___________________________________________________________________ 

(paraksts, uzvārds, datums) 

 

 

 



 10 

Pielikums nr. 2 

Paraugs 

Pieteikums 

skābo augšņu kaļķošanai par valsts subsīdiju līdzekļiem, daļu izdevumu __ % sedzot 

saimniecībai  

___________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs___________________________________________________________________ 

(vārds,uzvārds personas kods) 

 

Juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas nr. _______________________________________  

 

Adrese________________________________________________________________________  

Bankas rekvizīti ________________________________________________________________  

Lūdzu izpildīt skābo augšņu kaļķošanas darbus, kas dos iespēju šo zemi intensīvi izmantot 

lauksaimnieciskā ražošanā . 

Ziņas par saimniecību: 

− zeme piešķirta īpašumā ar _________________ pagasta (zemes komisijas) 199_.g. _____ 

__________ lēmumu Nr. _____ ; 

− saimniecības kopplatība ___ ha, t.sk.LIZ ___ ha; 

− nomas zemes ___ ha, t.sk. LIZ ___ ha, līgums noslēgts 199_.g ___________ uz ____ 

gadiem;  

− saimniecības zemes kadastrālā vērtība ____ Ls/ha  

________________ (uzrādīt ar kādu dokumentu vērtība noteikta)  

Uzņemos šādas saistības: 

− samaksāt kaļķošanas darbu izpildītājam (līgums ar rajona lauksaimniecības departamentu) 

__ % no izpildāmo darbu izmaksām līdz šo darbu uzsākšanai (termiņš līgumā);  

 

(paraksts,uzvārds,datums) 

_______________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens: 

Pārbaudīts, ka saimniecība atbilst (neatbilst) Nolikuma prasībām un ir nepieciešama (nav 

nepieciešama) skābo augšnu kaļķošana un saimniecība iekļaujama pretendentu sarakstā kaļķošanas 

darbu izpildei. 

 

Pārbaudīja: ____________________________________________________________________ 

(paraksts, uzvārds, datums) 

Apstiprinu: ____________________________________________________________________ 

(paraksts, uzvārds, datums) 

 

______________________________________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors 



 11 

Pielikums nr. 3 

Paraugs 

Līgums Nr. ____ 

 

Valsts subsīdiju izmantošanai ___________________________ 

(pasākuma nosaukums) 

_____________________________________________________________________________  

(pamatojoties uz subsīdiju nolikumu nr 1, apstiprināts ar Zemkopības ministrijas  

1999. gada 18. janvāra rīkojumu nr. 15) 

 

Valsts pasūtījuma identifikācijas Nr. ______ 

 

1998.gada “__.” ________________  ____________ 

 (kur) 

 

Līgumslēdzējas puses 

__________________ rajona lauksaimniecības departaments (turpmāk tekstā -  
  (rajona nosaukums) 

Pasūtītājs direktora _______________ personā, kurš darbojas saskaņā ar Nolikumu,  

  (vārds, uzvārds) 

kurš apstiprināts Latvijas Republikas Zemkopības ministrijā (1999.gada 18.janvārī rīkojums 

Nr.15)  un darbu izpildītājs __________________________________________________________  

 (uzņēmējsabiedrības vai uzņēmuma pilns nosaukums, 

___________________________________________ (turpmāk tekstā - Izpildītājs),  

 un Uzņēmuma reģistra reģistrācijas nr. 

vadītāja ______________ personā, kurš darbojas uz _______________________________ 

________________________________ pamata un _______________________________________  

 (lauksaimniecības uznēmuma, zemnieku saimniecības, 

______________________________________________________________________ _______________(turpmāk tekstā -  

 kooperatīvās sabiedrības u.t.t. pilns nosaukums un reģistrācijas nr.),  

Saimniecība īpašnieka (vadītāja) ________________________________ personā noslēdz šo līgumu.  

(vārds, uzvārds) 

Līguma priekšmets 

 

2.1. Izpildītājs apņemas izpildīt __________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

saskaņā ar rajona lauksaimniecības departamenta direktora apstiprināto tehnisko dokumentāciju 

un darbu apjomu aprēķiniem, atbilstoši pastāvošajām normām un noteikumiem.Veikt galveno darbu 

apjomus ar šādām izmaksām: 

 

 



 12 

2.2. Saimniecība apņemas : 

 

 

 

 

 

Samaksa par darbu izpildi un norēķinu kārtība 

3.1. Pamatojoties uz _____________________________________________________________ 

(izsoli, konkursu, cenu aptauju u.c.) 

izpildāmo darbu līgumcena noteikta Ls _______ (_____________________________________)  

  (summa vārdiem) 

3.1.1. Pasūtītājs apņemas Izpildītājam samaksāt Ls _________________ 

(_______________________________________________), kas sastāda _____ % no līgumcenas, 

 (summa vārdiem) 

viena mēneša laikā pēc darbu pabeigšanas un nodošanas - pieņemšanas akta parakstīšanas un 

samaksāt avansā Ls ______ (________________________________________________________)  

(summa vārdiem) 

līdz 1999.gada ____. _____________  

3.1.2. Saimniecība apņemas Izpildītājam samaksāt Ls _________________ 

(____________________________________________________), kas sastāda ___%  

  (summa vārdiem)  

no līgumcenas, līdz punktā 7.1 noteiktam darbu uzsākšanas termiņam. 

 

Darbu nodošanas - pieņemšanas kārtība 

4.1. Izpildītājs pēc darbu pabeigšanas iesniedz Pasūtītājam tehnisko izpilddokumentāciju un 

darbu nodošanas - pieņemšanas aktu.  

4.2. Pasūtītājs pēc tehniskās izpilddokumentācijas un darbu nodošanas - pieņemšanas akta 

saņemšanas izveido darbu pieņemšanas komisiju (pasūtītāja, saimniecības un izpildītāja pārstāvji) . 

Komisija 5 dienu laikā pārbauda darbu izpildes atbilstību tehniskajai dokumentācijai, darbu apjomu 

aprēķiniem, pastāvošajām normām un noteikumiem un paraksta nodošanas-pieņemšanas aktu vai 

sastāda motivētu atteikumu pieņemt darbu. 

Ja komisijai ir pamatoti iebildumi par izpildīto darbu atbilstību tehniskajām normām un 

noteikumiem, darbu apjomiem un sastādīto izpildokumentāciju, puses vienojas par termiņu trūkumu 

novēršanai. 

Līguma slēdzēju pušu atbildība 

5.1. Izpildītājs apņemas maksāt līgumsodu Pasūtītājam 0,05% apmērā par katru nokavētu 

dienu no līgumā minētajā termiņā neizpildīto darbu vērtības, ja šī darbu neizpilde radusies 

Izpildītāja vainas dēļ.  

5.2. Domstarpības līguma izpildē tiek risinātas sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, strīdu 

izšķir tiesa. 

5.3.Līguma pārtraukšana notiek pēc līguma slēdzēju pušu vienošanās. 

 



 13 

5.4. Ja Pasūtītājs vienpusēji uz sastādīta akta pamata lauž līgumu Izpildītāja vainas dēļ, 

Izpildītājs mēneša laikā atmaksā Saimniecībai un Pasūtītājam saņemto avansu. 

 

 

 

Papildu noteikumi 

6.1. Ja darbu izpildes gaitā rodas apstākļi ,kas ierobežo darbu apjoma realizāciju, ieinteresētā 

puse iesniedz priekšlikumus par līguma grozījumiem un līguma slēdzējas puses vienojas par tālāko 

līguma izpildi un norēķinu kārtību.  

6.2. Grozījumus un papildinājumus līgumam noformē ar papildu vienošanās protokoliem, kurus 

paraksta līguma slēdzēji. 

6.3. Pasūtītājs veic darbu uzraudzību un kontrolē līguma izpildi. 

6.4. Līgums ir sastādīts trijos eksemplāros un tiem visiem ir vienāds juridiskais spēks. Pie katras 

no pusēm atrodas viens šī līguma eksemplārs.  

 

 

 

Līguma darbības termiņš 

7.1. Līgumā paredzētie darbi izpildāmi laikā no 1999. gada __. _________  

līdz 1999. gada __ . __________. 

7.2. Līgums ir spēkā no parakstīšanas dienas līdz pušu saistību izpildei. 

 

 

 

Līgumslēdzēju pušu juridiskās adreses un bankas rekvizīti 

  Pasūtītājs:  Izpildītājs:  Saimniecība:  

 ______________  ______________  ______________ 

 ______________  ______________ ______________ 

 ______________  ______________  ______________ 

  (adrese)  (adrese)  (adrese)  

Bankas nosaukums  Bankas nosaukums  Bankas nosaukums 

_________________  ___________________  ___________________ 

 Norēķinu konts:  Norēķinu konts:  Norēķinu konts:  

_________________  ___________________  ___________________ 

 Kods:  Kods:  Kods: 

_________________  ___________________  ___________________ 

 Konta Nr.:  Konta Nr.: Konta Nr.: 

_________________  ___________________  ___________________ 

_________________  ___________________  ___________________ 

 Z.v. (paraksts) Z.v. (paraksts) Z.v. (paraksts) 

 



 14 

Pielikums nr. 4 

Paraugs 

 

Pārskats  

par __________________ rajonā izpildītiem darbiem meliorēto zemju un esošo meliorācijas sistēmu sakārtošanā  

valsts subsīdiju saņemšanai pēc stāvokļa  

1999. gada _______________________  

Nr. 

p. k. 

Saimniecības nosaukums, 

pagasts, īpašnieks, nomnieks 

Platība, uz kuru 

attiecas meliorēto 

zemju un 

meliorācijas 

sistēmu 

sakārtošana, ha 

Noslēgts līgums 

Izpildīts un 

apmaksāts, Ls 

(saimniecība) 

Samaksāts 

par 

izpildītajiem 

darbiem no 

budžeta,  

Ls 

Nepieciešams 

apmaksāt 

ipildītos darbus, 

Ls 

Piezīmes 

(cik % saimnie-

cība maksā no 

kopējās darbu 

izmaksas) 

ar darbu izpildītāju 

(juridiskās personas 

nosaukums, datums) 

Summa, 

Ls 

         

         

         

         

         

         

         

         

 

______________________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors: 

______________________ rajona lauksaimniecības departamenta vec. referents (grāmatvedis): 



 15 

Pielikums nr. 5  

Paraugs 

 

Pārskats  

par ____________________ rajonā izpildītiem darbiem skābo augšņu kaļķošanā valsts subsīdiju saņemšanai pēc stāvokļa 

1999. gada _____________________ 

Nr. 

p.k. 

Saimniecības nosaukums, 

pagasts, īpašnieks, nomnieks 

Noslēgts līgums Saimniecība 
Nepieciešams 

avans 

kaļķošanas 

materiāla 

iegādei,  

Ls  

Samaksāts 

par 

izpildītiem 

darbiem no 

budžeta,  

Ls 

Nepieciešams 

apmaksāt 

izpildītos 

darbus,  

Ls 

ar darbu izpildītāju 

(juridiskās personas 

nosaukums, datums) 

Kaļķojamā 

platība, ha 

summa, 

Ls 

maksā % no 

kopējām 

izmaksām, 

% 

Izpildīts un 

apmaksāts, 

Ls 

(saimniecība) 

          

          

          

          

          

          

          

          

 

___________________________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors: 

___________________________ rajona lauksaimniecības departamenta vec. referents (grāmatvedis): 



 

Pielikums nr. 6  

Paraugs 

 

Pieteikums  

zemes konsolidācijas projektu realizācijai  

___________________________rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Iesniedzējs_____________________________________________________________________ 

(vārds,uzvārds,juridiskai personai- nosaukums) 

 

Saimniecības nosaukums:_________________________________________________________ 

Adrese:_______________________________________________________________________ 

 

Lūdzu apmaksāt zemes konsolidācijas projekta realizācijas izdevumus: 

 

(zemes uzmērīšanu, pāreģistrāciju ) 

Ziņas par saimniecību: 

 

Reģistrēta valsts zemes kadastra reģistrā 199__ gada “__.”________ Nr.______ 

 

Saimniecības kopplatība_______ ha;t.sk.LIZ_________ha. 

 

Meža platība _____ ha. 

 

Rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens . 

Saimniecība ir/nav iekļauta zemes konsolidācijas projektā(nevajadzīgo svītrot). 

Pārbaudīja:____________________________________________________________________ 

(paraksts, vārds, uzvārds, datums) 

Apstiprinu:_______________________lauksaimniecības departamenta direktors 

 

(paraksts, vārds, uzvārds, datums) 

 



 

 17 

Pielikums nr. 7  

Paraugs 

 

Pārskats  

par ____________ rajona__________ pagastā izpildītiem darbiem zemes 

konsolidācijas projektu realizācijā subsīdiju saņemšanai pēc stāvokļa 

1999. gada _____________. 

 

Nr. 

p.k. 

Saimniecības 

nosaukums, pagasts, 

īpašnieks 

Noslēgts līgums ar 

izpildītājorganizāciju  

summa, Ls 

Nepieciešams 

apmaksāt 

izpildītos darbus1, 

Ls 

Piezīmes 

     

     

 

 

_____________________________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors: 

 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

______________________ rajona lauksaimniecības departamenta vec.referents(grāmatvedis): 

 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

 

 

 
1 Pielikumā pievienot aktu par padarītajiem darbiem 



 

 18 

Piezīmes 

 



 

 19 

NOLIKUMS NR. 2   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai un 

tehniskajai modernizācijai 1999. gadā 

I  Vispārējie noteikumi 

1. Šis nolikums nosaka subsīdiju lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai un tehniskajai 

modernizācijai piešķiršanas, izlietošanas un kontroles kārtību. 

2. Subsīdiju piešķiršanas mērķis ir veicināt racionālas un efektīvas lauksaimnieciskās ražošanas 

attīstību un konkurētspējīgas lauksaimniecības produkcijas ražošanas paplašināšanu. 

3. Mērķa sasniegšanai subsīdijas paredzētas šādiem pasākumiem: 

3.1. lauksaimnieciskās ražošanas tehniskā parka atjaunošanai un modernizācijai 

(pasākuma kods - 0-1); 

3.2. lauksaimniecībā izmantojamās zemes pirkšanai (pasākuma kods - 0-2); 

3.3. lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būvju būvniecībai (pasākuma 

kods - 0-3); 

3.4. vaislas dzīvnieku pirkšanai (pasākuma kods - 0-4); 

3.5. produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanai (pasākuma kods - 0-5). 

4. Uz subsīdiju saņemšanu var pretendēt juridiskās personas (turpmāk tekstā - personas): 

4.1.  kuras ražo lauksaimniecības produkciju, veic tās pirmapstrādi, iegūst meža produkciju no 

savā īpašumā esoša meža, realizē valsts apstiprinātas izglītības programmas lauksaimniecības 

nozarē (lauksaimniecības vidējās profesionālās mācību iestādes), sniedz pakalpojumus zemes 

apstrādē, sēšanā, stādīšanā, sējumu un stādījumu kopšanā, ražas novākšanā, pirmapstrādē, 

lauksaimniecības tehnikas remontā, apkopē; 

4.2. ja to ieņēmumi no 4.1. punktā nosauktās darbības 1998. gadā ir bijuši vismaz 60 % 

apmērā no visu ieņēmumu kopapjoma naudas izteiksmē, (šis nosacījums neattiecas uz 

lauksaimniecības vidējām profesionālajām mācību iestādēm, kā arī personām, kuras pretendē 

uz subsīdiju saņemšanu lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes objektu būvniecībai 

un lauksaimniecībā izmantojamās zemes pirkšanai); 

4.3. ja to pamatkapitālā vismaz 51 % pieder Latvijas Republikai vai tās pilsoņiem (pēdējais 

nosacījums neattiecas uz zemnieku saimniecību un individuālo uzņēmumu īpašniekiem, kuri 

var būt nepilsoņi). 

5. Subsīdijas tiek aprēķinātas (procentuāli) no šajā nolikumā noteiktajos pasākumos izlietoto 

līdzekļu summas, ievērojot lauksaimniecībā izmantojamās zemes kadastrālo paraugvērtību pagastā, 

kurā reģistrēta persona (veicot pasākumus 0-1, 0-3, 0-4, 0-5), vai pēc pērkamā zemes gabala (veicot 

pasākumu 0-2) kadastrālās vērtības. Jaunajiem zemniekiem vecumā līdz 35 gadiem (ieskaitot), 

subsīdiju procentuālais apjoms var tikt palielināts par 5 procentiem.  

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes vidējā kadastrālā 

paraugvērtība pagastā, kurā reģistrēta persona (pasākumos 0 - 1, 0 – 

3, 0 – 4, 0 – 5), vai pērkamās lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

gabala kadastrālā vērtība (pasākumā 0 –2) (Ls/ha) 

Procentuālais 

subsīdiju apjoms  

Līdz 115 30 % 

No 116 līdz 169 25 % 

170 un augstāka 20 % 



 

 20 

Ja persona reģistrēta pilsētas teritorijā, subsīdijas aprēķināmas pēc augstākās (170 Ls/ha un 

augstāka) lauksaimniecībā izmantojamās zemes zemes vidējās kadastrālās paraugvērtības pagastā.  

6. Kopējais subsīdiju apjoms šī nolikuma ietvaros 1999. gadā vienai personai nedrīkst pārsniegt 

Ls 20 000. Atsevišķos gadījumos, ja subsīdiju pretendents kāda šī nolikuma noteikto pasākuma 

veikšanai ir ņēmis kredītu, apsaimnieko virs 1000 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes un 

ražošanas rādītāji 1998. gadā bija augstāki kā vidēji valstī, ZM komisija ir tiesīga palielināt gada 

kopējo subsīdiju apjomu, pielietojot koeficientu 2. 

7. Pasākumus, kas tiek subsidēti saskaņā ar šī nolikuma prasībām, nedrīkst subsidēt saskaņā ar 

nolikumu nr. 6 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku vides atbalstam 1999.gadā”. 

8. Pieteikumu (pielikums nr. 8) subsīdiju pretendents iesniedz lauksaimniecības departamentā 

tikai pēc pasākuma veikšanas. 

9. Pieteikumu kopsavilkumus (pielikums nr. 14, pielikums nr. 15 un pielikums nr. 16) rajona 

lauksaimniecības departamenti iesniedz Zemkopības ministrijā. 

10. Pieteikumu kopsavilkumā subsīdiju pieteikumi ierakstāmi to iesniegšanas secībā. 

11. Katra mēneša pieteikumu kopsavilkumā rajona lauksaimniecības departaments atzīmē tās 

personas, kuras jau ir saņēmušas subsīdijas 1999. gadā atbilstoši šim nolikumam. 

12. Personu pieteikumi subsīdiju saņemšanai, par kuriem pieņemti lēmumi to piešķiršanai, bet 

subsidēšanu 1999. gadā nav iespējams veikt līdzekļu trūkuma dēļ (pēc šiem pasākumiem paredzēto 

līdzekļu izlietošanas), subsīdiju izmaksa pāriet uz 2000. gadu, ievērojot to iesniegšanas secību un šī 

nolikuma noteikumus. 

 

II  Valsts atbalsts lauksaimnieciskās ražošanas tehniskā parka atjaunošanai 

un modernizācijai 

1. Pretendējot uz subsīdijām lauksaimnieciskās ražošanas tehniskā parka atjaunošanai un 

modernizācijai jāievēro šādi noteikumi: 

1.1. no personām nopirkta jauna lauksaimniecībā izmantojamā tehnika (tehnoloģiskās 

iekārtas); 

1.2. no reģistrētiem uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām) vai kredītiestādēm tiek nomāta ar 

izpirkšanu (līzings) jauna lauksaimniecībā izmantojamā tehnika (tehnoloģiskās iekārtas); 

1.3. iegādātās vai nomātās tehnikas (tehnoloģiskās iekārtas) vienas vienības vai tās komplekta 

vērtība nav mazāka par Ls 350 (ieskaitot PVN); 

1.4. iegādājoties vai nomājot šā nolikuma pielikumā nr. 9 minēto lauksaimniecībā 

izmantojamo tehniku (tehnoloģiskās iekārtas) no Latvijas Republikā reģistrētiem 

uzņēmumiem vai uzņēmējsabiedrībām, tai ir jābūt sertificētai Nacionālajā lauksaimniecības 

tehnikas sertifikācijas centrā (Valsts Baltijas MIS); 

1.5. iegādājoties jaunu, bet nestandarta vai pēc individuāla pasūtījuma izgatavotu 

lauksaimniecības tehniku (tehnoloģisko iekārtu) (ja analogi Latvijā netiek ražoti sērijveidā un 

nav sertificēti Nacionālajā lauksaimniecības tehnikas sertifikācijas centrā), ir jāsaņem 

Lauksaimniecībā izmantojamās tehnikas sertifikācijas ekspertu komisijas atzinums par 

attiecīgās tehnikas drošumu un nekaitīgumu cilvēka dzīvībai, veselībai un apkārtējai videi, kā 

arī tās izgatavošanā drīkst izmantot tikai jaunas detaļas, mezglus vai agregātus. 

2. Pasākumā 0-1 izlietoto līdzekļu summu, no kuras aprēķina subsīdijas, nosaka pēc iegādi 

apliecinošajos dokumentos uzrādītās tehnikas (tehnoloģisko iekārtu) vērtības, līzinga gadījumos – 

no līzinga līgumā noteiktās tehnikas (tehnoloģisko iekārtu) sākotnējās vērtības, neieskaitot PVN.  

 

 



 

 21 

3. Netiek subsidēta : 

a) mežu izstrādes un mežu kopšanas tehnikas (tai skaitā piekabes baļķu vešanai, 

krūmgrieži) iegāde; 

b) kokapstrādes iekārtu iegāde; 

c) vieglo automašīnu iegāde; 

d) vispārējas nozīmes kravas automašīnu ar kravnesību lielāku par 16t iegāde; 

e) auto vilcēju un to puspiekabju iegāde; 

f) lauksaimniecības produkcijas pārstrādes iekārtu iegāde; 

g) kopētāju iegāde. 

4. Subsīdijas par iegādāto tehniku (tehnoloģisko iekārtu) tiek piešķirtas pēc līguma 

(pielikums nr. 10) noslēgšanas starp rajona lauksaimniecības departamentu un personu, kurā tā 

apņemas: 

4.1. piecus gadus, skaitot no līguma noslēgšanas dienas, neatsavināt tehniku (tehnoloģiskās 

iekārtas), par kurām saņemtas subsīdijas; 

4.2. nodrošināt iegādātās tehnikas (tehnoloģisko iekārtu) izmantošanu atbilstoši ražošanas 

attīstības plānam. 

III  Valsts atbalsts lauksaimniecībā izmantojamās zemes pirkšanai 

1. Pretendējot uz subsīdijām lauksaimniecībā izmantojamās zemes pirkšanai, ir jāievēro šādi 

noteikumi: 

1.1. īpašumā esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes iepriekšējos trijos (1996. – 1998.) 

gados persona ir apsaimniekojusi; 

1.2. nopirkta lauksaimniecībā izmantojamā zeme vismaz 5 ha platībā, un pirkšanas rezultātā 

īpašumā ir no 30 ha līdz 300 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes; 

1.3. starp nopirktajiem un jau īpašumā esošajiem zemes nogabaliem atrodas ne vairāk kā 

viens cita īpašnieka zemes nogabals; 

1.4. ir noslēgts notariāli apstiprināts pirkšanas-pārdošanas līgums un pircējs ir norēķinājies ar 

pārdevēju 100 % apmērā;  

1.5. pieteikumam ir pievienota notariāli apstiprināta zemes pirkšanas-pārdošanas līguma 

kopija, dokuments, kas apliecina naudas saņemšanu, VZD rajona nodaļas izziņa par nopirktās 

zemes gabala kadastrālo novērtējumu, pērkamās zemes gabala plāna materiāls (ja nopirktā 

zeme nerobežojas ar jau esošo – plāna materiāls M 1:10000 un ir redzama īpašumā esošā un 

izpērkamā zeme). 

2. Lauksaimniecībā izmantojamās zemes pirkšana netiek subsidēta, ja tās pircējs un pārdevējs ir 

pirmās pakāpes radinieki vai laulātie, kā arī tad, ja lauksaimniecībā izmantojamā zeme tiek pirkta 

par sertifikātiem, vai arī pirkšanas rezultatā īpašumā ir virs 300 ha lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme. 

3. Pasākumā 0-2 izlietoto līdzekļu summu, no kuras procentuāli aprēķina subsīdijas, nosaka pēc 

pērkamā lauksaimniecībā izmantojamās zemes gabala kadastrālās vērtības; 

4. Subsīdijas par nopirkto lauksaimniecībā izmantojamo zemi tiek piešķirtas pēc līguma 

(pielikums nr.10) noslēgšanas starp rajona lauksaimniecības departamentu un personu, kurā tā 

apņemas: 

4.1. nodrošināt nopirkto lauksaimniecībā izmantojamo zemju platību apsaimniekošanu 

atbilstoši ražošanas attīstības plānam; 

4.2. desmit gadus, skaitot no līguma noslēgšanas dienas, neatsavināt nopirktās un īpašumā jau 

bijušās lauksaimniecībā izmantojamās zemes. 



 

 22 

IV  Valsts atbalsts lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būvju 

būvniecībai 

1. Pretendējot uz subsīdijām lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būvju būvniecībai 

(jaunai vai esošo būvju modernizācijai – esošajās būvēs atrodošos tehnoloģisko iekārtu nomaiņu ar 

augstražīgāku, energotaupošāku un ekonomiskāku ), ir jāievēro šādi noteikumi un kārtība: 

1.1. līdz būves būvniecības uzsākšanai persona iesniegusi rajona lauksaimniecības 

departamentā iesniegumu (pielikums nr. 11); 

1.2. uz minētā iesnieguma pamata rajona lauksaimniecības departaments veicis no jauna 

būvējamās būves vietas vai esošās būves (kurā tiek uzstādīta jauna tehnoloģiskā iekārta, vai 

esošā iekārta nomainīta ar jaunu) apskati, sastādījis aktu (pielikums nr. 12) par stāvokli pirms 

būves būvniecības uzsākšanas; 

1.3. tiek būvētas: 

− lauksaimniecības produkcijas ražošanas, uzglabāšanas vai pirmapstrādes ražošanas nozīmes 

būves, 

− ražošanas nozīmes būves dzērveņu audzēšanai vismaz 0,5 ha platībā, 

− ar lauku tūrismu saistītās būves tajās zemnieku saimniecībās, kuras nodarbojas ar 

lauksaimniecības produkcijas ražošanu, pirmapstrādi vai agroservisa pakalpojumu 

sniegšanu, atbilstoši nolikuma nr. 6 noteikumiem, 

− ārējās elektroapgādes būves (augstsprieguma, zemsprieguma līnijas un transformatora 

apakšstacijas), kuras nepieciešamas subsīdiju pretendentam lauksaimniecības produkcijas 

ražošanas procesa nodrošināšanai; 

1.4. atbilstoši Būvniecības likumam, Ministru kabineta 1997. g.1. aprīļa noteikumiem nr. 112. 

“Vispārīgie būvnoteikumi” un citiem būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem, 

būvei ir izstrādāts pilnā apjomā būvprojekts, no būvvaldes saņemta būvatļauja, ir būvniecības 

gaitā aizpildīts būvdarbu žurnāls, bet ārējās elektroapgādes būvju būvniecības gadījumā - ir 

noslēgts līgums ar PVAS “Latvenergo” par jaunu elektroietaišu pieslēgšanu elektrotīklam vai 

slodzes palielināšanu, un ir samaksāta pieslēgšanās maksa; 

1.5. pēc būvniecības pabeigšanas rajona lauksaimniecības departamentā iesniegts pieteikums 

(pielikums nr. 8), akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā atbilstoši Ministru kabineta 

1997. gada 29. jūlija noteikumiem nr. 258 “Noteikumi par būvju pieņemšanu ekspluatācijā” 

(Latvijas būvnormatīvs LBN 301-97), aizpildīts būvdarbu žurnāls, būvē izlietoto materiālu, 

konstrukciju un iebūvēto iekārtu iegādes, un būvprojekta izstrādāšanas izmaksu apliecinoši 

dokumenti (čeku, rēķinu un pavadzīmju kopijas) un faktiski būvē izlietoto materiālu, 

konstrukciju un iekārtu izmaksu kopsavilkums (pielikums nr. 13), elektroapgādes būvju 

būvniecības gadījumos – līgums ar PVAS “Latvenergo” par jaumu elektroietaišu pieslēgšanu 

elektrotīklam vai slodzes palielināšanu un pieslēgšanās samaksas apliecinošs dokuments (ja 

būvniecību veic būvuzņēmējs, kopsavilkumu sastāda būvuzņēmējs, un to saskaņo ar personu, 

nepievienojot to iegādes un apmaksu apliecinošus dokumentus).  

2. Uz subsīdijām lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būvju būvniecībā var 

pretendēt arī tās personas, kuras bija iesniegušas pieteikumu būvniecības subsidēšanai rajona 

lauksaimniecības departamentā 1998.gadā, bet būve netika pieņemta ekspluatācijā līdz 1998. gada 

31. decembrim, vai arī ekspluatācijā tika pieņemta tikai šīs būves kārta.  

 

 

 

 

 



 

 23 

3. Lai pretendētu uz subsīdijām 2. punktā minētām būvēm, jāievēro sekojoša kārtība un 

noteikumi: 

3.1. personai jāiesniedz rajona lauksaimniecības departamentā iesniegums (pielikums nr. 11); 

3.2. uz iesnieguma pamata rajona lauksaimniecības departaments veic būves apskati un 

sastāda aktu (pielikums nr 12), kurā uzrāda būves faktisko stāvokli, kā arī 1998. gadā izpildīto 

darbu apjomus (pēc būvniecības izdevumus apliecinošiem dokumentiem) ; 

3.3. šī nolikuma 1.5. un 5.4. punktos noteiktais. 

4. Netiek subsidēta: 

4.1. būvju rekonstrukcija - būvju pārbūve, izmainot tās apjomu un izmainot vai saglabājot tās 

funkcijas (izņemot ar lauku tūrismu saistītās būves);  

4.2. būvju renovācija - būvju remonts (kapitālais remonts), kas veikts, lai tās atjaunotu, 

nomainot nolietojušos nesošos elementus vai konstrukcijas, kā arī mērķtiecīgu funkcionālu 

vai tehnisku uzlabojumu ieviešana būvē, neizmainot tās apjomu; 

4.3. būvju restaurācija - būvju vēsturiskā veidola atjaunošana, pamatojoties uz vēsturiskās 

informācijas zinātnisku izpēti (izņemot ar lauku tūrismu saistītās būves);  

4.4. hidroelektrostaciju būvniecība; 

4.5. citas ar lauksaimniecības produkcijas pārstrādi saistītās ražošanas nozīmes būves.  

5. Pasākumā 0-3 ,kā arī lauku tūrisma attīstību saistītās būvēs, izlietoto līdzekļu summu, no kuras 

aprēķina subsīdijas, nosaka: 

5.1. pēc būvprojektēšanas izdevumu, būvē izlietoto jaunu materiālu, konstrukciju un iebūvēto 

iekārtu iegādes un apmaksas dokumentos norādītām izmaksām atbilstoši faktiski būvē 

izlietoto materiālu, konstrukciju un iekārtu izmaksu kopsavilkumā (pielikums nr. 13) 

norādītajam izlietojuma daudzumam, bet ārējo elektroapgādes būvju gadījumos - pēc līgumā 

ar PVAS “Latvenergo” norādītās pieslēgšanās samaksas apliecinoša dokumenta; 

5.2. izlietoto līdzekļu summā, no kuras aprēķina subsīdijas, neiekļauj būvē iebūvēto lietotu 

materiālu, konstrukciju un iekārtu vērtības, kā arī to materiālu, konstrukciju un iekārtu 

izmaksas, kuras nav uzrādītas būvprojekta iekārtu, konstrukciju un materiālu un izmaksu 

kopsavilkumā;  

5.3. ja 1998. gada ekspluatācijā tika pieņemta tikai būves kārta, subsīdijas 1999. gadam tiek 

aprēķinātas no šī gada izdevumu summas. 

5.4. izlietoto līdzekļu summu, no kuras aprēķina subsīdijas šī nolikuma 2. punktā minētajos 

gadījumos, veido būvniecības izdevumi 1998. gadā (ievērojot 5.3. punktā noteiktās prasības), 

kā arī 1999. gadā būvniecības pabeigšanai izlietoto iebūvēto iekārtu. konstrukciju un 

materiālu vērtības.  

5.5. izlietoto līdzekļu summā, no kuras aprēķina subsīdijas var iekļaut tās būvē iebūvētās 

jaunās iekārtas, konstrukcijas vai materiālus, kuras personas iegādājušās sākot ar 1998. gadu. 

6. Subsīdijas par uzbūvētām lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būvēm tiek 

piešķirtas tikai pēc to pieņemšanas ekspluatācijā un līguma (pielikums nr. 10) noslēgšanas starp 

rajona lauksaimniecības departamentu un personu, kurā tā apņemas 5 gadus, skaitot no līguma 

noslēgšanas dienas, šīs būves neatsavināt un izmantot tās atbilstoši ražošanas attīstības plānam.  



 

 24 

V  Valsts atbalsts vaislas dzīvnieku pirkšanai 

1. Pretendējot uz subsīdijām vaislas dzīvnieku pirkšanai, ir jāievēro šādi noteikumi: 

1.1. tiek pirktas no juridiskām personām, kuras izsniedz stingrās uzskaites pavadzīmes, 

vismaz: 

− 5 piena vai gaļas šķirnes govis vai grūsnas teles, vai 5 gaļas šķirnes teles, kas nav jaunākas 

par vienu gadu, 

− 10 remontcūciņas vai jaunaitiņas; 

1.2. par iepirktajiem dzīvniekiem jābūt veterināram sertifikātam un izcelsmi apliecinošam 

dokumentam, sastādītam pirkšanas–pārdošanas aktam, kurā norādīts dzīvnieka svars, vecums, 

mātes produktivitāte, grūsnām telēm - veterinārārsta izziņa par grūsnību un imunoģenētiskās 

laboratorijas slēdzienam par izcelšanās atbilstību no tēva puses; iepirkto telīšu mātes ražība 

augstākā laktācijā: 

− Latvijas brūnai šķirnei nav zemāka par 4500 kg piena ar olbaltuma saturu 3,0%, pirmpienēm 

attiecīgi -3600kg, 3,0 %; 

− Holšteinas melnraibai šķirnei nav zemāka par 5500 kg piena ar olbaltuma saturu 3,0%, 

pirmpienēm attiecīgi 4000 kg, 3,0%; 

− Gaļas šķirņu liellopu telītēm mātes dzīvmasai pēc pēdējās vērtēšanas un no tās iegūto visu 

pēcnācēju dzīvmasai (atšķirot 7 mēnešu vecumā) jāatbilst El klases prasībām. 

1.3. jauncūkas pirktas no šķirnes cūku audzēšanas saimniecībām; 

1.4. par jauncūkas izcelsmi un produktivitāti ir šķirnes sertifikāts, kas apstiprināts cūku 

selekcijas organizācijā;  

1.5. jaunaitas pirktas no šķirnes aitu audzēšanas saimniecībām; 

1.6. par jaunaitas izcelsmi un produktivitāti ir izdots šķirnes sertifikāts;  

1.7. jābūt atbilstošām dzīvnieku mītnēm, aprīkojumam un barības bāzei to turēšanai. 

2. Pasākumā 0-4 izlietoto līdzekļu summu, no kuras aprēķina subsīdijas, nosaka pēc iegādes 

pavadzīmē uzrādītās un apmaksātās dzīvnieku vērtības. 

3. Vienu un to pašu dzīvnieku iegādi nedrīkst vienlaicīgi subsidēt pasākumu “augstvērtīgu 

vaislas dzīvnieku pirkšana” (nolikums nr. 2) un “vaislas materiāla iegāde ārvalstīs” (nolikums nr. 3) 

ietvaros.  

4. Subsīdijas augstvērtīgu vaislas dzīvnieku pirkšanai tiek piešķirtas pēc to iegādes un līguma 

noslēgšanas starp rajona lauksaimniecības departamentu un personu, kurā tā apņemas: 

4.1. veikt dzīvnieku pārraudzību un izmantošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem; 

4.2. vismaz 3 gadus nelikvidēt un neatsavināt nopirktos dzīvniekus bez saskaņošanas ar 

rajona lauksaimniecības departamentu. 

VI  Valsts atbalsts produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 

1. Pretendējot uz subsīdijām produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanai, ir jāievēro šādi 

noteikumi: 

1.1. paredzēts ierīkot tikai 2. punktā minētos vienas kultūras (izņemot upenes un jāņogas) 

intensīva tipa stādījumus ne mazāk kā 1 ha platībā; 

1.2. personas ir ievērojušas intensīvo dārzu audzēšanas tehnoloģiju (stādījumu biezību un 

šķirnes). 



 

 25 

2. Pasākumā 0-5 izlietoto līdzekļu summu, no kuras aprēķina subsīdijas, nosaka pēc 1 ha 

izmaksām, nepārsniedzot: 

2.1. zemenēm, ķiršiem un avenēm ar atveseļotu stādāmo materiālu (meristēmaugi un pirmās 

paaudzes stādi), kā arī ābelēm (uz maza vai vidēja augstuma potcelma) – Ls 4000,  

2.2. zemenēm, ķiršiem un avenēm ar neatveseļotu stādāmo materiālu, ogulājiem un pārējiem 

augļu kokiem - Ls 2000. 

3. Subsīdijas par produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanu tiek piešķirtas pēc to ierīkošanas, 

rajona lauksaimniecības departamenta (piedaloties Augļkopju asociācijas pārstāvim) veiktās 

apsekošanas dabā, akta sastādīšanas un līguma (pielikums nr. 10) noslēgšanas starp rajona 

lauksaimniecības departamentu un personu, kurā tā apņemas 10 gadus (zemenēm – 3 gadus) 

ierīkotos stādījumus neatsavināt, racionāli kopt un izmantot.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un 

kooperācijas departamenta direktore  V. Feodorova  

 



 

 26 

Pielikums nr. 8 

Paraugs 

Pieteikums  

Valsts subsīdiju saņemšanai lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai un tehniskajai 

modernizācijai 1999. gadā 

______________________ rajona lauksaimniecības departamentam. 

 

Iesniedzējs _______________________________, personas kods________________________, 

 (vārds un uzvārds) 

  

 

 

 

(juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas nr., adrese, bankas rekvizīti) 

 

Lūdzu piešķirt valsts subsīdijas pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra 

rīkojumu nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas 

ražošanai” un nolikumu nr. 2 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimnieciskās ražošanas 

attīstībai un tehniskajai modernizācijai 1999. gadā”, par pasākumu - kods - 0 - __ 

Veiktā pasākuma saturs:  

 

 

 

 

 

 

Izlietoto līdzekļu summa, no kuras aprēķināmas saņemamās subsīdijas – Ls ________.  

Subsīdiju apjoms – Ls _____________.  

Pieteikumam pievienoju dokumentus, kuri apliecina nolikuma prasību izpildi: 

 

 

 

 

(pievienotie dokumenti) 

 

Pieteikuma iesniedzēja paraksts _________________________________ 

Datums ___________________________ 

 



 

 27 

Pielikums nr. 9 

 

Laukkopības un lopkopības mašīnu grupas, kuras jāsertificē Nacionālajā 

lauksaimniecības tehnikas sertifikācijas centrā 

 

1.Augsnes apstrādes tehnika 

2.Mēslošanas tehnika 

3.Sēšanas un stādīšanas tehnika 

4.Sējumu un stādījumu kopšanas un augu ķīmiskās aizsardzības tehnika 

5.Zāles lopbarības sagatavošanas tehnika 

6.Speciālā linu ražošanas tehnika 

7.Ražas novākšanas tehnika  

8.Ražas pēcapstrādes, kaltēšanas un vēdināšanas tehnika 

9.Slaukšanas un piena dzesēšanas iekārtas 

10.Barības sagatavošanas un izdalīšanas iekārtas 

11.Kūtsmēslu izvākšanas iekārtas 

12.Kraušanas un transportēšanas tehnika (tai skaitā universālā) 

 

 



 

 28 

Pielikums nr. 10 

Paraugs 

LĪGUMS Nr._______ 

_____________________  1999. gada ___ ________ 

 (līguma noslēgšanas vieta) (datums) 

______________________________ rajona lauksaimniecības departaments, direktora 

________________________________________________ personā  

(vārds un uzvārds) 

kas darbojas uz ________________________________________________________ pamata  

no vienas puses (turpmāk tekstā – departaments), un _____________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(subsīdiju saņēmēja pilns saimniecības, uzņēmējsabiedrības vai uzņēmuma nosaukums, adrese, bankas rekvizīti un 

reģistrācijas nr.) 

tās īpašnieka (vadītāja) __________________________________________________________,  

(vārds un uzvārds) 

personas kods - ____________ personā (turpmāk tekstā - persona), kas darbojas uz 

_____________________________________________ pamata, no otras puses, pamatojoties uz 

Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra rīkojumu nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas 

savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai” un nolikumu nr. 2 “Valsts 

subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai un tehniskajai modernizācijai 

1999. gadā”, noslēdz šādu līgumu: 

I. Līguma priekšmets 

1.Par subsīdiju piešķiršanu Ls ________ ( ___________________________________________) 

(summa vārdiem) 

 

 

(pasākuma nosaukums, tā saturs) 

 

II. Pušu pienākumi un tiesības 

2. Persona apņemas: 

2.1. ________________ gadus, skaitot no līguma noslēgšanas dienas, _____________________  

(vārdiem) 

_______________________________________________________________________________; 

2.2. ____________________________________________________________________________; 

3. Departaments apņemas: 

3.1. piešķirt valsts subsīdijas Ls _______ ( ____________________________________________); 

(summa vārdiem) 

 

3.2. __________ dienu laikā pēc līdzekļu saņemšanas no Zemkopības ministrijas minēto naudu 

pārskaitīt _____________________________________________________ 

(personas bankas konts) 

4. Departaments ir tiesīgs: 



 

 29 

4.1. pieprasīt šī līguma darbības laikā no personas informāciju par subsidēto pasākumu. Ja persona 

nesniedz nepieciešamo informāciju, kā arī nepilda šajā nolikumā paredzētās saistības - vienpusēji 

lauzt šo līgumu, kā rezultātā personai trīs mēnešu laikā jāatmaksā saņemtie subsīdiju līdzekļi; 

4.2. pārbaudīt uz vietas personas saistību izpildi, sniegtās informācijas atbilstību patiesībai un 

nepieciešamības gadījumos sastādīt aktu par šī līguma laušanu. 

III. Pušu atbildība 

5. Līguma laušanas gadījumā persona par katru nokavēto saņemto līdzekļu atmaksas dienu 

maksā līgumsodu 1% apmērā no saņemtās subsīdiju summas. 

6. Domstarpības tiek risinātas sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, strīdu izšķir tiesa. 

 

IV. Līguma darbības termiņš un līguma  

pirmstermiņa izbeigšana 

7. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu un ir spēkā ___________________ gadus. 
 (vārdiem) 

8. Līguma pirmstermiņa izbeigšana notiek pēc abu līguma slēdzēju pušu vienošanās, vai 

Departamentam vienpusēji uz sastādītā akta pamata laužot ar personu noslēgto līgumu saskaņā ar 4. 

punktu.  

 

 

V. Citi noteikumi 

9. Visi šī līguma grozījumi ir spēkā tikai tādā gadījumā, ja tie ir izdarīti rakstiski un apstiprināti 

ar abu pušu parakstiem. 

10. Līgums ir sastādīts divos eksemplāros ar vienādu juridisko spēku. Pie katras no pusēm 

atrodas viens šī līguma eksemplārs. 

 

 Departaments: Persona: 

 ________________________________ ____________________________ 

 ________________________________ ____________________________ 

(adrese) (adrese) 

 ________________________________ ____________________________ 

(paraksts) (paraksts) 

 

 



 

 30 

Pielikums nr. 11 

Paraugs 

Iesniegums  

par pretendēšanu uz valsts subsīdiju piešķiršanu lauksaimniecības produkcijas 

ražošanas nozīmes būvju būvniecībai 1999. gadā 

 

____________________________________ rajona lauksaimniecības departamentam. 

( nosaukums) 

 

Iesniedzējs (a)_______________________________, personas kods ____________________, 

 (vārds, uzvārds) 

kurš (a) ir  

 

 

 

( iesnieguma iesniedzēja (as) pilns saimniecības, uzņēmējsabiedrības vai uzņēmuma nosaukums, juridiskās personas 

reģistrācijas nr., adrese, bankas rekvizīti). 

Būve  

 

 

(būves nosaukums, par kuru tiek pretendēts uz valsts subsīdiju piešķiršanu) 

 

Ziņas par būvprojektēšanu un būvdarbu veikšanu: 

1) Būvprojekts IR NAV 

(nevajadzīgo - nosvītrot) 

2) Ja būvprojekta nav: 

 - kad būs izstrādāts ______________________________________________________ 

(datums) 

 - kas to izstrādās________________________________________________________ 

(uzņēmējsabiedrības nosaukums vai personas vārds un uzvārds) 

 

3) Būvatļauja: IR NAV 

(nevajadzīgo nosvītrot, gadījumos) 

4) Ja būvatļauja nav: 

 - kad būs _____________________________________________________________ 

(datums) 

5) Būves būvniecību veiks kā galvenais būvuzņēmējs: 

 - PRETENDENTS PAŠU SPĒKIEM 

 - UZ LĪGUMA PAMATA LICENCĒTS BŪVUZŅĒMĒJS 

(nevajadzīgo nosvītrot) 



 

 31 

6) Būvniecības izmaksas: 

 - būvprojektēšanai Ls _______ 

 - būvniecībai Ls _______ 

 t.sk. 

 - materiāliem, konstrukcijām un iekārtām Ls ______ 

(ja nav būvprojekta – uzrādīt aptuvenās izmaksas) 

7) Būvniecības: sākums - ________________, pabeigšana -________________ 

 (gads un datums)  (gads un datums) 

 

 

Iesnieguma iesniedzēja paraksts ____________________________ 

 

Datums ___________________________________ 

 

 

 

 

Pielikums nr. 12 

Paraugs 

Akts  

par personas iesniegumā minētās būves apsekošanu 

 

 ______________________________ 1999. gada ___ ____________ 

 (vieta) (datums) 

 

Personas, ______________________________________ iesniegumā par pretendēšanu uz valsts 

 (vārds un uzvārds) 

subsīdiju piešķiršanu lauksaimniecības produkcijas ražošanas nozīmes būves(ju) būvniecībai 

1999. gadā, kurš iesniegts __________ rajona lauksaimniecības departamentā 1999. gada __ _____, 

 (nosaukums)  (datums) 

minētās   

 

 

(būvējamās būves būvvietas, esošās vai agrāk iesāktās būves) 

apsekojumu veica un parakstīja: 

_________________________________________ - minētā iesnieguma iesniedzējs, 

 (vārds un uzvārds) 

_________________________________________ - ______________________________  

 (vārds un uzvārds) (ieņemamais amats)  

_________________________________________ - _______________________________ 



 

 32 

 (vārds un uzvārds) (ieņemamais amats) 

 

Apsekojumā konstatēts sekojošais:  

 

 

 

 

 

 

 

(iesniegumā norādītās būves būvvietas, esošās būves vai agrāk iesāktās būves faktiskais stāvoklis un iesniegumā 

uzrādīto datu atbilstība ) 

 

Paraksti : 



 

 33 

Pielikums nr. 13 

Paraugs 

 

Būvē “___________________________” 

(būves nosaukums) 

izlietoto materiālu, konstrukciju un iekārtu izmaksu kopsavilkums 

 

Būves īpašnieks ______________________________________________________________ 

(saimniecības, uzņēmējsabiedrības vai uzņēmuma nosaukums, adrese) 

 

___________________________________________________________________________, 

 

tās īpašnieks (vadītājs) ________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds) 

 

N. 

p.k. 

Iekārtu, 

konstrukciju un 

materiālu 

nosaukums 

Mērvienība 

Pēc projekta 

ekonomikas daļas 

iekārtu, konstrukciju, 

un materiāla 

kopsavilkuma 

Faktiski 

Daudzums 
Izmaksas, 

Ls  
Daudzums 

Izmaksas, 

Ls  

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

Kopā: 

 

 

 

Sastādīja:___________________________________________________  

 (vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Datums: 1999. gada “__.” ________________ 

 



 

 34 

Pielikums nr. 14 

Paraugs 

APSTIPRINU 

________________ rajona lauksaimniecības departamenta 

direktors(e)______________________________ 

_____________________1999.gada “__” _____________ 

(paraksts un zīmogs) 

 

1. kopsavilkums 

 (pasākumi 0-1, 0-2, 0-3) par 1999.gada ______________ pieteiktajām valsts subsīdijām lauksaimnieciskās  

ražošanas attīstībai un tehniskai modernizācijai _____________ rajonā 

N. 

p. k. 

Subsīdiju pieteicējs 

(juridiskās personas 

nosaukums, īpašnieka vai 

vadītāja vārds, uzvārds) 

Atzīme par 

atkārtotu 

subsīdiju 

saņemšanu 

Subsīdiju 

pieteicēja 

adrese (pagasta 

nosaukums) 

Pieteikuma 

iesniegšanas 

datums 

Pasākumu saturs un aprēķināto subsīdiju apjomi 

Kopā 

Tehniskā parka atjaunošanai 

un modernizācijai 

L/s izmant. 

zemes 

pirkšanai 

Ražošanas 

nozīmes būvju 

būvniecībai 

(0-1) (0-2) (0-3) 

Tehnikas nosauk., 

marka 

Ls  

ha 

 

Ls 

 Būves  

nosauk. 

Ls  

         

         

K O P Ā      

 

Kopā _______________ mēnesī ____________________________________________________________________________________________________ 

(subsīdiju summa vārdiem) 

Rajona lauksaimniecības departamenta grāmatvedis(e)__________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

 

Sastādīja________________________________________________________ tel.____________ 

 (amats,vārds, uzvārds, paraksts, datums) 



 

 35 

Pielikums nr. 15 

Paraugs 

APSTIPRINU 

________________ rajona lauksaimniecības departamenta 

direktors(e)______________________________ 

_____________________1999.gada “__” _____________ 

(paraksts un zīmogs) 

 

2.kopsavilkums  

(pasākums 0-4) par 1999.gada ______________ pieteiktajām valsts subsīdijām  

augstvērtīga vaislas materiāla iegādei _____________ rajonā 

N. p.k. 

Subsīdiju pieteicējs 

(juridiskās personas 

nosaukums, īpašnieka vai 

vadītāja vārds, uzvārds) 

Atzīme par 

atkārtotu subsīdiju 

saņemšanu 

Subsīdiju 

pieteicēja adrese 

(pagasta 

nosaukums) 

Pieteikuma 

iesniegšanas 

datums 

Pasākumu saturs un aprēķināto subsīdiju apjomi augstvērtīga 

vaislas ganāmpulka pirkšanai 

Dzīvnieku suga 

Iepirkto 

dzīvnieku 

skaits 

Samaksātā 

summa 

kopā, Ls 

Izmaksājamā 

subsīdija, 

Ls 

         

         

K O P Ā :      

 

Kopā ____________ mēnesī ______________________________________________________________________________ 

 (subsīdiju summa vārdiem) 

Rajona lauksaimniecības departamenta grāmatvedis(e)__________________________________________________________ 

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Sastādīja________________________________________________________ tel.____________ 

 (amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 



 

 36 

Pielikums nr. 16 

Paraugs 

APSTIPRINU 

________________ rajona lauksaimniecības departamenta 

direktors(e)______________________________ 

_____________________1999.gada “__” _____________ 

(paraksts un zīmogs) 

 

3.kopsavilkums  

par 1999.gada ______________ pieteiktajām valsts subsīdijām produktīvo ilggadīgo  

stādījumu ierīkošanai _____________ rajonā 

N. 

p.k.k

. 

Subsīdiju pieteicējs 

(juridiskās personas 

nosaukums, īpašnieka vai 

vadītāja vārds, uzvārds) 

Atzīme par 

atkārtotu subsīdiju 

saņemšanu 

Subsīdiju 

pieteicēja adrese 

(pagasta 

nosaukums) 

Pieteikuma 

iesniegšanas 

datums 

Pasākumu saturs un aprēķināto subsīdiju apjomi 

Produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanai 

(0-5) Izmaksājamās 

subsīdijas, Ls 
Kultūra  ha 

Atveseļots/neatveseļo

ts stādāmais materiāls 

         

         

K O P Ā :      

 

 

Kopā ____________ mēnesī ______________________________________________________________________________ 

 (subsīdiju summa vārdiem) 

Rajona lauksaimniecības departamenta grāmatvedis(e)__________________________________________________________ 

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Sastādīja________________________________________________________ tel.____________ 

 (amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 



 

 37 

Piezīmes 

 

 



 

 38 

NOLIKUMS NR. 3   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lopkopības attīstībai 1999.gadā 

Nolikumā noteikta kārtība, kādā izmaksājamas subsīdijas dažādu lopu sugu audzētājiem par 

papildus ieguldīto darbu un līdzekļiem, sekmējot veselu un kvalitatīvu ganāmpulku veidošanu, 

jaunlopu saglabāšanu, izaudzēšanu un kvalitatīvas lopkopības produkcijas ražošanu.  

I  Liellopu reģistra izveides pabeigšana, liellopu un aitu reģistra uzturēšana  

1. Jebkuram liellopu un aitu ganāmpulku īpašniekam valsts subsidē izdevumus, kas saistīti ar 

dokumentu aizpildīšanu, datu ievadīšanu datorā, krotāliju pasūtīšanu un ielikšanu, pasu 

izgatavošanu, un citus pasākumus saskaņā ar tāmi.  

2. Subsīdijas tiek pārskaitītas iepriekš minēto darbu izpildītājiem, rēķinot vidēji uz vienu 

reģistrēto liellopu: 

2.1. Valsts SIA “Valsts ciltsdarba informācijas datu apstrādes centrs” (turpmāk tekstā 

VCIDAC) - Ls 0,165;  

2.2. reģistrētājiem un datu piegādātājiem – Ls 0,705. 

3. VCIDAC saņem informāciju no lokālajiem datu ievades punktiem, apkopo to un līdz katra 

mēneša 15. datumam iesniedz Zemkopības ministrijai aktu par paveikto darbu. 

4. Zemkopības ministrija slēdz līgumu ar VCIDAC par minēto darbu izpildi. 

5. Zemkopības ministrija ik mēnesi, pēc darbu izpildes akta iesniegšanas, pārskaita subsīdijas 

VCIDAC, lokālajiem datu apstrādes punktiem un rajonu lauksaimniecības departamentiem 

norēķiniem ar reģistrētājiem un datu piegādātājiem. 

II  Par sava ganāmpulka atjaunošanai izaudzētu pirmpieni  

1. Subsīdijas saņem dzīvnieku īpašnieki kā vienreizēju piemaksu par sava ganāmpulka 

atjaunošanai izaudzētu pirmpieni – Ls 70.  

2. Subsīdijas tiek maksātas pēc pirmpienes atnešanās ne vairāk kā par 30 % govju nomaiņu gadā 

(par pamatu ņemot pārraudzības govju skaitu 1998. gada 1. oktobrī), ja: 

2.1. pirmpiene izaudzēta no sava ganāmpulka, kurā ir vismaz 5 govis, 

2.2. ganāmpulkā tiek veikta govju pārraudzība atbilstoši 30.07.1998. apstiprinātajai 

instrukcijai nr.2 “Par govju pārraudzības darba veikšanu Latvijas Republikā”, 

2.3. ganāmpulks ir brīvs no jebkādām lipīgām slimībām, 

2.4. pirmpienes mātes izslaukums labākajā laktācijā nav zemāks par 3500 kg piena, 

3. Informāciju par subsidējamām pirmpienēm līdz katra nākamā ceturkšņa 5. datumam VCIDAC 

iesniedz rajonu lauksaimniecības departamentiem kopsavilkumu sagatavošanai.  

III  Lopbarības analīzēm  

1. Valsts subsidē lopbarības paraugu analīzi – Ls 15 par paraugu pie šādiem nosacījumiem : 

1.1. lopbarības paraugs noņemts saimniecībā, kuru noteicis Latvijas Lauksaimniecības un 

izglītības atbalsta centrs;  

1.2. analīze veikta Lauksaimniecības universitātes Agronomisko analīžu zinātniskā 

laboratorijā, noslēdzot par to līgumu ar Zemkopības ministriju.  



 

 39 

2. Lauksaimniecības universitātes Agronomisko analīžu zinātniskā laboratorija iesniedz 

Zemkopības ministrijai atskaiti pēc šādas formas:  

Akts  

par _________ mēnesī izanalizētajiem paraugiem 

 

Saimniecības nosaukums Analizētais lopbarības veids Samaksa par paraugu, Ls 

   

KOPĀ:   

 

 

Laboratorijas vadītājs:  vārds, uzvārds 

 

3. Zemkopības ministrija pārskaita naudu Lauksaimniecības universitātes Agronomisko analīžu 

zinātniskajai laboratorijai pēc atskaites saņemšanas.  

4. Analīžu rezultāti jāiesniedz Latvijas Lauksaimniecības konsultāciju un izglītības atbalsta 

centrā, kurš sagatavo katalogu par lopbarības veidu ķīmisko sastāvu un gada beigās iesniedz 

Zemkopības ministrijā.  

 

IV  Par slaukšanas un piena dzesēšanas iekārtu testēšanu 

1. Slaucamo govju īpašniekiem 50 % apmērā tiek subsidēti izdevumi par slaukšanas un 

dzesēšanas iekārtu testēšanu (pārbaude un regulēšana) vienu reizi gadā saskaņā ar tāmi.  

2. Govju īpašnieks par šo pakalpojumu maksā Ls 25.  

3. Darba izpildītājs par sniegto pakalpojumu izraksta samaksas kvīti, kuras trešo eksemplāru 

pievieno subsīdiju pieprasījuma aktam.  

4. Zemkopības ministrija slēdz līgumu ar darba izpildītāju. Darba izpildītājs katru mēnesi 

iesniedz Zemkopības ministrijā aktu par veiktajiem pakalpojumiem pēc šādas formas:  

 

Akts 

par ________________ mēnesī testētajām piena slaukšanas un dzesēšanas iekārtām 

Īpašnieka vārds, 

uzvārds, saimniecības 

nosaukums 

Govju skaits 

novietnē 

Samaksa par veikto 

pakalpojumu 

Izmaksājamā 

subsīdiju summa, Ls  

    

    

 

Akta sastādītājs:  vārds, uzvārds 

Uzņēmuma grāmatvedis:  vārds, uzvārds 

Uzņēmuma vadītājs:  vārds, uzvārds 

 

5. Pamatojoties uz iesniegtajiem aktiem, Zemkopības ministrija pārskaita naudu darba 

izpildītājam.  



 

 40 

V  Par gaļai izaudzētajiem ekstra un 1. klases jaunlopiem  

1. Subsīdijas tiek maksātas kā vienreizēja piemaksa pēc jaunlopa realizēšanas. Samaksa ir šāda: 

Dzīvmasa kg 

ieskaites svarā 

Specializēto gaļas 

šķirņu lopiem,  

Ls  

1.pakāpes 

krustojumiem ar 

specializētajām gaļas 

šķirnēm,  

Ls  

Pārējiem jaunlopiem 

(ganāmpulkā ir 

vismaz 100 dažāda 

vecuma jaunlopi 

nobarošanai), Ls  

401 –465 100 70 30 

virs 465 110 90 45 

 

2. Subsīdijas saņem jaunlopu audzētāji pie šādiem nosacījumiem: 

2.1. pie realizācijas jaunlopu dzīvmasa nav mazāka kā 401 kg ieskaites svarā; 

2.2. jaunlopi realizēti kaušanai sertificētā pārstrādes uzņēmumā vai kautuvē, kas izsniedz 

stingrās uzskaites pavadzīmi-rēķinu vai kvīti, kurā papildus esošajiem datiem obligāti 

jānorāda šāda informācija: 

1. Jaunlopa inventāra numurs;  

2. Šķirne;  

3. Dzīvmasa, kg ieskaites svarā katram dzīvniekam atsevišķi;  

4. Nobarojuma klase. 

3. Saņemto kvīti vai tās kopiju īpašnieks iesniedz lopkopības pārraugam. Lopkopības pārraugs 

apkopo zonālo informāciju, sastāda aktu, saskaņo to ar apkalpojošo veterināro speciālistu un 

iesniedz rajona lauksaimniecības departamentā pēc šādas formas: 

 

Akts par _____ ceturksnī  

izaudzētajiem smagsvara jaunlopiem 

Nr. 

p.k. 

Īpašnieka 

vārds, 

uzvārds 

Saimnie-

cības 

adrese 

Kvīts 

nr. 

Jaunlopa 

inventāra nr., 

šķirne 

Dzīvmasa, 

kg ieskaites 

svarā 

Sub-

sīdijas, 

Ls 

Bankas 

rekvizīti 

 

Pārraugs:  vārds, uzvārds 

Veterinārais speciālists: vārds, uzvārds 

 

 

VI  Tirgus atbalsta pasākumi piensaimniecībai 

Subsīdiju piešķiršanas kārtība un nosacījumi tiks noteikti pēc situācijas piena nozarē.  

VII  Pārraudzības programmas izpildei  

1. Jebkuram govju un kazu īpašniekam, kuram ganāmpulks ir pārraudzībā, ir brīvs no jebkurām 

lipīgām slimībām, valsts subsidē izdevumus par: 

1.1. olbaltuma, tauku satura un somatisko šūnu daudzuma noteikšanu pienā piena analīžu 

kontroles laboratorijā - Ls 0, 24;  



 

 41 

1.2. pārraudzības datu apstrādi lokālajos datu apstrādes punktos un informācijas saņemšanu 

no tiem reizi mēnesī – Ls 0,16;  

1.3. pārraudzības datu analīzi, ko VCIDAC veic par visiem ganāmpulkiem Latvijā, rezultātu 

apkopošanu un izdošanu, arhivēšanu, jaunbuļļu vērtēšanu – Ls 0,10. 

2. Laboratorijas, kas veic govju un kazu individuālās ražības kontroles analīzes, un lokālie 

ciltsdarba datu apstrādes punkti gada sākumā noslēdz līgumu ar VCIDAC par šiem darbiem un 

katru mēnesi, līgumā noteiktajos termiņos, iesniedz VCIDAC informāciju. 

3. VCIDAC apkopo iesniegtos datus un līdz katra nākamā mēneša 15. datumam iesniedz 

Zemkopības ministrijai kopsavilkumu subsīdiju saņemšanai pēc šādas formas: 

AKTS  

par __________ mēnesī pārraudzīto govju un kazu skaitu 

 

Nr. 

p.k. 

Piena laboratorijas, lokālie 

datu apstrādes punkti, 

VCIDAC 

Govju, 

kazu skaits 

Izcenojums par 

govi, kazu, Ls 

Kopējā 

summa, Ls 

Bankas 

rekvizīti 

 

Valsts SIA “ Valsts ciltsdarba informācijas 

datu apstrādes centrs”direktore:  ________________________________ 

(paraksts un tā atšifrējums) 

4. Zemkopības ministrija ik mēnesi , pēc darbu izpildes akta iesniegšanas, pārskaita subsīdijas 

VCIDAC, lokālajiem datu apstrādes punktiem un piena analīžu kontroles laboratorijām. 

Zemkopības ministrija slēdz līgumu ar VCIDAC par pārraudzības programmas izpildes 

nodrošināšanu. 

 

VIII  Par govi, kas atbilst vaislas buļļu māšu un kandidāšu prasībām  

1. Subsīdijas tiek maksātas dzīvnieku īpašniekiem par buļļu mātēm, to kandidātēm, kuras atbilst 

noteikumiem “Ražības prasības vaislas buļļu mātēm” (apstiprinātas Zemkopības ministrijā 

1995.gada 1.februārī ar izmaiņām 1997.gada novembrī), un izzūdošo šķirņu genofonda saglabāšanai 

(Latvijas Šķirnes dzīvnieku audzētāju savienības selekcijas programma), Ls/mēnesī: 

1. El kategorija - 15 

2. I kategorija - 10 

3. Buļļu māšu kandidātes - 5 

4. Izzūdošo šķirņu genofonds - 4 

2. Buļļu mātes, to kandidātes un izzūdošo šķirņu genofonda dzīvniekus atlasa un novērtē Šķirnes 

dzīvnieku audzētāju savienība.  

3. Informāciju par subsidējamiem dzīvniekiem Šķirnes dzīvnieku audzētāju savienība līdz katra 

nākamā ceturkšņa 5. datumam iesniedz rajonu lauksaimniecības departamentiem kopsavilkumu 

sagatavošanai.  

 



 

 42 

IX  Par specializētās gaļas šķirnes govi pēc atnešanās  

1. Dzīvnieku īpašnieki saņem vienreizēju piemaksu pēc govs atnešanās Ls 50. Informāciju par 

govīm, kuras atnesušās, pārraugs vai pats īpašnieks katru mēnesi iesniedz “Latvijas Gaļas liellopu 

audzētāju asociācijā”, paziņojot ganāmpulka kodu, atnesušās govs inventāra numuru, teļa dzimumu, 

dzimšanas datumu un teļa izcelšanos no tēva puses. 

2. “Latvijas gaļas liellopu audzētāju asociācija” katru ceturksni līdz 5. datumam iesniedz 

informāciju rajona lauksaimniecības departamentam kopsavilkuma sagatavošanai. 

 

X  Vaislas buļļu novērtēšanai pēc meitu produktivitātes  

1. Īpašnieks saņem vienreizēju piemaksu par katru pārbaudāmā buļļa meitu pēc 1.laktācijas 

noslēgšanas Ls 30, ar šādiem nosacījumiem: 

1.1. ganāmpulkā veikta plānota jaunbuļļu pārbaude (saimniecībai noslēgts līgums ar Šķirnes 

dzīvnieku audzētāju savienību par noteiktu buļļu pārbaudi), 

1.2. pirmpienēm veikta imunoģenētiskā pārbaude, 

1.3. pirmpieņu lineāro novērtēšanu izdarījis dzīvnieku vērtēšanas eksperts. 

2. Šķirnes dzīvnieku audzētāju savienība un imunoģenētiskā laboratorija līdz katra nākamā 

ceturkšņa 1. datumam iesniedz VCIDAC novērtēto pārbaudes buļļu meitu sarakstu un laboratorijas 

slēdzienu par izcelšanās pārbaudes rezultātiem.  

3. VCIDAC līdz katra nākamā ceturkšņa 5. datumam iesniedz rajonu lauksaimniecības 

departamentiem nepieciešamo informāciju kopsavilkuma sagatavošanai. 

 

XI  Pārraudzības programmas izpildei cūku ganāmpulkos 

1. Jebkuram cūku īpašniekam, kuram ganāmpulks ir pārraudzībā, valsts subsidē izdevumus par:  

1.1. selekcijas indeksa noteikšanu ciltskodola grupas cūkām pēc BLUP metodes, pārskatu 

sagatavošanu par pārdodamo jauncūku kvalitāti, vērtēšanas kopsavilkuma sagatavošanu pa 

šķirnēm un ganāmpulkiem, informācijas nosūtīšanu īpašniekam – Ls 0,10 mēnesī par cūku -

minēto darbu veicējam,  

1.2. par pārraudzības datu analīzi, apkopošanu, izdošanu un arhivēšanu – Ls 0,01 par 

dzīvnieku mēnesī (izpildītājs – VCIDAC), 

1.3. par speķa biezuma un ķermeņa liesās gaļas satura noteikšanu – Ls 0,50 par katru vaislas 

jauncūku (izpildītājs -cūku selekcijas organizācija SIA “Seleks”). 

2. SIA Seleks un individuālais uzņēmums “Genosoft” noslēdz līgumu ar VCIDAC par savu 

darbību un katru mēnesi, līgumā noteiktajos termiņos, iesniedz informāciju VCIDAC. 

3. VCIDAC apkopo datus un līdz katra mēneša 15. datumam iesniedz Zemkopības ministrijai 

kopsavilkumu subsīdiju saņemšanai pēc šādas formas: 



 

 43 

 

AKTS  

valsts subsīdiju saņemšanai par ________ mēnesī pārraudzīto cūku skaitu  

 

 

N.p.k. 
Subsīdiju 

saņēmējs 
Cūku skaits 

Izcenojums par cūku, 

Ls 

Kopējā subsīdiju 

summa 

 

 

Z.v. __________________________  _____________________________ 

 (amats)  (paraksts)  (paraksta atšifrējums) 

 

4. Zemkopības ministrija katru mēnesi, pēc darbu izpildes aktu saņemšanas, pārskaita subsīdijas 

VCIDAC, “Genosoft” un SIA Seleks.  

5. Zemkopības ministrija slēdz līgumu ar VCIDAC par iepriekš minēto darbu izpildi. 

 

XII  Par vaislas kuili, kura selekcijas indekss ir 110 un lielāks (pēc Seleks 

metodes)  

1. Subsīdijas saņem mākslīgās apsēklošanas stacijas un punkti, kas veic datorizētu uzskaiti par 

vaislas kuiļu darbību, - Ls 8 mēnesī, ja tie līdz nākamā ceturkšņa 5. datumam iesniedz 

lauksaimniecības departamentā aktu pēc šādas formas: 

 

AKTS  

 par _____ mākslīgās apsēklošanas stacijā vai punktā subsidējamo  

kuili _____ ceturksnī 

 

N.p.k. Šķirne 
Kuiļa inv. 

nr., vārds 

Selekcijas 

indekss 

Apsēkloto 

cūku skaits 

Izmaksājamā 

summa, Ls 

Bankas 

rekvizīti 

 

Direktors:  vārds, uzvārds 

Veterinārais speciālists:  vārds, uzvārds 

Z.v. 

Selekcijas organizācijas saskaņojums 

 

XIII  Par realizētu šķirnes jauncūku, kuras dzīvsvars nav mazāks par 60 kg 

un selekcijas indekss ir 100 un lielāks (pēc Seleks metodes): 

− par vaislas cūciņu - Ls 65, 

− par vaislas kuilīti - Ls 90. 



 

 44 

1. Subsīdijas par realizētu šķirnes jauncūku ir tiesīgas saņemt saimniecības, kurās ievēroti šādi 

nosacījumi: 

1.1. tās atbilst šķirnes cūku audzēšanas saimniecību prasībām (nolikums saskaņots 

Zemkopības ministrijā 1999.gada janvārī); 

1.2. par jauncūkas izcelsmi un produktivitāti ir šķirnes sertifikāts, kas apstiprināts cūku 

selekcijas organizācijā; 

1.3. jauncūkas produktivitāte nav zemāka par šķirnes vidējiem produktivitātes rādītājiem;  

1.4. par jauncūkas realizāciju izsniegta stingrās uzskaites pavadzīme.  

2. Saimniecības subsīdiju saņemšanai par šķirnei realizētajām jauncūkām sagatavo aktu no 

saimniecības datora pēc šādas formas: 

AKTS  

par __ ceturksnī pārdotajām šķirnes jauncūkām 

N. 

p.k. 

Dzīvn.inv.nr., 

ciltsapliecības 

nr. 

Dzīv-

svars, 

kg 

Selekc. vai 

BLUP 

indekss 

Šķir-

ne 

Dzi-

mums 

Pircēja 

adrese 

Stingrās 

uzskaites 

pavadzīmes nr. 

 

Pārdevējs:  vārds, uzvārds  

Veterinārais speciālists:  vārds, uzvārds  

Z.v. 

Selekcijas organizācijas saskaņojums  

 

3. Saimniecība līdz katra nākamā ceturkšņa piektajam datumam aktu par pārdotajām šķirnes 

cūkām iesniedz rajona lauksaimniecības departamentā. 

XIV  No slimībām brīvu šķirnes cūku ganāmpulku veidošanai  

1. Šķirnes cūku audzēšanas saimniecībām valsts subsidē laboratoriskos izmeklējumus infekciozā 

atrofiskā rinīta apzināšanai, tas ir (deguna gļotādas uztriepju paraugu noņemšana un laboratoriskā 

izmeklēšana, diagnostikums, vakcīnas un dezinfekcijas līdzekļi) – Ls 4 par katru izmeklētu vaislas 

cūku (atbilstoši Zemkopības ministrijas un Valsts veterinārā dienesta līgumam). 

2. Valsts veterinārais dienests līdz katra ceturkšņa 5. datumam iesniedz aktu rajonu 

lauksaimniecības departamentos par rajona saimniecībās veiktajiem pasākumiem un līdz ceturkšņa 

15. datumam kopsavilkumu - Zemkopības ministrijā par valstī veiktajiem pasākumiem un 

izdevumiem.  

 

XV  Cūkgaļas tirgus stabilizācijai 

1. Par gaļai no 1.janvāra līdz 1.maijam realizētām cūkām, subsīdijas - Ls 8 par katru cūku, kura 

atbilst Ekstra vai I kategorijas prasībām, ir tiesīgi saņemt cūku audzētāji, ja: 

1.1. cūku audzētājs ir PVN nodokļu maksātājs, 

1.2. cūkas realizētas kaušanai sertificētā pārstrādes uzņēmumā vai kautuvē, ko apliecina ar 

stingrās uzskaites pavadzīmi - rēķinu un maksājumu apliecinošiem dokumentiem. 

2. Stingrās uzskaites pavadzīmes un maksājumu apliecinošus dokumentus cūku audzētājs 

iesniedz rajona lauksaimniecības departamentā līdz katra mēneša 5.datumam. Departaments 

sagatavo kopsavilkumu subsīdiju pieprasījumam pēc šādas formas: 



 

 45 

Apstiprinu: 

_____________ rajona  

lauksaimniecības 

departamenta direktors: 

 

Kopsavilkums par ___________ mēnesī gaļai realizētajām cūkām 

N. 

p.k. 

Cūku audzētājs 

saimniecības 

reģistrācijas Nr. 

Stingrās uzskaites 

pavadzīmes un 

maksājumu 

apliecinošo 

dokumentu Nr. 

Cūku 

skaits 

Kaut-

svars 

Dzīv-

svars 

Kate-

gorija 

Izmaksā-

jamā 

summa, Ls 

 

Sastādītājs:  vārds, uzvārds 

Galvenais grāmatvedis:  vārds, uzvārds  

Rajona veterinārais darbinieks: vārds, uzvārds 

 

3. Subsīdijas tiek izmaksātas tikai par savā saimniecībā izaudzēto un deklarēto cūku skaitu.  

XVI  Zirgkopības nozares attīstībai  

1. Saimniecībām, kuras strādā pēc Latvijas Zirgaudzētāju biedrībā (turpmāk tekstā – LZB) 

apstiprinātā selekcijas plāna, ir tiesības saņemt subsīdijas: 

1.1. par vaislas ērzeli - Ls 16 mēnesī, vaislas ķēvi - Ls 6 mēnesī;  

1.2. vienreizēja samaksa par darba spēju novērtēšanu pirmo reizi dzīves laikā:  

− jaunērzelim - Ls 50; 

− jaunķēvei - Ls 30. 

2. Subsīdijas var saņemt, ievērojot šādus noteikumus: 

2.1. zirgu vērtēšanu veicis sertificēts zirgu vērtēšanas eksperts, 

2.2. šķirnes zirgu ganāmpulks ir izmeklēts uz slimībām Valsts veterinārā dienesta noteiktajā 

kārtībā, un zirgu ganāmpulka uzturēšana atbilst labturības normām. 

Vaislas ērzeļu, vaislas ķēvju un jaunzirgu vērtējums atbilst LZB noteiktajiem kritērijiem 

(saskaņoti Zemkopības ministrijā 1999. gada janvārī). 

Zirga īpašnieks katru ceturksni iesniedz LZB pieteikumus pēc šādām formām. 

 

Šķirnes vaislas ērzeļi  

____________ saimniecībā 1999. gada ___________ 

 

Ērzeļa 

vārds 

VCG 

nr. 

Izcelsme Lecinātas 

ķēves 

iepriekšējā 

gadā 

Dzimuši kumeļi 

1999.gadā:dzim

ums, vārds 

Lecinātas ķēves 

1999. gadā māte, 

VCG nr. 

tēvs, 

VCG nr. 

 

Īpašnieks: vārds, uzvārds 



 

 46 

 

Šķirnes vaislas ķēves  

 ____________ saimniecībā 1999. gada ___________ 

 

Ķēves 

vārds 

VCG 

nr. 

Lecināta Atnešanās 
Veterinārārsta 

atzīme par 

grūsnību datums 

ērzeļa 

vārds 

VCG nr. 

datums 
kumeļa 

vārds 

kumeļa tēva 

vārds, VCG 

nr. 

 

Īpašnieks  vārds, uzvārds 

 

 

Šķirnes vaislas jaunzirgu novērtēšanas akts  

____________ saimniecībā uz 1999. gada __________ 

 

Jaunzirga 

vārds 

Izcelsme 
Kopnovērtējums 

ballēs 
Īpašas atzīmes 

māte, VCG nr. 
tēvs, VCG 

nr. 

 

Īpašnieks  vārds, uzvārds 

 

3. Jebkuram sporta zirga īpašniekam par rezultatīvi startējošiem sporta zirgiem: 

3.1. par starptautiskās klases sacensību sporta zirgu - Ls 60 mēnesī, 

3.2. par valsts mēroga sacensību sporta zirgu - Ls 20 mēnesī. 

4. Pirmajā pusgadā subsīdijas izmaksā pēc iepriekšējā gada sacensību rezultātiem, otrajā pusgadā 

- pamatojoties uz sporta zirgu sacensību rezultātiem pirmajā pusgadā. 

5. Starptautiskās klases un valsts mēroga sporta zirgu subsidēšanai Latvijas Jātnieku sporta 

federācija iesniedz LZB aktu par sporta zirgu sacensību rezultātiem pēc formas:  

 

AKTS  

par valsts mēroga un starptautiskās klases sacensību rezultātiem  

1998/1999. gada _____ ceturksnī 

Zirga vārds 
Īpašnieks, 

adrese, 

Sacensību nosaukums, 

veids 

Sacensību 

datums 
Iegūtais rezultāts 

 

Latvijas Jātnieku sporta federācijas prezidents  vārds,uzvārds 

Z.v. 

Piezīme: par valsts mēroga sporta sacensībām tiek uzskatītas Latvijas Jātnieku sporta federācijas 

apstiprinātās un pēc kalendārā plāna notikušās sacensības. Par starptautiskās klases sacensībām tiek 

uzskatītas Starptautiskās Jātnieku sporta federācijas apstiprinātās un pēc kalendārā plāna notikušās 

sacensības. 



 

 47 

6. LZB valde reizi ceturksnī apkopo zirgu īpašnieku un Latvijas Jātnieku sporta federācijas 

pieteikumus, izdara nepieciešamās izmaiņas par subsidējamiem sporta zirgiem, vaislas ērzeļiem, 

vaislas ķēvēm un jaunzirgiem un, līdz katra mēneša 5. datumam iesniedz aktus rajonu 

lauksaimniecības departamentos pēc šādām formām: 

 

AKTS  

par ______ ceturksnī  

subsidējamiem vaislas ērzeļiem un vaislas ķēvēm 

N.p.k. 
Zirga vārds, 

VCG 

Dzimšanas 

datums 

Zirga kompleksais 

novērtējums 

Īpašnieks, adrese, 

bankas rekvizīti 

 

Latvijas Zirgaudzētāju biedrības prezidents: vārds, uzvārds 

Z.v. 

AKTS  

par ______ ceturksnī  

pārbaudītajiem jaunzirgiem pēc darba spējām 

 

N.p.k. 
Zirga vārds, 

VCG 

Dzimšanas 

datums 

Zirga kompleksais 

novērtējums 

Īpašnieks, adrese, 

bankas rekvizīti 

 

 

 

Latvijas Zirgaudzētāju biedrības prezidents: vārds, uzvārds 

Z.v. 

 

AKTS  

 par ______ ceturksnī  

subsidējamiem sporta zirgiem 

 

N.p.k. 
Zirga vārds, 

VCG 

Dzimšanas 

datums 

Sacensību veids, 

rezultāts 

Īpašnieks, adrese, 

bankas rekvizīti 

 

 

Latvijas Zirgaudzētāju biedrības prezidents: vārds, uzvārds 

Z.v. 

 

 



 

 48 

XVII  Par vaislas aitu māti un pārbaudītu vaislas teķi, ko izmanto lecināšanā  

1. Subsīdijas aitkopībā ir tiesīgas saņemt šķirnes aitu audzēšanas saimniecības par vaislas aitu 

māti Ls 4 un pārbaudītu vaislas teķi Ls 5 mēnesī, ja tās ievēro šādus nosacījumus: 

1.1. saimniecība ir atestēta saskaņā ar “Šķirnes aitu audzēšanas saimniecību vērtēšanas 

noteikumiem” (apstiprināti Zemkopības ministrijā 1994.gada februārī), un aitu māšu skaits 

ganāmpulkā nav mazāks par 50; 

1.2. saimniecībā šķirnes aitu bonitēšanu veic sertificēts dzīvnieku vērtēšanas eksperts; 

1.3. šķirnes aitu ganāmpulks ir izmeklēts uz lipīgām slimībām Valsts veterinārā dienesta 

noteiktajā kārtībā.  

2. Lopkopības speciālists, kurš apkalpo attiecīgo šķirnes aitu ganāmpulku, iesniedz aktu rajona 

lauksaimniecības departamentā kopsavilkuma sagatavošanai pēc šādas formas: 

 

AKTS  

par vaislas aitu māšu un teķu skaitu ____ ceturksnī 

 

Nr 

p.k. 

Īpašnieka 

vārds, 

uzvārds 

Aitu 

māšu 

skaits 

Vaislas teķu 

skaits 

Izmaksā-

jamā 

summa, Ls 

Bankas 

rekvizīti 

 

Pārraugs : vārds, uzvārds 

 

Piezīme: Rajona lauksaimniecības departaments iesniedz Zemkopības ministrijai kopsavilkumu, 

saskaņā ar pielikuma nr. 17. paraugu. 

XVIII  Vaislas materiāla iegādei ārvalstīs 

1. Subsīdijas par vaislas materiāla un ciltsdarba aprīkojuma iegādi no ārvalstīm tiek maksātas 

mākslīgās apsēklošanas stacijām un punktiem un škirnes dzīvnieku audzēšanas saimniecībām 

(turpmāk tekstā – pretendentiem), ja 1999. gadā tiek iepirkti: 

1.1. vaislas buļļi vai to bioprodukts, vaislas ērzelis, specializētās gaļas šķirnes teles, vaislas 

cūkas, aitas, kazas, kažokzvēri, truši, pīļu, zosu un tītaru olas, dējējvistu cāļi. 

1.2. ciltsdarbam nepieciešamais inventārs un bioprodukta fasēšanas iekārta (Latgales 

mākslīgās apsēklošanas stacijai).  

2. Pretendentiem uz subsīdiju saņemšanu līdz 1999.gada 1.martam jāiesniedz pieteikums 

attiecīgajā šķirnes dzīvnieku audzēšanas organizācijā vai apvienībā, kuram jāpievieno: 

(1) reģistrācijas apliecības kopija, šķirnes saimniecībām arī pagasta izziņa par īpašumā esošo 

(vai nomātu) zemi; 

(2) iepirkto dzīvnieku izmantošanas, pavairošanas un realizācijas programma; 

(3) informācija par īpašnieka vai atbildīgā speciālista izglītību un darba pieredzi lopkopībā; 

(4) attiecīgā rajona lauksaimniecības departamenta direktora saskaņojums. 

3. Pieteikumā jānorāda iepērkamo dzīvnieku suga, šķirne, skaits, cena, valsts, no kuras paredzēts 

iepirkt, un juridiska vai fiziska persona, kas dzīvniekus piegādās. 

4. Pieteikumus izskata attiecīgās šķirnes dzīvnieku audzētāju organizācijas vai apvienības 

padome.  



 

 49 

5. Priekšlikumus par subsīdiju piešķiršanu padome līdz 1999.gada 15.martam iesniedz ZM 

komisijai.  

6. Komisija kopīgi ar attiecīgās šķirnes dzīvnieku audzētāju organizācijas vai apvienības padomi 

precizē subsīdiju piešķiršanu, par kuru sastāda protokolu.  

7. Pretendents subsīdiju saņemšanai vaislas materāla un ciltsdarba aprīkojuma iegādei iesniedz 

pirkšanas - pārdošanas līgumu (ar tulkojumu valsts valodā) attiecīgās dzīvnieku sugas audzēšanas 

organizācijā vai apvienībā.  

8. Pretendentam subsīdijas par vaislas materiāla un ciltsdarba aprīkojuma iegādi tiek pārskaitītas 

50 procentu apmērā no to vērtības pēc muitas kravas deklarācijas un pavadzīmes iesniegšanas 

Zemkopības ministrijā.  

9. Iepirktais šķirnes materiāls un ciltsdarbam nepieciešamais aprīkojums pāriet saimniecības 

īpašumā, to drīkst izmantot tikai atbilstoši iepirkšanas mērķim un līgumā minētajiem noteikumiem.  

10. Saimniecībai, pēc Zemkopības ministrijas pieprasījuma un ievērojot noteikumus nolikumā 

“Par valsts subsīdiju fonda līdzekļiem iepirkto šķirnes dzīvnieku, putnu un zivju vaislas materiāla 

izmantošanu” (apstiprināts 15.08.1994. Zemkopības ministrijā), jāiesniedz atskaite par iepirkto 

šķirnes dzīvnieku izmantošanu un jāpiegādā eksponāti Latvijas lauksaimniecības izstādēm.  

11. Neievērojot subsīdiju nolikumā un noslēgtajos līgumos minētos norādījumus, saimniecība 

turpmāk nevarēs pretendēt uz subsīdiju saņemšanu vaislas materiāla iegādei.  

12. Lai pretendents varētu saņemt subsīdijas, tiek slēgts trīspusējs līgums ar Zemkopības 

ministriju, attiecīgās šķirnes dzīvnieku audzētāju organizāciju vai apvienību par vaislas materiāla 

vai ciltsdarba aprīkojuma turpmāko izmantošanu. Noslēdzot līgumu, Zemkopības ministrijai ir 

tiesības iestrādāt līgumā vaislas materiāla izmantošanas noteikumus, bioprodukta realizēšanas cenu.  

13. Attiecīgās šķirnes dzīvnieku audzētāju organizācijai vai apvienībai: 

13.1. jānoslēdz līgums ar subsīdiju saņēmējiem par iepirktā šķirnes materiāla vai ciltsdarba 

aprīkojuma izmantošanu; 

13.2. kopā ar rajonu lauksaimniecības departamentu speciālistiem jāveic kontrole par līguma 

izpildi; 

13.3. jāiesniedz atskaite Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas 

departamentā par iepirktā šķirnes materiāla vai ciltsdarba veikšanai nepieciešamā aprīkojuma 

izmantošanu pēc pieprasījuma, bet ne retāk kā reizi gadā. 

 

XIX  Ciltsdarba normatīvo dokumentu izstrādei un izdošanai  

Valsts subsidē ciltsdarba normatīvo dokumentu izstrādi un izdošanu, Valsts ciltsgrāmatas 

kārtošanu visām lopu sugām, valsts lopkopības arhīva uzturēšanu. Subsīdijas tiek maksātas saskaņā 

ar apstiprināto tāmi un noslēgtajiem līgumiem. Par minēto darbu izpildi līgumi tiek slēgti ar darbu 

izpildītājiem, kuri saskaņā ar likumu “Par valsts un pašvaldību pasūtījumu” ir ieguvuši tiesības 

izpildīt kādu no šiem darbiem.  

 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un  

kooperācijas departamenta direktore  V. Feodorova  



 

 50 

Pielikums nr. 17  

Paraugs 

 

APSTIPRINU APSTIPRINU 

_________________ rajona ___________ rajona 

veterinārās pārvaldes  lauksaimniecības departamenta 

priekšnieks _____________ direktors __________________ 

1999. gada _____________ 1999. gada ________________ 

(Z.v.) (Z.v.) 

 

Kopsavilkums subsīdiju saņemšanai 1999.gada ______ ceturksnī 

Subsidējamais pasākums 
Dzīvnieku 

skaits 

Izcenojums Ls 

par dzīvnieku 

Kopējā 

summa, Ls 

Vaislas buļļu māšu skaits 

- El kat. buļļu mātes 

- I kat. buļļu mātes  

- buļļu māšu kandidātes 

  

15  

10  

5  

 

Izzūdošo šķirņu genofonda dzīvnieku skaits  4   

Atnesušos specializēto gaļas šķirņu govju skaits  50   

Atnesušos pirmpieņu skaits  70  

Pārbaudes buļļu meitu skaits  30   

Kopā govkopībā X X  

Cūku ganāmpulku atveseļošanai  4  

Kuiļu skaits m/a stacijās un punktos   8   

Širnes dzīvnieku realizācija  X  

- cūciņu  65  

- kuilīšu  90  

Kopā cūkkopībā X X  

Vaislas ērzeļu skaits  16   

Vaislas ķēvju skaits  6   

Starptautiska mēroga sporta zirgu skaits  60   

Latvijas mēroga sporta zirgu skaits  20   

Pēc darba spējām pārbaudīto zirgu skaits  50   

Kopā zirgkopībā X X  

Vaislas aitu māšu skaits  4   

Vaislas teķu skaits  5   

Kopā aitkopībā X X  

 



 

 51 

Kopsavilkuma turpinājums 

Gaļai realizēto jaunlopu skaits: 

Specializētās gaļas šķirnes 

401-465 kg 

virs 465 kg 

1.pakāpes krustojumi ar specializētajām gaļas šķirnēm 

401-465 kg 

virs 465 kg 

Pārējās šķirnes 

401-465 kg 

virs 465 kg 

  

 

100  

110  

 

 

70  

90  

30 

45  

 

Kopā jaunlopi gaļai X X  

Kopā rajonā X X  

 

 

Kopsavilkumu sastādīja __________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Galvenais grāmatvedis ______________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

 



 

 52 

Piezīmes 

 



 

 53 

NOLIKUMS NR. 4   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība sēklkopības attīstībai 1999. gadā 

Šis nolikums nosaka kārtību kādā tiek izmaksātas valsts subsīdijas par sertificētas šķirnes sēklas 

realizāciju, sēklaudzēšanas sējumos izsētu sertificētu šķirnes sēklu, ārzemēs selekcionētu šķirņu 

sēklas ievešanu, kultūraugu genofonda saglabāšanu un sākotnējās sēklkopības uzturēšnu. 

I  Par sertificētas šķirnes sēklas realizāciju2  

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt šķirnes sēklu audzētāji - fiziskas un juridiskas personas, kuras 

1999. gada I pusgadā realizē no izlases līdz 2. ataudzējumam3 (ieskaitot) sertificētu šķirnes sēklu, 

kurām ir Sēklu valsts inspekcijas izdots sertifikācijas dokuments - sēklas sertifikāts vai sertificētas 

sēklas apliecība, ja tās ir iesniegušas rajonu lauksaimniecības departamentā subsīdiju pieteikumu. 

2. Par šķirnes sēklas realizāciju 1999. gadā I ceturksnī tiek maksātas valsts subsīdijas (saskaņā ar 

pielikumu nr. 20. ) 

3. Šķirnes sēklas audzētāji par 1999.gada II ceturksnī pieteiktajām realizētajām sēklām var 

pretendēt uz subsīdijām, kuru maksimālie apmēri norādīti 20. pielikumā, tie var tikt samazināti, bet 

ne vairāk kā par 30%, ievērojot šim nolūkam 1999. gada I pusgadā piešķirto kopējo summu 

Ls 550 tūkst..  

4. Šķirnes sēklu audzētāji par 1999.gada III ceturksnī pieteiktajām realizētajām ziemāju 

graudaugu sēklām var pretendēt uz subsīdijām, kuru maksimālie apmēri norādīti 20. pielikumā, bet, 

ievērojot šim nolūkam 1999. gada III ceturksnī piešķirto kopējo summu Ls 366 tūkst., tie var tikt 

samazināti, bet ne vairāk kā par 30%.  

5. Par realizētu kodinātu ziemāju graudaugu (IS, SE, E, I un II ataudzējums) šķirnes sēklu 

audzētājam papildus tiek piešķirta subsīdija Ls 10 par vienu tonnu (saskaņā ar 20. pielikuma 

piezīmes 3. punktu).  

6. Valsts subsīdijas par sertificēto šķirnes sēklu, kas tiek izsniegta zemniekiem un citiem 

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem kā aizdevums pret samaksu rudenī pēc ražas novākšanas, 

izmaksā tādos pašos apmēros, kā norādīts 2. un 3. punktā. 

7. Pieteikumus subsīdiju saņemšanai par sertificētas šķirnes sēklas realizēšanu jāiesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentā saskaņā ar šī nolikuma pielikuma nr. 22. paraugu. Pieteikumam 

pievienojami sertifikācijas dokumenti un pavadzīmes (vai to kopijas) par realizētu sertificētu 

šķirnes sēklu. 

8. Iesniegtos pieteikumus reģistrē rajona lauksaimniecības departamentā. 

9. Pieteikumi subsīdiju saņemšanai par vasarāju graudaugu un pākšaugu, kartupeļu, linu un 

zālāju sēklu subsidēšanu iesniedzami rajona lauksaimniecības departamentā 1999. gada I pusgadā. 

10. Rajona lauksaimniecības departaments izskata un dod slēdzienu par subsīdiju izmaksu 

katram pieteicējam un subsīdiju izmaksāšanas kopsavilkumu iesniedz Zemkopības ministrijā 

saskaņā ar pielikuma nr. 23 paraugu.  

11. Ja konstatēts, ka subsīdiju pieteicēja saimniecība nopirka subsidētu sēklas materiālu, kas 

līdzīgs realizētam (vienādas šķirnes, kuru ataudzējums ir vienāds vai zemāks), tad tādai 

saimniecībai subsīdijas par realizētu šķirnes sēklu neizmaksā. 

 
2 Valsts atbalsts par sertificētas šķirnes sēklas realizāciju 2000. gadā nav paredzēts  

3 Atbilstoši spēkā esošiem sēklaudzēšanas noteikumiem 



 

 54 

II  Par sēklaudzēšanas sējumos izsētu sertificētu šķirnes sēklu. 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt šķirnes sēklu audzētāji - fiziskas un juridiskas personas, kas 

1999. gada ražai sēklaudzēšanas laukos iesēja pašaudzētu graudaugu un pākšaugu sēklas materiālu 

un kuriem sekmīgi veikta lauku apskate, ja viņi 1998. gadā un 1999. gadā realizēja sertificētu 

graudaugu vai pākšaugu šķirnes sēklu. 

2. Valsts subsīdiju apmērs ir līdz Ls 25 par vienu tonnu savās saimniecībās sēklaudzēšanos 

sējumos izsētajām sēklām. Galīgo subsīdiju apmēru nosaka Zemkopības ministrija paredzētās 

summas - Ls 160 tūkst. robežās.  

3. Valsts subsīdiju saņemšanai sēklaudzēšanas sējumu audzētājs līdz 5. jūnijam iesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentā pieteikumu pēc šī nolikuma pielikuma nr. 24. parauga un rajona 

sēklu valsts inspekcijā pieteikumu lauka apskatei. 

4. Rajona sēklu valsts inspekcija līdz 15. augustam ieraksta slēdzienu subsīdiju pieteikumos. 

Rajona lauksaimniecības departaments kopsavilkumu par sēklaudzēšanas sējumos izsētu šķirnes 

sēklu iesniedz Zemkopības ministrijā saskaņā ar pielikuma nr. 23 paraugu. 

5. Ja konstatēts, ka subsīdiju pieteicēja saimniecība nopirka subsidētu sēklas materiālu, kas 

līdzīgs realizētam (vienādas šķirnes, kuru ataudzējums ir vienāds vai zemāks), tad tādai 

saimniecībai subsīdijas par sēklaudzēšanas laukos iesētu pašaudzētu graudaugu sēklu neizmaksā. 

6. Šķirnes sējumu apskati un sējumu reģistrāciju pēc sēklaudzētāju rakstiska pieprasījuma veic 

Sēklu Valsts inspekcija pēc noteiktiem maksas tarifiem, ko apstiprinājusi Zemkopības ministrija 

saskaņā ar 21. pielikumu. 

III  Ārzemēs selekcionēto šķirņu sēklas materiāla atjaunošana 

1. Subsidējamo bāzes sēklas daudzumu, šķirnes un to sadali pa rajoniem nosaka Latvijas 

Republikas Nacionālās augu šķirņu padomes attiecīgo kultūru ekspertu grupas. 

2. Tiek noteikts šāds subsīdiju apmērs par 1t: 

a) ziemas kviešu šķirnes Kosack, Kontrasts, Portal un Zentos, superelites sēklām - Ls 400; 

b) ziemas kviešu šķirnes Pamjati Fedina superelites sēklām - Ls 180; 

c) vasaras kviešu šķirnes Munk, Nandu, Dragon izlases un superelites sēklām - Ls 400, 

elites sēklām - Ls 250; 

d) ziemas rudzu šķirnes Hacada superelites sēklām - Ls 400; 

e) griķu šķirnes Anita Belorosskaja superelites sēklām - Ls 180; 

f) zirņu šķirnes Baltic, Tur superelites sēklām - Ls 400. 

3. Subsīdiju izmaksājamā summa nedrīkst pārsniegt 50% no sēklaudzētāja samaksātās summas 

(bez PVN) 

4. Subsīdijas bāzes importa sēklai tiks izmaksātas sēklaudzētājam saskaņā ar katra rajona 

lauksaimniecības departamenta sadali. 

5. Rajonu lauksaimniecības departamenti izvēlas sēklaudzētājus konkursa kārtībā un līdz 

20. februārim paziņo sēklas ievedējiem (rajona konkursā var piedalīties arī sēklas ievedējs – sēklu 

audzētājs).  

6. Konkursa komisiju veido rajona lauksaimniecības departamenta un Sēklu valsts inspekcijas 

atbildīgās amatpersonas, Latvijas Agronomu biedrības rajona nodaļas un Graudu audzētāju un 

pārstrādātāju apvienības (sadarbības) pārstāvji. 

7. Pieteikumus subsīdiju saņemšanai par importa sēklas ievešanu jāiesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentam pēc šī nolikuma pielikuma nr. 18. parauga. Pieteikumam 

pievienojami sertifikācijas dokumenti un pavadzīmes (vai to kopijas) par iepirkto importa šķirnes 

sēklu. 



 

 55 

8. Rajona lauksaimniecības departaments apkopo pieteikumus un iesniedz kopsavilkumu par 

izmaksājamām subsīdijām Zemkopības ministrijā saskaņā ar šī nolikuma pielikuma nr. 23. paraugu.  

IV  Kultūraugu genofonda saglabāšanai, sākotnējās sēklkopības uzturēšanai 

un tās bāzes nodrošināšani 

1. Subsīdijas kultūraugu genofonda saglabāšanai, sākotnējās sēklkopības uzturēšanai un tās 

bāzes nodrošināšanai 1999. gadā var saņemt juridiskas un fiziskas personas, kurām ir valsts 

nozīmes kultūraugu genofonda kolekcijas un kuras veic izlases sēklas ražošanu šķirnēm, kas 

iekļautas Latvijas Republikā ieteicamo un perspektīvo šķirņu sarakstā, saskaņā ar Zemkopības 

ministrijai iesniegtu un akceptētu konkrētu darbības programmu un līgumu (pielikums nr.25).  

2. Normatīvus un sēklu ražošanas apjomus kultūraugu genofonda saglabāšani un sākotnējai 

sēklkopībai izstrādā Latvijas Republikas Nacionālās augu šķirņu padomes ekspertu grupas un 

apstiprina Zemkopības ministrija.  

3. Zemkopības ministrija I ceturksnī izmaksā avansā 50% no līgumā paredzētas summas. 

4. Pārbaudi par kultūraugu genofonda saglabāšanu un sākotnējās sēklkopības uzturēšanu veic 

Zemkopības ministrija, kas arī dod slēdzienu par attiecīgo subsīdiju izmaksu. 

 

V  Sēklkopības materiāli tehniskās bāzes nostiprināšanai 

1. Subsīdijas tiek piešķirtas konkursa kārtībā sēklkopības materiāli tehniskās bāzes 

nostiprināšanai šādās jomās: 

1.1. sēklu kvalitātes uzlabošanai; 

1.2. laboratoriju iekārtu atjaunošanai; 

1.3. lauku izmēģinājumu iekārtu un tehniskās bāzes atjaunošanai; 

1.4. informācijas sistēmas pilnveidošanai (datorprogrammu iegādei, starptautisko 

likumdošanas aktu ieviešanai u. c. ); 

1.5. sēklu kvalitātes laboratorijas starptautiskās akreditācijas auditam; 

1.6. AVS (atšķirība, viendabība, stabilitāte) testa piemērošanai Latvijā. 

2. Konkursā var piedalīties ministrijas pakļautībā esošās institūcijas, pārziņā esošās valsts 

iestādes vai uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības), kuras nodarbojas ar sākotnējo sēklkopību vai šķirņu 

salīdzināšanu un kurām ir tiesības veikt sēklu vai labības kvalitātes ekspertīzes. 

3.  Pieteikumus par subsīdiju saņemšanu jāiesniedz Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības 

stratēģijas un kooperācijas departamentā līdz 1999. gada 10. februārim. 

4.  Pieteikumam pievienojama šāda informācija: 

(1) pieprasītais subsīdiju apjoms - tāme un tā nepieciešamības pamatojums; 

(2) esošās tehniskās bāzes raksturojums; 

(3) subsīdiju izlietošanas rezultātā paredzamais uzlabojums un sagaidāmais ekonomiskais 

efekts; 

(4) pretendenta iespējamā finansiālā līdzdalība paredzamā projekta īstenošanā materiāli 

tehniskās bāzes nostiprināšanai. 

5. Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas departaments kopīgi ar 

Pētījumu un izglītības departamentu pieteikumus apkopo un iesniedz Zemkopības ministrijas 

komisijai izskatīšanai. 

6. Zemkopības ministrijas komisija izskata pieteikumus līdz 1999. gada 15. martam. Par 

rezultātiem Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas departaments pieteicējus informē 2 nedēļu 

laikā pēc konkursa komisijas sēdes. 



 

 56 

VI  Par valsts subsīdiju saņemšanas kontroli sēklkopībā 

1. Kontroli par valsts subsīdiju izmaksu organizē attiecīgā rajona lauksaimniecības departaments, 

iesaistot Sēklu Valsts inspekciju. 

2. Rajona lauksaimniecības departamenta darbinieki izlases veidā uz vietas pārbauda iesniegto 

datu pareizību un realizētās šķirnes sēklas izlietojumu.  

3. Rajona Sēklu Valsts inspekcija izlases kārtā veic kontroles paraugu noņemšanu šķirnes sēklu 

pircēju saimniecībās, pārbaudot līdz 5% no nopirktās sēklas un par pārbaudes rezultātiem informē 

rajona lauksaimniecības departamentu. 

4. Lauksaimniecības departamentam ir tiesības neizmaksāt valsts subsīdijas šādos gadījumos: 

4.1. šķirnes sēklu audzētājiem par nepareizu datu sniegšanu un sēklkopības noteikumu 

neievērošanu, ja to apliecina Sēklu Valsts inspekcijas pārbaudes dokuments; 

4.2. tiem, kuri nav norēķinājušies ar Zemnieku sēklu drošības fondu vai Zemnieku sēklu 

pašpalīdzības fondu (reorganizēto) par aizdevumā saņemtām graudaugu sēklām; 

4.3. ja ir VZRU “Ražība” Toksikoloģijas laboratorijas slēdziens par to, ka sēkla kodināta 

nekvalitatīvi; 

4.4. ja konstatēts, ka sertificēts šķirnes sēklas materiāls realizēts graudu pārstrādei un pieteikts 

subsīdiju saņemšanai, sēklu materiāla audzētājs uz 3 gadiem zaudē tiesības pretendēt uz 

subsīdijām; 

5. Graudaugu sēklām kodināšanas kvalitātes kontroli veic rajona augu aizsardzības vecākais 

inspektors, noņemot paraugus. 

6. Kodinātās sēklas paraugus analizē akreditēta VZRU “Ražība” Toksikoloģijas laboratorija. 

Subsīdijas apmērs par kodināšanas kvalitātes viena sēklu parauga pārbaudi – Ls 10. 

Subsidējamo paraugu skaitu katram rajonam nosaka Valsts augu aizsardzības stacija. Kopējais 

paraugu skaits – līdz 250. 

7. Pieteikumus subsīdiju saņemšanai par kodinātās sēklas analīzi VZRU “Ražība” iesniedz 

Zemkopības ministrijai 2 reizes gadā: līdz 1999. gada 10. jūlijam un līdz 8. decembrim saskaņā ar 

pievienoto pielikuma nr. 19 paraugu. 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un  

kooperācijas departamenta direktore  V. Feodorova  



 

 57 

Pielikums nr. 18  

Paraugs 

 

Pieteikums 

valsts subsīdiju saņemšanai par bāzes sēklas importu 

 

 

Valsts, no 

kuras ieved 

sēklu 

Kultūra, 

šķirne, 

ataudzējums 

Iepirktās 

sēklas 

daudzums 

Pārdevējam 

samaksātā summa 

(bez PVN), Ls 

Subsīdiju 

apmērs, 

Ls 

Bankas 

rekvizīti 

      

 

   

Pircēja paraksts  vārds, uzvārds, personas kods, adrese 

 

 

Pielikums nr. 19 

Paraugs 

 

SASKAŅOTS: 

Valsts augu aizsardzības stacijas direktors: 

 

1999. gada “__.” _______________ 

 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par kodinātās sēklas paraugu analīzi 1999. gadā 

 

Izanalizēto 

paraugu skaits 

tai skaitā  

Subsīdiju 

apmērs kopā, Ls 
kvalitatīvi 

kodinātās sēklas 

paraugu skaits 

nekvalitatīvi 

kodinātās sēklas 

paraugu skaits 

    

    

 

VZRU “Ražība” direktors  

  

VZRU “Ražība” Toksikoloģijas 

laboratorijas vadītāja 

 

 



 

 58 

Pielikums nr. 20 

 

Kultūraugu saraksts, par kuru sertificēto šķirnes sēklu  

realizāciju 1999. gadā maksā valsts subsīdijas, 

un subsīdiju apmērs  

 

(1999. gada I ceturksnī pieteiktajām sēklām, 

1999. gada II ceturksnī pieteikto sēklu subsīdiju maksimālie apmēri) 

 

Kultūraugs 

Ls par 1 tonnu 

SE, E, I un II 

ataudzējuma sēklu 

Vasarāju graudaugi 26 

Kartupeļi 26 

Pākšaugi (izņemot lupīnu) 40 

Lupīna 50 

Linsēklas 100 

Tauriņziežu zālāji, facēlija un pļavas skarene 850 

Stiebrzāļu zālāji 500 

Griķi 50 

Rapsis, ripsis 26 

Ziemāju graudaugi 25 

 

Piezīmes pie 20. pielikuma:  

1. valsts subsīdiju apmērs par realizētu augstākas kategorijas par supereliti sertificētu šķirnes 

sēklu palielināms par 50% attiecībā pret superelites sēklām; 

2. sākot ar 1. martu, par vasaras kviešu un miežu realizētajām sēklām subsīdijas maksā tikai 

tad, ja šīs sēklas bija kodinātas ar Latvijas Republikā attiecīgai kultūrai reģistrētiem 

fungicīdiem sēklu kodināšanai (kodnēm) noteiktajās devās, bet valsts rezervē iepirktajām - 

nekodinātām. 

3. valsts subsīdijas par realizētajām ziemāju graudaugu sēklām maksā tikai tad, ja realizētās 

ziemāju graudaugu sēklas ir kodinātas ar Latvijas Republikā attiecīgai kultūrai reģistrētiem 

fungicīdiem sēklu kodināšanai (kodnēm) noteiktajās devās, bet valsts rezervē iepirktajām - 

nekodinātām; 

 



 

 59 

Pielikums nr. 21 

Šķirnes sējumu lauka apskates un sējuma reģistrācijas maksas tarifi 1999. gadā  

 

 
Ls par 1 ha, ja lauka lielums: 

1-5 ha 6 ha un vairāk  

Graudaugiem  1,80 1,30 

Ilggadīgiem zālājiem, pākšaugiem, 

liniem, rapsim 

2,00 1.40 

Kartupeļiem M-3, SSE, SE, E  4,00 3,00 

Kartupeļiem I un tālākiem 

ataudzējumiem 

2,00 1.40 

Sējumu reģistrācija Ls 0,50 par 1 ha 

Kartupeļu sēklas  

 materiāla pēcpārbaudes  

 viena parauga analīze 

 

 

Ls 26,00 

 

 

Pielikums nr. 22 

Paraugs 

PIETEIKUMS 

valsts subsīdiju saņemšanai par realizēto šķirnes sēklu 

_________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Iesniedzējs ____________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai - nosaukums, 

UR reģistra piešķirtais reģistrācijas nr.) 

Adrese: ______________________________________________________________________ 

Bankas rekvizīti: _______________________________________________________________ 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdiju par 1999. gadā realizēto šķirnes sēklu tabulā minētā sortimentā 

un daudzumos: 

Kultūrauga 

suga 
Šķirne 

Ataudzē-

jums 

Sēklas sertif. vai 

sertif. sēklas 

apliecību nr., 

licences līguma 

nr. 

Dau-

dzums, t 

Pavadzī- 

mes nr. 

Subsīdijas 

Ls par t 
Kopā, 

Ls 

        

Kopā:         

 

Pielikumā: sēklas sertifikāti (sertificētas sēklas apliecības) un pavadzīmes, vai kopijas (__ lapas). 

1999. gadā līdz _________ nopirku sēklu  

  (datums) 



 

 60 

_____________________________________________________________________________ 

(suga, šķirne, ataudzējums, apjoms tonnās) 

Paraksts, datums _______________________________________________________________ 

 

______________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens: 

pārbaudot iesniedzēja _____________________________ iesniegtos dokumentus, konstatēju, ka 

1999. g. ___________ mēn. realizēts šāds šķirnes sēklu daudzums: 

______________________________ 

______________________________ 

Par realizēto šķirnes sēklu pievienoti sertifikācijas dokumenti un pavadzīmes vai to kopijas.  

Par realizēto šķirnes sēklu pienākas valsts subsīdijas Ls ___________ 

(vārdiem: ________________________________________________________________) apmērā. 

______________________________________________________________________________ 

(amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Rajona lauksaimniecības departamenta direktors ______________________________ 

 (paraksts, uzvārds, datums) 

 

Piezīme: visām kultūrām daudzumu uzrādīt tonnās ar vienu zīmi aiz komata, zālāju sēklām - 

kilogramos.  

 



 

 61 

Pielikums nr. 23 

Paraugs 

APSTIPRINU: 

_____________________ rajona 

lauksaimniecības departamenta 

direktors ___________________ 

1999.gada. “__.” _____________ 

 

Kopsavilkums subsīdiju saņemšanai par 1999.gada 

______ mēnesī pieteikto šķirnes sēklu  

 

Kultūra Šķirne 
Ataudzē-

jums 

Sēklu 

kodne 

Daudzums 

tonnās 

Subsīdijas, Ls 

par tonnu Kopā 

       

       

       

Kopā       

 

Kopējā naudas summa vārdos: ___________________________________________ 

 

Kopsavilkuma sastādītājs: _______________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Galvenais grāmatvedis: _________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Piezīme: visām kultūrām daudzumu uzrādīt tonnās ar vienu zīmi aiz komata, zālāju sēklām – 

kilogramos. 

 



 

 62 

Pielikums nr. 24  

Paraugs 

 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par sēklaudzēšanas sējumos izsētu pašaudzētu graudaugu 

un pākšaugu sertificētu šķirnes sēklu  

__________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Subsīdiju pieteicējs __________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai - nosaukums, reģistrācijas nr.) 

 

Adrese: 

Bankas rekvizīti: 

Lūdzu izmaksāt man valsts subsīdiju par 1999. gadā sēklaudzēšanas sējumos izsētu sertificētu 

šķirnes sēklu tabulā minētā sortimentā un daudzumos: 

Kultūr-

auga suga 
Šķirne 

Ataudzē-

jums 

Sēklas sertif. vai 

sertif. sēklas 

apliecību nr., 

licences līguma 

nr. 

Daudzums, 

t 

Iesēti 

ha 

Subsīdijas 

Ls par t 
Kopā, 

Ls 

        

Kopā X X X   X  

 

Pielikumā: sēklas sertifikāti (sertificētas sēklas apliecības) vai to kopijas __ lapas. 

_____________________________________________________________________________________________ 

Paraksts, datums ________________________________________________________________ 

 

__________________ rajona sēklu valsts inspekcijas slēdziens: 

pārbaudot iesniedzēja _____________ iesniegtos dokumentus, konstatēju, ka 1999. gada ražai 

iesēts šāds šķirnes sēklu daudzums: 

_________________ 

_________________ 

Par iesēto šķirnes sēklu pievienoti sertifikācijas dokumenti. Par iesēto šķirnes sēklu pienākas 

valsts subsīdijas Ls ____ (vārdiem: ____________________________) apmērā. 

___________________________________________________________________________  

(amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Rajona lauksaimniecības departamenta direktors __________________________________ 

 (paraksts, uzvārds, datums)  

 

Piezīme: sēklas daudzumu uzrādīt tonnās ar vienu zīmi aiz komata. 

 



 

 63 

Pielikums nr. 25 

Paraugs 

LĪGUMS Nr. ____  

 

 Rīga  1999. gada “__.” ___________ 

 

Zemkopības ministrija Valsts sekretāra Jāņa Lapšes personā, kurš darbojas, pamatojoties uz 

Ministru kabineta 1995.gada 31. janvāra noteikumiem nr. 28 “Zemkopības ministrijas nolikums,” 

turpmāk tekstā “Ministrija”, no vienas puses, un ____________________________________ 

____________________________ personā, kurš(a) darbojas, pamatojoties uz _________________ 

________________________, turpmāk tekstā “Izpildītājs”, no otras puses, noslēdz sekojošu 

līgumu: 

 

I. Līguma priekšmets 

1.Līgums noslēgts, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra rīkojuma 

nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai” 

nolikuma nr. 4 “ Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība sēklkopības attīstībai 1999. gadā” IV punktu 

“Kultūraugu genofonda saglabāšanai, sākotnējās sēklkopībasuzturēšanai un tās bāzes 

nodrošināšanai”. 

2.“Izpildītājs” apņemas veikt _____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

saskaņā ar apstiprināto programmu (pielikums nr 1.), kas ir šī līguma neatņemama sastāvdaļa. 

 

II.Norēķinu kārtība 

3. “Ministrija” 50% no līgumā paredzētās summas izmaksā 1999. gada pirmajā ceturksnī avansā. 

4. “Izpildītājs” reizi ceturksnī sastāda darbu nodošanas – pieņemšanas aktu un iesniedz 

Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas departamenta Augkopības nodaļā. 

5. Norēķinu par trešo un ceturto ceturksni “Ministrija” veic pēc darbu nodošanas - pieņemšanas 

akta iesniegšanas par attiecīgo ceturksni programmas (pielikums Nr.1.) kalendārā plānā 

paredzētajos apjomos. 

 

III. Pušu pienākumi un tiesības 

6. “Ministrijai” ir tiesības divas reizes gadā kontrolēt apstiprinātās programmas izpildi, to atbilstību 

kalendārajam plānam un darbu nodošanas - pieņemšanas aktiem.  

7.“Izpildītājs” apņemas veikt līgumā paredzētos darbus atbilstoši selekcijas programmām un 

sēklkopības normatīvo dokumentu prasībām. 

 

IV. Pušu atbildība 

8. Ja “Izpildītājs” nav izpildījis atsevišķu līguma punktu nosacījumus, “Ministrija” saskaņā ar 

Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas departamenta direktores apstiprinātās ekspertu 

komisijas slēdzienu ir tiesīga samazināt vai atsavināt piešķirtos subsīdiju līdzekļus. “Izpildītājs” 

apņemas atmaksāt saņemtos subsīdiju līdzekļus 10 dienu laikā no slēdziena parakstīšanas brīža. 

 



 

 64 

V. Darbu pieņemšanas un nodošanas kārtība 

9. Pēc darbu nodošanas – pieņemšanas aktu saņemšanas “Ministrija” izvērtē padarītā darba 

atbilstību līgumam. Projekts ir pabeigts, ja “Izpildītājs” ir veicis visus darba etapus un apjomus, 

nodevis darba pieņemšanas – nodošanas aktus divos eksemplāros, bet “Ministrija” ir pieņēmusi 

darbu. 

 

VI. Papildu noteikumi 

10. Līgumslēdzējas puses uz savstarpējās vienošanās pamata var līgumā un tā pielikumā izdarīt 

izmaiņas, tās noformējot kā papildlīgumu, kas kļūst par šī līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

11. Jautājumus, kas nav ietverti šajā līgumā, puses risina saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem. 

12. Kontroli par šī līguma izpildi “Ministrija” uzdod Augkopības nodaļas vadītāja vietniecei 

M. Smirnovai. 

 

Pušu juridiskās adreses: 

 

 “Ministrija”:  “Izpildītājs”: 

 Zemkopības ministrija  __________________________ 

 Rīgā, Republikas laukums 2  __________________________ 

 LV – 1010  __________________________ 

 

Bankas rekvizīti: 

 _____________________________ __________________________ 

 

 

Ministrija ____________________  Izpildītājs ___________________ 

 J. Lapše  

 

 Z.v.  Z.v. 

 

 



 

 65 

Piezīmes 

 



 

 66 

NOLIKUMS NR. 5   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība augstas kvalitātes produkcijas ražošanai 

un pārstrādei 1999. gadā 

I  Lini 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt visi linu audzētāji (fiziskas un juridiskas personas), kuriem 1999. 

gadā ir linu sējumi un ir noslēgti līgumi ar linu pirmapstrādes uzņēmumiem par tilināto linu 

stiebriņu realizāciju: 

− par apsēto platību; 

− par pārdoto produkciju. 

2. Subsīdiju apjoms ir Ls 60 par 1 ha. Tās saņemšanai linu audzētājs līdz 5. jūnijam iesniedz 

rajonu lauksaimniecības departamentam pieteikumu saskaņā ar pielikuma nr. 26. paraugu.  

3. Rajona lauksaimniecības departaments apkopo pieteikumus un izlases veidā pārbauda linu 

sējumu stāvokli dabā, un līdz 10. jūnijam pieteikumu kopsavilkumu iesniedz Zemkopības 

ministrijai. 

4. Pēc linu realizācijas linu pirmapstrādes uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai), ja pārdotas 1,5 

tonnas tilināto linu stiebriņu no hektāra, tad subsīdijas apmērs par katru  

nākamo tonnu ar kvalitāti  Nr. 1,0 - Ls 70  

 Nr. 1,25 - Ls 80  

 Nr. 1,5 un augstāku kvalitāti - Ls 90  

Subsīdiju apmēri var tikt samazināti, bet ne vairāk kā par 30% Zemkopības ministrijas 

paredzētās summas Ls 260 tūkst. robežās. 

5. Subsīdiju izmaksa linu audzētājiem notiek pēc linu stiebriņu pārdošanas linu pirmapstrādes 

uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai), pamatojoties uz linu audzētāja pieteikumu saskaņā ar 

pielikuma nr. 27 paraugu, kurus iesniedz rajonu lauksaimniecības departamentam pēc linu 

pārdošanas linu pirmapstrādes uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai). 

 

II  Alus mieži 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt visi alus miežu audzētāji (fiziskās un juridiskās personas), kuriem 

ir alus miežu sējumi un kuri ir noslēguši līgumus un piegādājuši pārstrādes uzņēmumiem 

(uzņēmējsabiedrībām) ne mazāk kā 30 tonnas noteiktas kvalitātes alus miežu, kas atbilst 

pielikuma nr. 28 noteiktām kvalitātes prasībām 

2. Subsīdijas apjoms pirmajā pusgadā ir Ls 20 par vienu tonnu. 

3. Maksimālā subsīdija II pusgadā Ls 20 par vienu tonnu. Galīgo apmēru nosaka Zemkopības 

ministrija paredzētās summas Ls 80 tūkst. robežās. Subsīdiju apmērs var tikt samazināts, bet ne 

vairāk kā par 30%. 

4. Subsīdiju saņemšanai alus miežu audzētāji rajona lauksaimniecības departamentā iesniedz par 

I pusgadu līdz 1999.gada 25.jūnijam, bet par II pusgadu līdz 1999. gada 30. novembrim pieteikumu 

saskaņā ar pielikuma nr. 29 paraugu un specializētas laboratorijas slēdzienu par alus miežu 

atbilstību izvirzītajām kvalitātes prasībām. 

Rajonu lauksaimniecības departamenti apkopo iesniegtos pieteikumus, pārbauda tos un nosūta 

Zemkopības ministrijai kopsavilkumu par I pusgadu līdz 10. jūlijam, bet par II pusgadu – līdz 

10. decembrim. 



 

 67 

III  Kartupeļi 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt visi kartupeļu audzētāji – juridiskas un fiziskas personas, kurām 

1999. gadā ir kartupeļu stādījumi, un tās ir: 

1.1. noslēgušas līgumus ar pārstrādes uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) par kartupeļu 

realizāciju; 

1.2. piegādājušas cietes ražošanas uzņēmumam šķirnes kartupeļus ar vidējo cietes saturu ne 

mazāku par 15.0 %. Pie cietes satura 15% subsīdiju lielums ir 2 Ls/t. Par katru cietes satura 

pieauguma 1% subsīdija palielinās par 1 Ls/t; 

1.3. piegādājušas pārējiem uzņēmumiem (uzņēmējsabiedrībām) atbilstošas šķirnes kartupeļus 

ar šādiem kvalitātes rādītājiem:  

1.3.1. sausā un slapjā puve līdz 2,4%; 

1.3.2. drātstārpu bojājumi un vārpatas cauraugumi līdz 5,0%; 

1.3.3.  brūnā puve līdz 2,0%; 

1.3.4.  kraupis (dziļāks par 2 mm un vairāk kā 10% no bumbuļu virsmas) līdz 17%; 

1.3.5. augšanas plaisas un izaugumi līdz 15%.  

1.3.1. – 1.3.5.punktos minēto kvalitātes rādītāju summa nedrīkst pārsniegt 17% 

1.3.6.  mehāniskie bojājumi: 

a) mazāk kā 3 brūces un ne dziļākas par 3 mm līdz 20%; 

b) vairāk kā 3 brūces, vai arī tās dziļākas par 3 mm līdz 10%; 

Subsīdijas lielums ir 7 Ls/t. 

2. Pārstrādes uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) līdz 5.decembrim nosūta rajonu lauksaimniecības 

departamentiem pieteikumu par subsīdiju saņemšanu saskaņā ar pielikuma nr. 30 paraugu. 

3. Rajona lauksaimniecības departaments pārbauda pieteikumus un to kopsavilkumu līdz 

1998. gada 10. decembrim iesniedz Zemkopības ministrijai saskaņā ar pielikuma nr. 31 paraugu.  

4. Ja pieteiktā subsīdiju summa pārsniedz Ls 80 tūkst., Zemkopības ministrija precizē 

izmaksājamās subsīdijas apmēru. Subsīdiju apmērs var tikt samazināts, bet ne vairāk kā par 30%. 

 

IV  Vasaras rapsis, ripsis un galegas sējumi 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt vasaras rapša, ripša (par 00 šķirnēm) un galegas (ierīkošanas gadā) 

audzētāji, ja izpildīti šādi nosacījumi: 

a) vasaras rapša un ripša graudiem atstātā platība ir ne mazāka par 3 ha, galegai ne mazāka 

par 1 ha; 

b) galegas sējumos augu garums (apskati izdara ne agrāk par 15. augustu) ir vismaz 10 cm 

un skaits ne mazāks par 10 augiem uz 1 m2.  

2. Subsīdiju apmērs par vasaras rapša, ripša un galegas sējumiem Ls 20 par vienu hektāru. 

Galīgo subsīdiju apmēru nosaka Zemkopības ministrija paredzētās summas Ls 65 tūkst robežās. 

Subsīdiju apmērs var tikt samazināts, bet ne vairāk kā par 30%. 

3. Subsīdiju saņemšanai minēto kultūru audzētāji līdz 5. jūnijam iesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentā pieteikumu saskaņā ar pielikuma nr. 32 parauga. 

Pamatojums subsīdiju izmaksāšanai ir sējumu lauka apskate vai sējumu reģistrācija, kuru veic 

Sēklu Valsts inspekcija, sastādot aktu. 

 



 

 68 

V  Dārzeņi segtajās platībās 

1. Subsīdijas ir tiesīgas saņemt juridiskas personas, kurām:  

1.1. ar dārzeņiem aizņemta segtā platība ir ne mazāka par 0,5 ha, 

1.2. dārzeņu kultūras tiek audzētas ne mazāk par 7 vai 54 mēnešiem gadā. 

2. Subsīdiju apmērs par vienu m2 – Ls 0,4. 

3. Subsīdiju pretendentam vismaz 3 dienas iepriekš jāpaziņo rajona lauksaimniecības 

departamentam plānotais kultūras sēšanas, stādīšanas un pēdējās ražas novākšanas datums. Rajona 

lauksaimniecības departaments 3 darba dienu laikā pēc paredzētās stādīšanas un pēdējās ražas 

novākšanas datuma veic pārbaudes segto platību uzņēmumā, sastāda aktus, kuros norāda iepriekš 

minētos datumus un konstatēto platību. Par atskaites datumu uzskatāma diena, kad departamenta 

pārstāvis veicis pārbaudi. 

4. Subsīdiju saņemšanai pretendents līdz 1999. gada 5. novembrim iesniedz pieteikumu saskaņā 

ar pielikuma nr. 33. paraugu Pieteikumam pievieno iepriekšējo (vismaz 2-3) gadu ražošanu 

raksturojošus rādītājus, veikto pasākumu aprakstu un finansiālo līdzekļu izlietojumu audzēšanas 

tehnoloģijas pilnveidošanai.  

5. Pēc pieteikto platību atbilstības novērtēšanas subsīdiju nolikuma prasībām rajona 

lauksaimniecības departaments iesniedz Zemkopības ministrijai kopsavilkumu līdz 1998. gada 

10. novembrim. Kopsavilkumam pievienojamas aktu kopijas, kas apstiprina 3. punktā minētos 

datumus. 

6. Ja pasākumam pieteiktā subsīdiju summa pārsniedz Ls 100 tūkst., Zemkopības ministrija 

precizē izmaksājamās subsīdijas apmēru. Subsīdiju apmērs var tikt samazināts, bet ne vairāk kā 

par 30 %.  

 

VI  Kartupeļu iepirkšanai pārstrādei saņemtā kredīta  

procentu likmju daļēja dzēšana 

1. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt kartupeļu pārstrādes uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības), kas ņēmuši 

kredītu Latvijā izaudzētas 1999. gada kartupeļu ražas iepirkšanai pārstrādei, kam uz subsīdiju 

pieteikuma brīdi nav parādu kartupeļu piegādātājiem par iepirktajiem kartupeļiem no Latvijā 

izaudzētas 1998. gada ražas. 

2. Subsīdijas par faktiski samaksātajām kartupeļu iepirkšanai izmantoto kredītu procentu 

likmēm, bet ne vairāk kā 9 % gada likmes var tikt izmaksātas, ja ievēroti šādi nosacījumi : 

2.1. katrai kartupeļu partijai ir stingrās uzskaites preču pavadzīme - rēķins vai cits attaisnojošs 

dokuments, kurā norādīti stingrās uzskaites preču pavadzīmes- rēķina rekvizīti par 

iepirktajiem kartupeļiem; 

2.2. kartupeļu pārstrādes uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai) ir noslēgts līgums ar kredītiestādi. 

3. Kredīta procentu likmju dzēšana notiek no 1999. gada ražas iepirkšanas sākuma, bet ne ilgāk 

kā līdz 2000. gada 31. martam. 

4. Kartupeļu pārstrādes uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) par kārtējo mēnesi iesniedz attiecīgā 

rajona lauksaimniecības departamentam pieteikumu un kopsavilkumu saskaņā ar pielikuma nr. 34 

paraugu, pievienojot šādus dokumentus vai to uzņēmumā (uzņēmējsabiedrībā) apstiprinātas kopijas: 

4.1. līgumu ar kredītiestādi; 

 
4 Ne mazāk par 5 mēnešiem gadā ar dārzeņiem aizņemtā platība attiecināma uz tiem segto platību uzņēmumiem, 

kuriem šī platība no dārzeņiem pārējā laikā tiek aizņemta ar citām kultūrām 



 

 69 

4.2. maksājuma uzdevumu vai citu attaisnojošu dokumentu, kas apliecina samaksu par 

kartupeļiem; 

4.3. kredītiestādes izziņu par mēnesī faktiski samaksātiem kredīta procentiem (par decembra 

mēnesī samaksātiem kredīta procentiem izziņu iesniedz 2000. gada janvārī); 

4.4. izziņu, ka uz pieteikuma iesniegšanas brīdi uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai) nav 

nokavētu nodokļu maksājumu parādu; 

4.5. apliecinājumu, ka nav parādu kartupeļu audzētājiem par iepirktajiem kartupeļiem no 

1998. gada ražas. 

5. Rajona lauksaimniecības departaments : 

5.1. iesniedz kopsavilkumu Zemkopības ministrijā saskaņā ar pielikuma nr. 36 paraugu; 

veic izlases veida pārbaudes par kartupeļu iepirkšanu un norēķiniem ar piegādātājiem. 

 

VII  Zaudējumu segšanai, īstenojot tirgus intervences pasākumus 

1. Subsīdijas zaudējumu segšanai, īstenojot tirgus intervences pasākumus saņem bezpeļņas 

organizācija valsts akciju sabiedrība “Labības tirdzniecības aģentūra” (turpmāk - Aģentūra) par to 

graudu apjomu, kurš ir iepirkts saskaņā ar spēkā esošiem graudu kvalitātes rādītājiem un glabājas 

intervences glabātuves. 

2. Aģentūra iesniedz ZM Tirgus politikas departamentā pieteikumu, pievienojot intervences 

uzkrājuma iepirkuma atskaiti - pārskatu saskaņā ar šī nolikuma pielikuma nr. 37 paraugu, klāt 

pievienojot maksājuma dokumentu kopijas. 

 

VIII  Graudu iepirkšanai saņemtā kredīta procentu likmju daļēja dzēšana 

1. Subsīdijas tiek izmaksātas daļējai kredīta procentu likmju dzēšanai īstermiņa kredītam, kas 

ņemts Latvijā izaudzētas 1999. gada graudu (izņemot sēklas) ražas iepirkšanai. 

2. Subsīdijas ir tiesīgi saņemt bezpeļņas organizācijā valsts akciju sabiedrībā “Labības 

tirdzniecības aģentūra” reģistrētie labības pārstrādes, glabāšanas un tirdzniecības uzņēmumi 

(uzņēmējsabiedrības) un bezpeļņas organizācija valsts akciju sabiedrība “Labības tirdzniecības 

aģentūra”, kam uz subsīdiju pieteikuma brīdi nav nokavētu nodokļu maksājumu parādu, kā arī nav 

parādu graudu audzētājiem par iepirktajiem 1998. gada ražas graudiem. 

3. Subsīdijas par faktiski samaksātajām graudu iepirkšanai izmantoto kredītu procentu likmēm, 

bet ne vairāk kā 9% gada likmes var tikt izmaksātas, ja ievēroti šādi nosacījumi: 

(1) tiek apmaksāti vismaz 40 % no piegādātā graudu kopapjoma;  

(2) katrai graudu partijai ir stingrās uzskaites preču pavadzīme – rēķins vai cits attaisnojošais 

dokuments, kurā norādīti stingrās uzskaites preču pavadzīmes-rēķina rekvizīti, graudu 

kvalitātes sertifikāts, kā arī katram graudu audzētājam attiecīgā pagasta pašvaldības 

izsniegtā izziņa par lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību; 

(3) labības pārstrādes, glabāšanas un tirdzniecības uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai) ir 

noslēgts līgums ar kredītiestādi.  

4. Kredīta procentu likmju daļēja dzēšana notiek no 1999. gada ražas graudu iepirkšanas sākuma, 

bet ne ilgāk kā līdz 2000. gada 31. martam. 

5. Kredīta procentu likmes daļēji tiek dzēstas kredītam, kas izmantots norēķiniem ar graudu 

audzētājiem par līdz 1999. gada 1. oktobrim iepirktajiem un līdz 1. novembrim samaksātajiem 

graudiem. 



 

 70 

6. Labības pārstrādes, glabāšanas un tirdzniecības uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) iesniedz 

attiecīgā rajona lauksaimniecības departamentam pieteikumu un pieteikumu kopsavilkumu valsts 

subsīdiju saņemšanai saskaņā ar pielikumu nr 38 un nr 40 paraugiem, pievienojot šādus 

dokumentus vai uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) apstiprinātās kopijas: 

6.1. līgumu ar kredītiestādi; 

6.2. maksājuma uzdevumu vai citu attaisnojošu dokumentu, kas apliecina samaksu par 

graudiem; 

6.3. kredītiestādes izziņu par mēnesī faktiski samaksātiem kredīta procentiem (par decembra 

mēnesī samaksātiem kredīta procentiem izziņu iesniedz 2000. gada janvārī); 

6.4. izziņu (kopiju), ka pieteikuma iesniegšanas brīdī uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai) nav 

nokavētu nodokļu maksājumu parādu; 

6.5. apliecinājumu, ka nav parādu graudu audzētājiem par 1998. gada ražas iepirktajiem 

graudiem; 

6.6. gadījumos, kad graudu audzētājs saņēmis avansu (naudā vai materiālās vērtībās) - 

attaisnojošo dokumentu kopijas par šo darījumu. 

7. Rajona lauksaimniecības departaments: 

7.1. pārbauda iesniegto dokumentu pareizību un iesniedz Zemkopības ministrijai 

kopsavilkumu saskaņā ar pielikuma nr. 39 paraugu par kredīta procentu likmju daļēju 

dzēšanu; 

7.2. veic izlases veida pārbaudes par graudu iepirkšanu un norēķiniem ar piegādātājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un  

kooperācijas departamenta direktore V. Feodorova 

 



 

 71 

Pielikums nr. 26  

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par linu sējumiem  

________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs __________________________________________________________________ 

(fiziskai personai vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai – nosaukums, reģistrācijas nr.) 

Saimniecība: 

Adrese: 

Bankas rekvizīti: 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdijas Ls ____ apmērā par linu ražošanu 1999. gadā. Esmu noslēdzis 

1999. g. __________ ar _____________ linu pirmapstrādes uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) 

līgumu Nr. ___ par __ tonnu tilināto linu stiebriņu pārdošanu no ___ hektāriem.  

 

Pielikumā: līguma kopija ar _____________ linu fabriku. 

Paraksts: 

 

datums: 

________________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens: 

 

Piekrītu subsīdiju izmaksai ______ Ls apmērā 

____________________________________________________________ 

(amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Apstiprinu: _____________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors. 

 

Z.v. _________________________________ 

 (paraksts)  (paraksta atšifrējums, datums) 

 



 

 72 

Pielikums nr. 27  

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par linu sējumiem  

________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs .______________________________________________________________ 

(fiziskai personai - vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai – nosaukums, reģistrācijas nr.) 

Saimniecība: 

Adrese: 

Bankas rekvizīti: 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdijas par 1999. gadā izaudzēto tilināto linu stiebriņu realizāciju. 

Esmu no 1999. gadā iesētajiem ____ hektāriem pārdevis _____ tonnas tilināto linu stiebriņu. 

Saskaņā ar 1999. gada subsīdiju nolikumu nr 5 lūdzu man izmaksāt subsīdijas par ____ tonnām 

pārdoto linu stiebriņu, tai skaitā: 

 ar kvalitāti nr. 1,0  - ____________________ tonnām  

 ar kvalitāti nr. 1,25  - ____________________ tonnām 

 ar kvalitāti nr. 1,50 un augstāku  - ____________________ tonnām 

 

Pielikumā: pavadzīmes vai to kopijas par linu fabrikai pārdotajiem liniem. 

Paraksts: _________________________  

 

datums: __________________________  

__________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens: 

 

Pārbaudot pieteikumu valsts subsīdiju saņemšanai, konstatēts:  

linu fabrikai pārdotas ______ tonnas tilināto linu stiebriņu, no kuriem, saskaņā ar subsidēšanas 

nolikumu, par _______ tonnām pienākas valsts subsīdijas Ls _____, tai skaitā par: 

 ____ tonnām ar kvalitāti nr. 1,0  Ls __________  

 ____ tonnām ar kvalitāti nr. 1,25  Ls __________  

 ____ tonnām ar kvalitāti nr. 1,50 un augstāku  Ls __________  

 

Pārbaudīja: __________________________________________________________ 

(amats, vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Apstiprinu: _____________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors. 

 

Z.v. _________________________________ 

 (paraksts)  (paraksta atšifrējums, datums) 

 



 

 73 

 

Pielikums nr. 28 

 

 

Alus miežu kvalitātes prasības 

 

Nosaukums Kvalitātes prasības 

Dīgtspēja  min. 95% (2 dienas ūdeņraža pārskābē) 

Olbaltumvielas līdz 11,5% (ieskaitot) 

Mitrums maks. 14% 

Homogenitāte min 93%  

(vienas miežu šķirnes sēkla) 

Tīrība maks. 2,0% (citi graudi vai atkritumi, 

nezāles) 

maks. 0,1% eļļas augu graudu sēklas  

Lielums min. 91,0% (virs 2,5 mm sietiem) 

Sīkie graudi maks. 3,0% (zem 2,2 mm sieta) 

 



 

 74 

Pielikums nr. 29 

Paraugs 

Pieteikums  
valsts subsīdiju saņemšanai par alus miežiem 

___________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs __________________________________________________________ 

(fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai – nosaukums un reģistrācijas nr.) 

 

Saimniecība:  _______________________________________________________ 

Adrese:  _______________________________________________________ 

Bankas rekvizīti:  _______________________________________________________ 

 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdiju saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar _________________ par 

_________ tonnu kvalitātes prasībām atbilstošu alus miežu piegādi. 

Izmaksājamā summa Ls ____________ 

 

Pievienots:  

1. pavadzīmes par pārstrādes uzņēmumam nodotiem alus miežiem; 

2. specializētas laboratorijas slēdziens par alus miežu atbilstību izvirzītajām kvalitātes 

prasībām. 

 

_____________________________ 

 Z.v.  (paraksts, datums) 

 

____________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens 

 

Pārbaudot iesniedzēja _____________ pieteikumu valsts subsīdiju saņemšanai, konstatēts: 

Pēc pavadzīmēm pārstrādes uzņēmumam nodotas ___ tonnas kvalitātes prasībām atbilstošu alus 

miežu. Valsts subsīdija Ls _______________ . 

 

Pārbaudīja: _____________________________________________ 

 (amats, paraksts, vārds, uzvārds, datums) 

 

Apstiprinu: _______________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors. 

 

Z.v. ________________________________  

 paraksts (paraksta atšifrējums, datums) 

 



 

 75 

Pielikums nr. 30  

Paraugs 

 

Pieteikums 

valsts subsīdiju saņemšanai par pārstrādei piegādātajiem kartupeļiem 

________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Iesniedzējs __________________________________________________________ 

(pārstrādes uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) nosaukums, reģistrācijas nr.) 

 

Adrese: 

 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdiju par 1999. gadā pārstrādei realizētiem kartupeļiem šādiem 

audzētājiem tabulā minētajos daudzumos: 

Piegādātāja vārds, 

uzvārds, 

saimniecības 

nosaukums, 

reģistrācijas nr. 

Kartupeļu 

daudzums, t 

(ar vienu zīmi 

aiz komata) 

Cietes saturs, % 

(cietes 

ražošanas 

uzņēmumam) 

Piemaksa par 

1t, Ls 

Kopējā 

summa, Ls 

Bankas 

rekvizīti 

      

 

 

Pievienotas pārstrādes uzņēmuma pieņemšanas kvītis par šim uzņēmumam nodotajiem 

kartupeļiem ___ lpp. 

 

(amats, paraksts, paraksta atšifrējums, datums) 

 

 

_____________________ rajona lauksaimniecības departamenta slēdziens: 

 

Piekrītu subsīdiju izmaksai _______________ Ls apmērā. 

 

Pārbaudīja: _____________________________________________________ 

(amats, paraksts, vārds, uzvārds, datums) 

 

Apstiprinu: ____________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors 

________________________________________ 

 (paraksts, datums) 

 



 

 76 

Pielikums nr. 31 

Paraugs 

 

APSTIPRINU: 

__________________ rajona 

lauksaimniecības departamenta 

direktors ________________ 

1999. gada __. ___________ 

Z.v.  

 

Kopsavilkums  

subsīdiju saņemšanai par 1999. gadā realizētajiem kartupeļiem pārstrādei 

 

Pārstrādes uzņēmums Daudzums, t5 Subsīdijas kopā, Ls  

   

   

Kopā   

 

 

Kopējā subsīdiju summa (vārdos) : ____________________________________________  

 

Kopsavilkumu sastādīja : _______________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Galvenais grāmatvedis : _________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

 

 
5 Daudzumu uzrādīt ar vienu zīmi aiz komata 



 

 77 

Pielikums nr. 32  

Paraugs 

 

Pieteikums 

Subsīdiju saņemšanai par vasaras rapša un ripša (par 00 šķirnēm) un galegas 

sējumiem 

__________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

Iesniedzējs ____________________________________________________________________ 

(fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods, juridiskai personai – nosaukums 

un reģistrācijas nr.) 

Saimniecība  _____________________________________________________________ 

Adrese  _____________________________________________________________ 

Bankas rekvizīti  _____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

Lūdzu izmaksāt man valsts subsīdiju par 1999. gadā iesētajiem ___________ ha 

_____________________________________________________________ sējumiemu. 

(kultūra, šķirne) 

 

Paraksts, datums ___________________________________________________  

 

Sējumu reģistrāciju vai lauka apskati izdarīja lauku apskates inspektors: 

__________________________________________________________________, 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

saskaņā ar kuru izdots lauku apskates/sējumu reģistrācijas akts nr. ______________,  

 

 1999. gada “__.” ____________.  

 

Priekšlikumi: ______ sējums_______ ha atbilst/neatbilst (nevajadzīgo svītrot) subsīdiju 

nolikuma prasībām.  

 

Slēdziens: Atbilstoši nolikumam subsīdijās izmaksājamā summa Ls ____________  

 

Apstiprinu: _______________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors 

 

 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 



 

 78 

Pielikums nr. 33  

Paraugs 

 

Pieteikums  

subsīdiju saņemšanai par segtajām platībām  

_________________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Iesniedzējs___________________________________________________________ 

(juridiskas personas nosaukums, reģistrācijas Nr.) 

 

Adrese :  _____________________________________________________________ 

Bankas rekvizīti :  _____________________________________________________________ 

Segtās platības ___ ha, no tām tiek pieteikti subsīdijām ___ ha (ar precizitāti divas zīmes aiz 

komata)  

 

Lūdzu veikt segto platību novērtēšanu subsīdiju saņemšanai saskaņā ar kārtību, kāda noteikta 

nolikumā nr. 5 “Par valsts subsīdiju izlietošanas kārtību augstas kvalitātes produkcijas ražošanai un 

pārstrādei 1999. gadā”. 

 

 

(amats, paraksts, paraksta atšifrējums, datums) 

 

Segto platību apskati 1999. gada “__.” ___________ veica: 

1. __________________________ 

2. __________________________ 

3. __________________________ 

 amats, vārds, uzvārds, paraksts 

 

Konstatēta segtā platība _____________ ha 

 

Slēdziens : nolikuma prasībām atbilst ______ ha.  

Izmaksājamā subsīdijas summa Ls ______ (_______________________________) 

 (summa vārdiem) 

 

APSTIPRINU: __________________ rajona lauksaimniecības departamenta direktors: 

 _______________________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

 



 

 79 

Pielikums nr. 34 

Paraugs 

 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai kredīta procentu likmju dzēšanai par 1999. gada ražas 

kartupeļu iepirkšanu pārstrādei 1999. gada _____ mēnesī 

______________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

Lūdzu izmaksāt valsts subsīdijas atbilstoši nolikuma nr. 5. VI nodaļas “Kartupeļu iepirkšanai 

pārstrādei saņemtā kredīta procentu likmju daļēja dzēšana” prasībām  

 

(uzņēmums (uzņēmējsabiedrība)) 

 

Iepirkto kartupeļu daudzums   ________ t 

Iepirkto kartupeļu vērtība   _______ Ls 

Saņemtais kredīta apjoms   _______ Ls 

Kartupeļu iepirkšanai izlietotā kredīta apjoms   _______ Ls 

Kredīta procentu likme   _______ % 

Kredīta procentu summa   _______ Ls 

Subsīdiju procentu likme   _______ % 

Izmaksājamās subsīdijas  _______ Ls 

 

Pielikumā : 

1. Pieteikumu kopsavilkums (pēc pielikuma nr. 35 parauga) 

2. Līgums ar kredītiestādi 

3. Maksājumu apliecinoši dokumenti  

4. Kredītiestādes izziņa par mēnesī samaksātiem kredīta procentiem 

5. Izziņa, ka nav nokavētu nodokļu maksājumu parādu  

6. Apliecinājums, ka nav parādu kartupeļu audzētājiem par iepirktajiem kartupeļiem no 

1998. gada ražas 

 

 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vadītājs ____________________  

 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) grāmatvedis _____________________  



 

 80 

Pielikums nr. 35  

Paraugs 

 

Pieteikumu kopsavilkums  

valsts subsīdiju saņemšanai par kartupeļu iepirkšanu pārstrādei no 1999. gada ražas 

Latvijas kartupeļu audzētājiem 1999. gada ________ (mēnesī) 

 

(uzņēmums (uzņēmējsabiedrība)) 

 

 

N.p. 

k. 

Piegādātājs Pavadzīmes Samaksāts piegādātājam 

Nosaukums 

(vārds, 

uzvārds) 

Adrese Nr. Datums 

Par 

piegādāto 

daudzumu, 

kg 

Summa, 

Ls 

       

       

       

       

       

       

 

 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vadītājs __________________________  

 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) grāmatvedis _____________________  

 

 



 

 81 

Pielikums nr. 36  

Paraugs 

 

Kopsavilkums  

valsts subsīdiju saņemšanai kredīta procentu likmju dzēšanai  

par kartupeļu iepirkšanu pārstrādei no 1999. gada ražas  

1999. gada ________ mēnesī 

 

(rajona lauksaimniecības departaments) 

 

Uzņēmums, 

(uzņēmēj-

sabiedrība) 

Samaksāts piegādātājam Kredīts Subsīdijas 

par 

piegādāto 

daudzumu, 

kg 

summa, Ls % likme summa, Ls % likme 
Izmaksājamā 

summa 

       

       

 

 

Pielikumā: 1. Pieteikumu kopsavilkuma kopija;  

 2. Kredītiestādes izziņa par mēnesī samaksātiem kredīta procentiem 

 

 

 

Lauksaimniecības departamenta direktors: _______________________________________ 

 

Lauksaimniecības departamenta grāmatvedis: ____________________________________ 

 

 



 

 82 

Pielikums nr. 37 

Paraugs 

 

Graudu intervences uzkrājuma  

iepirkuma zaudējumu kopsavilkums  

par_________________ mēnesi 

 

 

Nr. 

p.k. 

Intervences 

noliktava  

(labības glabāšanas 

vieta) 

Kultūra 
Daudzums, 

t 

Pieņemšana Transportēšana Glabāšana Realizācija 

Kopā, Ls Likme 

(t.sk. 

PVN) 

Summa, 

Ls 

Likme 

(t.sk. 

PVN) 

Summa, 

Ls 

Likme 

(t.sk. 

PVN) 

Summa, 

Ls 

Dau-

dzums, 

t 

Summa, 

Ls 

             

             

             

 Kopā:            

 

1999. gadā __.______________ 

 

Bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības  

“Labības tirdzniecības aģentūra” ģenerāldirektors: __________________________________________________ 

 

Bezpeļņas organizācijas valsts akciju sabiedrības  

“Labības tirdzniecības aģentūra” grāmatvedis: _____________________________________________________ 

 



 

 83 

Pielikums nr. 38 

Paraugs 

________________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

 

(uzņēmums, uzņēmējsabiedrība) 

Pieteikums 

valsts subsīdiju saņemšanai kredīta procentu likmju dzēšanai par 1999. gada ražas 

graudu iepirkšanu 1999.gada _______________________ mēnesī 

 

Lūdzu izsniegt Valsts subsīdijas atbilstoši nolikuma nr. 5. VIII nodaļas “Graudu iepirkšanai 

saņemtā kredīta procentu likmju daļēja dzēšana” prasībām 

 

1. Piegādāto graudu daudzums t  

2. Iepirkto graudu daudzums t  

3. Iepirkto graudu vērtība Ls  

4. Saņemtais kredīta apjoms Ls  

5. Graudu iepirkšanai izlietotā kredīta apjoms Ls  

6. Kredīta procentu likme  %  

7. Kredīta procentu summa  Ls  

8. Subsīdiju procentu likme %  

9. Izmaksājamās subsīdijas Ls  

 

Pielikumā: 

1. Pieteikumu kopsavilkums  

2. Līgums ar kredītiestādi 

3.Maksājumu apliecinošie dokumenti  

4. Kredītiestādes izziņa par mēnesī samaksātiem kredīta procentiem 

5.Izziņa, ka nav nokavētu nodokļu maksājumu parādu 

6. Apliecinājums, ka nav parādu graudu audzētājiem par iepirktajiem 1998. gada ražas graudiem 

 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vadītājs ________________________________________ 

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) grāmatvedis _____________________________________ 

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

 Z.v. 

 



 

 84 

Pielikums nr. 39 

Paraugs 

Kopsavilkums 

valsts subsīdiju saņemšanai kredīta procentu likmju dzēšanai  

 par 1999. gada ražas graudu iepirkšanu 1999. gada ___________________ mēnesī 

________________________________________________________________ 

(Rajona lauksaimniecības departaments) 

 

Labības 

pārstrādes 

uzņēmums 

Samaksāts piegādātājiem Kredīta  Subsīdiju 

par 

daudzumu, kg 
summa, Ls % likme summa, Ls % likme 

izmaksājamā 

summa, Ls  

       

       

       

 

Pielikumā:  

1. Pieteikumu kopsavilkuma kopija  

2.Kredītiestādes izziņa par mēnesī samaksātiem kredīta procentiem  

Rajona lauksaimniecības departamenta direktors _____________________________  

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Rajona lauksaimniecības departamenta grāmatvedis __________________________  

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Z.v. 



 

 85 

Pielikums nr. 40 

Paraugs 

Pieteikumu kopsavilkums 

valsts subsīdiju saņemšanai par 1999.gada ražas graudu iepirkšanu no Latvijas graudu audzētājiem 1999.gada 

_______________________ mēnesī 

________________________________________________________________ 

(Labības pārstrādes uzņēmums) 

 

N. p. k. 

Piegādātājs Pavadzīmes Samaksāts piegādātājam Piegādāto 

graudu 

daudzums, t Nosaukums (vārds,uzvārds) Adrese Nr. datums 
par daudzumu, 

kg 
summa, Ls 

        

        

        

        

        

        

 

Labības pārstrādes uzņēmuma direktors _______________________________  

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Labības pārstrādes uzņēmuma grāmatvedis ____________________________  

 (vārds, uzvārds, paraksts, datums) 

Z.v. 



 

 86 

Piezīmes 

 



 

 87 

NOLIKUMS NR. 6   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku vides attīstībai 1999. gadā 

1. Subsīdiju piešķiršanas mērķis ir veicināt netradicionālo lauksaimniecības nozaru, 

konkurētspējīgas alternatīvās uzņēmējdarbības attīstību un nodarbinātības dažādošanu laukos. 

2. Šo mērķu sasniegšanai subsīdijas paredzētas sekojošiem pasākumiem: 

2.1. netradicionālo lauksaimniecības nozaru attīstībai; 

2.2. lauku tūrisma attīstībai; 

2.3. bioloģiskās lauksaimniecības attīstībai. 

3. Uz valsts subsīdiju saņemšanu var pretendēt juridiskas vai fiziskas personas( turpmāk tekstā 

personas ), kuras nodarbojas vai vēlas nodarboties ar:  

3.1. Latvijas klimatiskajos apstākļos līdz šim mazizplatītu vai jaunu, netradicionālu augu, 

dzīvnieku un sēņu audzēšanu; 

3.2. lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanu paralēli lauksaimniecības produkcijas ražošanai; 

3.3. bioloģisko lauksaimniecību . 

4. Subsīdijas tiek aprēķinātas (procentuāli) no šajā nolikumā noteiktajos pasākumos izlietoto 

līdzekļu summas, ievērojot lauksaimniecībā izmantojamās zemes paraugvērtību pagastā, kurā 

reģistrēta juridiskā persona: 

 

L/s izmantojamās zemes vidējā kadastrālā paraugvērtība 

pagastā, Ls/ha 

Procentuālais 

subsīdiju apjoms 

Līdz 115 

No 116 līdz 169 

170 un augstāka 

30 % 

25 % 

20 % 

 

Ja jurisikā persona reģistrēta pilsētas teritorijā, subsīdijas aprēķināmas pēc augstākās (170 Ls/ha 

un augstāka) lauksaimniecībā izmantojamās zemes vidējās kadastrālās paraugvērtības pagastā. 

5. Šī nolikuma kārtībā var subsidēt tikai tos pasākumus, kuri veikti 1999. gada 1. janvāra līdz 

1999. gada 1. decembrim. 

6. Subsidētas tiek investīcijas netradicionālo nozaru tehnoloģiju attīstībai, netiek subsidētas 

ikdienas lietošanas saimniecības un higiēnas preces, kā arī izdevumi par iegādātām precēm,kuru 

vienas vienības vērtība ir mazāka par Ls 100. 

7. Kopējais subsīdiju apjoms šī nolikuma ietvaros 1999. gadā vienai personai nedrīkst pārsniegt 

Ls 5 000. 

8. Pretendējot uz subsīdijām pasākumiem lauku vides attīstībai pirms pasākuma veikšanas 

personai jāiesniedz rajona lauksaimniecības departamentam iesniegums saskaņā ar pielikuma nr. 41 

paraugu, pievienojot: 

8.1. reģistrācijas apliecības kopiju (juridiskām personām);  

8.2. ražošanas attīstības plānu;  

8.3. subsidējamo pasākumu plāns un paredzamās izmaksas;  



 

 88 

8.4. informāciju par ražotās produkcijas vai sniedzamo pakalpojumu realizācijas reālām 

iespējām, kā arī nozaru asociāciju vai citu organizāciju atzinumi (pasākumā - Bioloģiskās 

lauksaimniecības attīstībai arī kāds no starptautiski atzītiem sertifikātiem, piemēram 

(Demeter, Biodyn, OCIA, OKOL) un “Latvijas ekoprodukts”, vai vismaz Latvijas Ekofonda 

“Zaļais sertifikāts”). 

9. Personas iesniegto iesniegumu un tam pievienotos dokumentus rajona lauksaimniecības 

departaments izvērtē un dod atzinumu par pasākuma subsidēšanu. 

10. Pēc pasākuma veikšanas subsīdiju pretendents, rajona lauksaimniecības departamentā 

iesniedz pieteikumu (pielikums nr. 42), pievienojot izdevumus apliecinošus dokumentus. 

11. Ja pasākumā ir paredzēta un tiek veikta būvju būvniecība vai tehnikas iegāde, tā tiek 

subsidēta 2. nolikumā noteiktajā kārtībā. 

12. Pirms subsīdiju izmaksāšanas rajona lauksaimniecības departaments slēdz līgumu (pielikums 

nr. 44) ar personu uz 5 gadiem. 

13.  Pieteikumu kopsavilkumu (pielikums nr. 43) rajona lauksaimniecības departaments iesniedz 

Zemkopības ministrijai. 

14. Izlietoto līdzekļu summu, no kuras aprēķina subsīdijas, nosaka pēc pasākumā apliecinošajos 

dokumentos uzrādītiem un apmaksātiem izdevumiem. 

15. Pasākumus, kas tiek subsidēti saskaņā ar šī nolikuma prasībām, nedrīkst subsidēt saskaņā ar 

nolikumu nr. 2 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimnieciskās ražošanas attīstībai un 

tehniskajai modernizācijai 1999. gadā”. 

16. Zemkopības ministrijas komisija izvērtēs tos netradicionālo nozaru asociāciju, 

lauksaimniecības organizāciju, zemnieku izstrādātos netradicionālo nozaru, bioloģiskās 

lauksaimniecības un lauku vides aizsardzības projektus, kuru summa pārsniegs Ls 5 000. Konkursa 

projektu izvērtēšana notiek 1 reizi ceturksnī. Pēc komisijas lēmuma pieņemšanas 5 dienu laikā 

rezultāts tiek paziņots pretendentam. 

 

 

 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un  

kooperācijas departamenta direktore  V. Feodorova  



 

 89 

Pielikums nr. 41 

Paraugs 

Iesniegums  

par pretendēšanu uz valsts subsīdijām lauku vides attīstībai 1999. gadā 

 

___________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

(nosaukums) 

Iesniedzējs ____________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, personas kods) 

Saimniecība (uzņēmums)_________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(subsīdiju pretendenta pilns nosaukums, reģistrācijas nr.) 

Bankas rekvizīti_______________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(nosaukums, adrese un konta numurs) 

Plānotais pasākums ___________________________________________________________ 

 

 

 

 (pasākumu īss raksturojums) 

Plānotajiem pasākumiem izlietojamo līdzekļu prognozējamais apjoms - Ls ________. 

Iesniegumam pievienoju šādus dokumentus: 

− reģistrācijas apliecības kopija; 

− ražošanas attīstības plāns; 

− paredzamā līdzekļu izlietojumu tāme. 

 

Iesniedzēja paraksts __________________ 

Datums ____________ 



 

 90 

Pielikums nr. 42  

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par lauku vides attīstībai veiktajiem pasākumiem 

1999. gadā 

 

___________________ rajona lauksaimniecības departamentam 

(nosaukums) 

Iesniedzējs ____________________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, personas kods) 

Saimniecība (uzņēmums)_________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(pilns nosaukums un reģistrācijas nr.) 

Bankas rekvizīti________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(nosaukums, adrese un konta numurs) 

Lūdzu piešķirt valsts subsīdijas atbilstoši Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra 

rīkojuma nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas 

ražošanai” nolikuma nr. 6 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku vides attīstībai 1999. gadā” 

prasībām.  

Veiktie pasākumi ____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(pasākumu īss raksturojums) 

Izlietoto līdzekļu apjoms - Ls ________. 

Saskaņā ar nolikumu pretendēju uz valsts subsīdijām Ls ______ apmērā. 

 

Pieteikumam pievienoju dokumentus, kuri apliecina veiktā pasākuma izlietoto līdzekļu summu: 

 

 

 

(pievienotie dokumenti) 

 

Iesniedzēja paraksts __________________ 

Datums ____________ 

 



 

 91 

Pielikums nr. 43 

Paraugs 

Apstiprinu: 

_____________ rajonu lauksaimniecības departamenta 

direktors ____________________________________ 

_______________ 1999. gada __. _______________ 

 

 

Kopsavilkums  

par 1999. gadā pieteiktajām valsts subsīdijām lauku vides attīstībai____________________ rajonā 

 

N.p.k.  

Subsīdiju pieteicējs 

(vārds, uzvārds, 

saimniecības 

nosaukums ) 

Pieteicēja personas 

kods, vai 

saimniecības 

reģistrācijas numurs 

Adrese 

Pieteikuma 

iesniegšanas 

datums 

Ieguldītie 

finansu līdzekļi 

(kredīts vai 

pašu līdzekļi), 

Ls 

Subsīdijas, 

% 

Izmaksājamās subsīdijas, Ls 

Subsīdijas kopā, 

Ls Netr. lauks. 

nozares  

Lauku 

tūrisms 

Biol. 

lauks. 

           

KOPĀ:     

 

Kopējā izmaksājamā naudas summa vārdos: __________________________________________ 

 

Lauksaimniecības departamenta grāmatvedis _________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

Kopsavilkuma sastādītājs __________________________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts, telefona nr.) 

 



 

 92 

Pielikums nr. 44 

Paraugs 

LĪGUMS Nr. ___ 

____________________________ __________________________ 

(līguma noslēgšanas vieta) (gads un datums) 

___________________________ rajona lauksaimniecības departaments,  

direktora____________________________ personā, kas darbojas uz ______________________ 

 (vārds, uzvārds)  

_______________________________________________ pamata, no vienas puses (turpmāk tekstā 

- Departaments), un_______________________________________________________________ 

 

 

 

(subsīdiju saņēmēja pilns saimniecības, uzņēmuma vai uzņēmējsabiedrības nosaukums, 

reģistrācijas nr., bankas rekvizīti) 

tās īpašnieka (vadītāja) _________________________________, personas kods - ___________, 

(vārds un uzvārds) 

personā (turpmāk tekstā - Saņēmējs), kurš darbojas uz  

 

 

pamata, no otras puses, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra rīkojuma 

nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanas attīstībai” 

un nolikuma nr. 6 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku vides attīstībai 1999.gadā” prasībām, 

noslēdz šādu līgumu:  

I. Līguma priekšmets 

1.Par subsīdiju piešķiršanu Ls ________, (___________________________________________) 

(summa vārdiem) 

 

 

 

(pasākuma nosaukums, tā saturs) 

 

II. Pušu pienākumi un tiesības 

2.Saņēmējs, apņemas: 

2.1. piecus gadus, skaitot no līguma noslēgšanas dienas, sniegt departamenta pieprasīto 

informāciju par saimniecības (uzņēmuma) attīstību atbilstoši tā ražošanas attīstības plānam; 

2.2. līguma laušanas gadījumā trīs mēnešu laikā atmaksāt subsīdijās saņemtos naudas līdzekļus 

departamentam. 

3. Departaments apņemas:  

3.1.piešķirt valsts subsīdijas, Ls ___________, (______________________________________);  

(summa vārdiem) 



 

 93 

3.2. _____ dienu laikā pēc līdzekļu saņemšanas no Zemkopības mnistrijas minēto naudas summu 

pārskaitīt __________________________________________________________________. 

(personas bankas konts) 

4. Departaments ir tiesīgs: 

4.1. pieprasīt no Saņēmēja šī līguma darbības laikā informāciju par subsidētajiem pasākumiem 

iegādāto iekārtu un citu materiālo vērtību izmantošanu;  

4.2. pārbaudīt uz vietas Saņēmēja saistību izpildi un nepieciešamības gadījumos sastādīt aktu par 

šī līguma laušanu; 

4.3. ja Saņēmējs nesniedz nepieciešamo informāciju vai arī nepilda šajā līgumā noteiktās 

saistības departaments ir tiesīgs vienpusēji lauzt šo līgumu, kā rezultātā personai trīs mēnešu 

laikā jāatmaksā saņemtie subsīdiju līdzekļi. 

 

III. Pušu atbildība 

5. Par katru šī līguma 2.2. punktā noteiktā termiņa nokavēto dienu Saņēmējs maksā soda naudu 

1 % apmērā no saņemtās subsīdiju summas. 

6. Domstarpības tiek risinātas sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, strīdu izšķir tiesa. 

 

IV. Līguma darbības termiņš un līguma  

pirmstermiņa izbeigšana 

7. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu un ir spēkā piecus gadus, skaitot no tā 

parakstīšanas dienas. 

8. Līguma pirmstermiņa izbeigšana notiek pēc līguma slēdzēju abu pušu vienošanās vai 

Departamentam vienpusēji laužot līgumu, saskaņā ar šī līguma 4.3. punktu.  

 

V. Citi noteikumi 

9. Visi šī līguma grozījumi ir spēkā tikai tādā gadījumā, ja tie ir izdarīti rakstiski un apstiprināti 

ar abu pušu parakstiem. 

10. Līgums ir sastādīts divos eksemplāros, un tiem visiem ir vienāds juridiskais spēks. Pie katras 

no pusēm atrodas šī līguma eksemplārs. 

 

 

 Departaments: Saņēmējs: 

 __________________________ ____________________________ 

 __________________________ ____________________________ 

 (adrese) (adrese) 

 __________________________ ____________________________ 

 (paraksts) (paraksts) 

 



 

 94 

Piezīmes 



 

 95 

NOLIKUMS NR. 7   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība zemnieku izglītošanai 1999.gadā 

 

I  Informatīvo materiālu sagatavošana un izplatīšana 

1. Subsidēti tiek lauksaimniecības zinātnieku, konsultantu, mācību spēku sagatavotie un 

Zemkopības ministrijas pasūtītie informatīvie un izglītojošie materiāli zemniekiem, rajonu 

lauksaimniecības departamentiem, mācību iestādēm un kvalifikācijas kursu apmeklētājiem. 

2. ES un citu Eiropas valstu lauksaimniecības un lauku politikas attīstības informatīvo materiālu 

apkopojums (Eiro Agro Pols) un izplatīšana lauksaimniecības speciālistiem. 

3. Ekonomiskās informācijas datu bāzes pilnveidošana (FADN) un analītisko materiālu 

izplatīšana lietotājiem. 

4. Tirgus cenu informācijas (TICIS) apkopošana, analīze un izplatīšana lietotājiem. 

5. Lauksaimniecības produkcijas eksporta veicināšanas programmas izstrāde, ieviešana, 

apmācību organizēšana un publicēšana. 

6. Nozares zinātniski tehniskās informācijas, ministrijas informācijas publicēšana un 

lauksaimniecības politikas skaidrošana žurnālā “Latvijas Lauksaimnieks”. 

7. Cukurbiešu kultūras audzēšanas un pārstrādes nozares zinātniski tehniskās informācijas un 

lauksaimniecības politikas skaidrošana žurnālā “Cukurbiešu kultūra un cukurrūpniecība”. 

8. Bioloģiskās lauksaimniecības popularizēšanai, pārskatu sniegšanai sabiedrībai, informatīvo 

(drukāto, video vai cita veida ) materiālu izgatavošana, līdzdalībai starptautiskos pasākumos. 

Pretendentiem subsīdiju saņemšanai līdz 1999.gada 15.februārim un turpmāk līdz katra 

ceturkšņa pirmā mēneša 15.datumam Pētījumu un izglītības departamentā jāiesniedz: 

1) pieteikums – pamatojums; 

2) pieprasītās subsīdijas apjoma izvērsta tāme. 

9. Subsīdijas piešķir ar Komisijas lēmumu.  

10. Subsīdijas tiek izmaksātas saskaņā ar noslēgto līgumu starp Zemkopības ministriju un 

izpildītājiem. Līguma neatņemama sastāvdaļa ir programmas izdevumu tāme, komisijas 

apstiprinātās subsīdijas apjoma ietvaros. Zemkopības ministrija pārskaita naudu izpildītājam ik 

mēnesi (ceturksni) pēc darbu izpildes akta iesniegšanas un tā apstiprināšanas ministrijā, pieļaujot 

50% avansa maksājumus.  

 

II  Demonstrējumu saimniecības 

1. Par demonstrējumu organizēšanu atbild SIA BO “Latvijas Lauksaimniecības konsultāciju un 

izglītības atbalsta centrs” (LLKC).  

2. Uz demonstrējumu izvietošanu var pretendēt: 

− zemnieku saimniecības; 

− kooperatīvās sabiedrības; 

− statūtsabiedrības; 

− lauksaimniecības mācību iestādes un mācību saimniecības;  

− zinātniskās iestādes (uzņēmumi). 



 

 96 

3. Konkursa noteikumus līdz 1999.gada 15.februārim izstrādā LLKC un pēc apstiprināšanas ZM 

komisijā publicē “Lauku Avīzē”. 

4. Pretendenti uz konkursu, saskaņā ar konkursa noteikumiem, 2 nedēļu laikā pēc konkursa 

izsludināšanas iesniedz pieteikumus ZM Pētījumu un izglītības departamentā. 

5. Lēmumu par konkursa rezultātiem pieņem Komisija, un tas tiek paziņots līdz 01.04.1999. 

6. Subsīdijas saņem konkursā uzvarējušās saimniecības demonstrējuma materiālu un aprīkojuma 

(sēklu, mēslojuma, augu aizsardzības līdzekļu, lopbarības līdzekļu un piedevu, inventāra u.c.) 

iegādei ar LLKC starpniecību, kurš noslēdz līgumus ar saimniecībām par demonstrējumiem, 

saskaņā ar tāmi un līgumu. Līgumā starp Zemkopības ministriju un LLKC, saskaņā ar tāmi tiek 

paredzēts 50% avanss darbu uzsākšanai un metodiskai vadībai. Pēc demonstrējumu pabeigšanas 

LLKC sniedz pārskatu (publicē) par iegūtajiem rezultātiem. 

III  Valsts subsīdiju izlietošana lauksaimniecības sasniegumu izstāžu, lauku 

sporta spēļu, lauku jaunatnes un pašpārvaldes organizāciju atbalstam 

1. Izstādes: 

a) subsīdijas tiek piešķirtas tehnoloģiju un produktīvo dzīvnieku demonstrējumiem valsts 

nozīmes lauksaimniecības izstādē “Priekuļi-99”; 

b) subsīdiju saņēmējs ir Baltijas Mašīnu izmēģinājumu stacija; 

c) Baltijas MIS saskaņo ar ZM atbalstāmo demonstrējumu tematiku izstādē, izdevumu 

tāmi par realizējamajiem pasākumiem un noslēdz līgumu ar Zemkopības ministriju par 

veicamo darbu, nepieciešamības gadījumā paredzot avansu 50% apjomā darbu uzsākšanai. 

2. Sporta pasākumi: 

a) sporta popularizēšanai lauksaimniecības nozarē strādājošo vidū tiek organizēti 

2. Latvijas lauksaimnieku sporta svētki. Pasākuma organizētāju izvēlas Komisija. 

Interesenti iesniedz pieteikumu Zemkopības ministrijas Pētījumu un izglītības departamentā 

līdz 01.03.1999. Atbalstu pasākuma finansējumam saņem tā rajona lauksaimniecības departaments, 

kurā tiks rīkoti 2.Latvijas Lauksaimnieku sporta svētki. Ar spēļu organizatoru tiek noslēgts līgums 

atbilstoši saskaņotajai pasākuma izdevumu tāmei, nepieciešamības gadījumā paredzot avansu 50% 

apjomā darbu uzsākšanai; 

b) subsīdijas 2000.gada XXI lauku sporta spēļu atbalstam saņem Lauku sporta spēļu 

orgkomitejas izvēlēts pretendents, atbilstoši saskaņotajai tāmei un Komisijas lēmumam. 

Par līdzekļu izmantošanu tiek noslēgts līgums ar Zemkopības ministriju, paredzot avansu 

50% apmērā darbu uzsākšanai. 

3. Lauku jaunatnes organizāciju atbalsts 

Subsīdijas paredzētas lauku jaunatnes organizāciju starptautiskās pieredzes un autoritātes 

palielināšanai, informatīvo izdevumu līdzfinansējumam un valsts nozīmes pasākumu atbalstam. 

Prioritārs atbalsts tiks sniegts tām organizācijām, kuru mērķis ir lauku dzīves veida un 

lauksaimniecības popularizēšana. 

Pretendentiem subsīdiju saņemšanai līdz 1999. gada 1.martam Pētījumu un izglītības 

departamentā jāiesniedz: 

1) pieteikums - pamatojums; 

2) pieprasītās subsīdijas apjoma izvērsta tāme. 

Par piešķirto finansējumu Komisija pieņem lēmumu, par kuru paziņo subsīdiju pretendentam. 

Subsīdijas tiek izmaksātas saskaņā ar noslēgto līgumu starp Zemkopības ministriju un izpildītāju. 

Līguma neatņemama sastāvdaļa ir programmas izdevumu tāme, komisijas apstiprinātā subsīdiju 

apjoma ietvaros, nepieciešamības gadījumā paredzot avansu 50 % apjomā darbu uzsākšanai. 

4. Lauksaimniecības pašpārvaldes organizāciju atbalsts 



 

 97 

Subsīdijas paredzētas lauksaimniecības pašpārvaldes organizācijām šādu uzdevumu 

veikšanai: 

a) Latvijas Zemnieku federācijai lauksaimnieku kooperācijas modeļu izstrādāšanai, 

pilotprojektu realizēšanai un informatīvo materiālu sagatavošanai publicēšanai par 

ieteikumiem kooperācijas aktivizēšanai Latvijā; 

b) Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācijai paju sabiedrību pārveidošanas 

priekšlikumu izstrādāšanai, pilotprojektu realizēšanai un informatīvo materiālu 

sagatavošanai publicēšanai par ieteikumiem statūtsabiedrību darba pilnveidošanai Latvijā. 

Pretendentiem subsīdiju saņemšanai līdz 1999. gada 1.martam Pētījumu un izglītības 

departamentā jāiesniedz: 

1) pieteikums - pamatojums; 

2) pieprasītās subsīdijas apjoma izvērsta tāme. 

5. Par piešķirto finansējumu Komisija līdz 15.martam pieņem lēmumu, par kuru paziņo subsīdiju 

pretendentam. Subsīdijas tiek izmaksātas saskaņā ar noslēgto līgumu starp Zemkopības ministriju 

un izpildītāju. Līguma neatņemama sastāvdaļa ir programmas izdevumu tāme, komisijas 

apstiprinātā subsīdiju apjoma ietvaros, nepieciešamības gadījumā paredzot avansu 50 % apjomā 

darbu uzsākšanai. 

 

IV  Valsts subsīdiju izlietošana ārzemju izglītojošo kursu un pēcdiploma 

studiju atbalstam ārvalstu augstskolās 

1. No subsīdijām tiek izveidots stipendiju fonds izglītojošo kursu ārzemēs un pēcdiploma studiju 

atbalstam ārvalstu augstskolās.  

Stipendiju mērķis ir atbalstīt kvalifikācijas paaugstināšanu aktuālos lauksaimniecības 

jautājumos un kvalificētu speciālistu sagatavošanu lauksaimniecības, pārtikas, mežsaimniecības un 

zivsaimniecības nozarēs. Prioritāras ir tās specialitātes, kuras nevar apgūt Latvijas Republikā, bet 

pēc kurām ir nozares institūciju motivēts pieprasījums. 

2. Uz atbalstu zemāk minētajiem izglītojošiem pasākumiem var pieteikties reģistrēto zemnieku 

saimniecību vadītāji, lauksaimniecības speciālisti, mācību iestāžu audzēkņi un studenti. 

3. Stipendijas konkursa kārtībā, piešķir Komisija.  

Stipendiju fonds sadalās trīs mērķu grupās: 

(1) īslaicīgu kvalifikācijas kursu, stažēšanās atbalsts; 

kursu maksimālais ilgums līdz vienam mēnesim, atbalsts ceļa izdevumu kompensācijai var tikt 

piešķirts arī uz ilgāku stažēšanās laiku. 

Zemkopības ministrija sedz ceļa un /vai/ uzturēšanās izdevumus. Maksimālo kompensācijas 

apjomu nosaka Komisija 

(2) pēcdiploma studijas ārvalstu augstskolās; 

tiks izskatīti visi pieteikumi, bet prioritāri tiks atbalstītas tās programmas, kuras piedāvā ES 

valstu, Šveices, Ziemeļvalstu augstskolas Latvijas studentiem maģistra (doktora) grāda iegūšanai, 

kvalifikācijas paugstināšanai pēc bakalaura grāda iegūšanas. 

(3) mācību prakses 

mācību iestāžu audzēkņiem un studentiem, kuri tiek nosūtīti praksē uz tām valstīm, ar kurām 

Zemkopības ministrijai ir sadarbības līgumi (projekti). 

Zemkopības ministrija sedz 50% no darba un uzturēšanās atļauju izmaksām. 



 

 98 

4. Stipendijas kandidāts iesniedz pieteikumu 1999.gada laikā, bet ne vēlāk kā līdz 01.11.1999. 

Zemkopības ministrijas Pētījumu un izglītības departamentā projekta formā, pielikumā pievienojot 

atbilstošos dokumentus par plānoto izglītojošo pasākumu un finansējuma avotiem.  

5. Pēcdiploma studiju kandidāti pievieno arī Akadēmiskās informācijas centra izziņu par 

izvēlētās mācību iestādes programmu un statusu, kā arī viena ZM departamenta un rajona 

lauksaimniecības departamenta rekomendāciju. Pēcdiploma studiju atbalsts ir paredzēts 1998./99. 

un 1999./2000. mācību gadam. 

6. Ar stipendiātu tiek noslēgts līgums, pieļaujot 50% izmaksu avansā. Atskaitīšanās kārtība un 

galīgā norēķina veids tiks paredzēts līgumā.  

 

V  Valsts subsīdiju izlietošana Latvijas lauksaimniecības organizāciju 

līdzdalībai starptautiskās lauksaimniecības organizācijās 

1. Subsīdijas paredzētas: 

a) Latvijas Nacionālajai aršanas organizācijai līdzdalībai Pasaules arāju asociācijā;  

b) Latvijas Cukurbiešu audzētāju un pārstrādātāju asociācijas līdzdalībai Starptautiskajā 

cukura organizācijā ISO, (LR MK 07.06.1994. lēmums Nr.7). 

2. Pretendentiem subsīdiju saņemšanai līdz 1999. gada 1.martam Pētījumu un izglītības 

departamentā jāiesniedz: 

1) pieteikums - pamatojums; 

2) pieprasītās subsīdijas apjoma izvērsta tāme. 

3. Finansējumu piešķir Komisija, kura līdz 15.martam pieņem lēmumu, par kuru paziņo 

subsīdiju pretendentam. Subsīdijas tiek izmaksātas saskaņā ar noslēgto līgumu starp Zemkopības 

ministriju un izpildītāju. Līguma neatņemama sastāvdaļa ir programmas izdevumu tāme, komisijas 

apstiprinātā subsīdiju apjoma ietvaros. 

 

 

 

 

 

Pētījumu un izglītības departamenta direktors P. Lībietis 

 



 

 99 

Piezīmes 



 

 100 

NOLIKUMS NR. 8   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība kredītu garantijas fondam 1999. gadā 

1. Valsts subsīdijas, kas novirzītas kredīta garantijas fonda (turpmāk KGF)papildināšanai, 

1999. gadā tiek izlietotas: 

1.1. līdz 30% no lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas attīstībai un tehnoloģiskai 

modernizācijai paredzētās kredīta summas: 

(1) zemes un zemnieku saimniecību pirkšanai; 

(2) ražošanas nozīmes objektu būvniecībai; 

(3) ražošanas tehniskā parka atjaunošanai un modernizācijai; 

(4) augstvērtīgu vaislas dzīvnieku pirkšanai; 

(5) produktīvo ilggadīgo stādījumu ierīkošanai; 

(6) bioloģiskās lauksaimniecības pasākumiem; 

(7) lauksaimniecības netradicionālo nozaru attīstībai; 

(8) apgrozāmiem līdzekļiem, ja tie nepieciešami ražošanas attīstībai. 

1.2. līdz 30% no lauku attīstībai piešķirtā Pasaules bankas kredīta, neizmantojot šim mērķim 

subsīdijas; 

1.3. līdz 30% jaunu zvejas kuģu un laivu iegādei Baltijas jūras zvejas flotes atjaunošanai un 

izlietotās kredītu summas pēc Valsts Zivsaimniecības pārvaldes lēmuma. 

2. Novirzīt kredītgarantijām 70 000 latu projekta “Eiropas Savienības izmēģinājumu projekts 

1999. gadam” īstenošanai 

3. VAS “Lauku attīstības fonds” līdzekļus, kurus Zemkopības ministrija tam pārskaita kredītu 

garantēšanai, glabā Latvijas Hipotēku un zemes bankā saskaņā ar 1997. gada 10. marta konkursa 

komisijas lēmumu. 

4. Kredītu garantijas var tikt piešķirtas jebkurai komercbankai, ja tā izsniedz kredītus šajā 

nolikumā paredzētajiem mērķiem un ir noslēgusi atbilstošu līgumu ar VAS “Lauku attīstības 

fonds”. 

5. Lēmumus par KGF pakalpojumu izmantošanu pieņem atbilstošās kredītiestādes 

kredītkomiteja, kurā tiek pieaicināts arī VAS “Lauku attīstības fonds” pārstāvis. 

6. VAS “Lauku attīstības fonds”, saskaņojot ar kredītiestādi, slēdz ar kredītņēmēju līgumu, kurā 

paredzētas visas no kredītgarantiju izsniegšanas izrietošās saistības.VAS “Lauku attīstības fonds” ir 

tiesības vērst pret kredītņēmēju prasījumu kredīta neatmaksāšanas gadījumā radušos zaudējumu 

segšanai. 

7. VAS “Lauku attīstības fonds” reizi ceturksnī - līdz 15. aprīlim, 15. jūlijam, 15. oktobrim, 

15. janvārim - sniedz atskaiti Zemkopības ministrijai par katram kredītgarantiju ņēmējam izsniegto 

garantiju apjomiem un virzieniem. Zemkopības ministrija ir tiesīga pieprasīt arī papildinformāciju 

par šo līdzekļu izlietojumu. 

8. VAS “Lauku attīstības fonds”, slēdzot līgumu ar Zemkopības ministriju, uzņemas atbildību 

par tam pārskaitīto subsīdiju mērķtiecīgu izlietošanu. 

 

 

Budžeta un finansu departamenta direktore B. Bāne 

 



 

 101 

Piezīmes 



 

 102 

NOLIKUMS NR. 9   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība ražošanas riska mazināšanai 1999. gadā 

1. Nolikumā noteikta subsīdiju izlietošanas kārtība ar laika apstākļiem saistītā ražošanas riska 

mazināšanai augkopībā. 

2. Ar laika apstākļiem saistīto ražošanas risku mazināšanas pamatā ir sējumu apdrošināšanas 

prēmijmaksas subsidēšana 30 % apmērā (turpmāk tekstā - sējumu riska apdrošināšana ar valsts 

līdzdalību) pret šādiem laika apstākļu riskiem, pamatojoties uz Valsts meterioloģiskās pārvaldes 

datiem: 

2.1. kailsals, salnas;  

2.2. lietus, krusa;  

2.3. vētra;  

2.4. sējumu izmirkšana, ko izraisījuši plūdi.  

3. Apdrošinājuma ņēmējs var būt fiziska vai juridiska persona, kura veic lauksaimniecisko 

darbību, ražojot augkopības produkciju.  

4. Sējumu risku apdrošināšana ar valsts līdzdalību ir attiecināma tikai šādām augkopības 

kultūrām: 

4.1. ziemas un vasaras kvieši;  

4.2. ziemas rudzi;  

4.3. tritikale;  

4.4. vasaras mieži;  

4.5. auzas; 

4.6. cukurbietes;  

4.7. kartupeļi.  

5. Apdrošinājuma ņēmējs slēdz ar apdrošinātāju līgumu, kurā tiek noteikti apdrošinājuma ņēmēja 

un apdrošinātāja tiesības un pienākumi.  

6. Apdrošināt var brīvprātīgi jebkuru apdrošinājuma ņēmējam piederošo lauku ar 4. punktā 

uzskaitītajām kultūrām. Apdrošināt nav iespējams tikai daļu no viena konkrēta lauka.  

7. Sējumu risku apdrošināšanai ar valsts līdzdalību tiek noteikti apdrošināšanas līguma sākuma 

un beigu termiņi. Apdrošināšanas līgumu noslēgšanas sākums ir ar sējumu uzdīgšanas brīdi, kad 

sadīguši vairāk kā 80 % no platības. Apdrošināšanas beigu termiņi tiek noteikti pa kultūrām: 

 

 Kultūra Apdrošināšanas beigu termiņš 

 Ziemas kvieši  10. septembris 

 Ziemas rudzi, tritikāle 10. septembris 

 Vasaras kvieši 20. septembris 

 Vasaras mieži, auzas 20. septembris 

 Cukurbietes 31. oktobris 

 Kartupeļi 30. septembris 

 

8. Apdrošinājuma ņēmējs rajona lauksaimniecības departamentā iesniedz subsīdiju pieteikumu 

(pielikums nr. 45) un apdrošināšanas polises (-šu) trešo (-os) eksemplāru (-us).  



 

 103 

9. Rajonu lauksaimniecības departamenti ik mēnesi iesniedz kopsavilkumu Zemkopības 

ministrijā subsīdiju saņemšanai par sējumu apdrošināšanu ar valsts līdzdalību (pielikums nr. 46). 

10. Pēc atskaites saņemšanas Zemkopības ministrija 1999. gada 18. janvāra rīkojumā nr. 15 “Par 

valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai” noteiktajā 

kārtībā pārskaita naudu rajonu lauksaimniecības departamentiem, kuri naudu pārskaita 

apdrošinājuma ņēmējiem.  

 

 

 

 

 

 

Lauksaimniecības stratēģijas un kooperācijas 

departamenta direktore  V. Feodorova 



 

 104 

Pielikums nr. 45 

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai ar laika apstākļiem saistītā ražošanas riska mazināšanai 

1999. gadā 

 

____________________________ rajona lauksaimniecības departamentam. 

 (nosaukums) 

Iesniedzējs __________________________________, personas kods _____________________, 

 (vārds un uzvārds) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(subsīdiju pieteikuma iesniedzēja pilns saimniecības, uzņēmējsabiedrības vai uzņēmuma nosaukums, juridiskās 

personas reģistrācijas nr., adrese, bankas rekvizīti) 

Lūdzu piešķirt valsts subsīdijas, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra 

rīkojumu nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas 

ražošanai” un nolikumu nr. 9 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība ražošanas risku mazināšanai 

1999. gadā”, par sējumu apdrošināšanu šādām kultūrām:  

Apdrošinātās 

kultūras 

Apdrošināto kultūru Samaksātā apdrošināšana prēmija, Ls 

platības, ha lauku skaits par 1 ha kopā 

Ziemas kvieši     

Ziemas rudzi     

Tritikāle     

Vasaras kvieši     

Vasaras mieži     

Auzas     

Kartupeļi     

Cukurbietes     

KOPĀ  X X  

 

Pieteikumam pievienoju līguma apdrošināšanas polises (-šu) trešo (-os) eksemplāru (-us): 

Polises nr. 
Apdrošināšanas līguma spēkā 

stāšanās datums 
Apdrošinātāja pilns nosaukums 

   

   

   

 

Iesniedzēja paraksts ___________________________ 

Datums ___________________________ 



 

 105 

Pielikums nr. 46 

Paraugs 

Apstiprinu: 

1999. gada “__”. ________________ 

_____________ rajona lauksaimniecības 

departamenta direktors  

____________________ ____________ 

 (vārds, uzvārds)  (paraksts)  

Z.v.  

 

Kopsavilkums  

subsīdiju saņemšanai ar laika apstākļiem saistītā ražošanas riska mazināšanai 

1999. gadā  

aprēķins _____________________ rajonā. 

Apdrošinātās 

kultūras 

Apdrošinātās 

platības, ha 

Samakātās 

apdrošināšanas 

prēmijas, Ls 

Subsīdiju 

apmērs, % 

Aprēķinātā 

subsīdiju 

summa, Ls 

Ziemas kvieši   30  

Ziemas rudzi   30  

Tritikāle   30  

Vasaras kvieši   30  

Vasaras mieži   30  

Auzas   30  

Cukurbietes   30  

Kartupeļi   30  

KOPĀ   X  

 

Kopējā naudas summa vārdos:____________________________________________ 

 

Kopsavilkuma sastādītājs: ___________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Galvenais grāmatvedis: _____________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 



 

 106 

Piezīmes 



 

 107 

NOLIKUMS NR. 10   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauksaimniecībā neizmantojamo zemju 

apmežošanai un stādāmā materiāla izaudzēšanai 1999. gadā 

Šajā nolikumā noteikta kārtība, kādā izmaksājamas subsīdijas meža ieaudzēšanai 

lauksaimniecībā neizmantojamās zemēs un lapu koku stādāmā materiāla izaudzēšanas subsidēšanai 

lauksaimniecībā neizmantoto zemju apmežošanai. 

1. Valsts subsīdijas no 1999. gada valsts budžeta līdzekļiem var tikt noteiktas un izmaksātas 

lauksaimniecībā neizmantotās zemes apmežošanai 100 Ls/ha apmērā. 

2. Uz šīm subsīdijām var pretendēt juridiskas un fiziskas personas, kuras atbilst šādiem 

nosacījumiem: 

(1) īpašumā esošās lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir reģistrētas Zemesgrāmatā uz 

subsīdiju pieteicēja vārda; 

(2) nav izmantots cita veida finansiāls atbalsts to pašu platību apmežošanai; 

(3) ir Valsts meža dienesta noteiktajā kārtībā sastādīta un apstiprināta “Meža atjaunošanas 

karte”; 

(4) zemju apmežošanai ir izmantots kokaudzētavās izaudzēts meža stādāmais materiāls, kura 

iegādi apstiprina maksāšanas dokumenti .  

3. Pretendenti uz valsts subsīdiju saņemšanu līdz 1999. gada 10. aprīlim iesniedz rajona 

lauksaimniecības departamentam pieteikumus. 

4. Rajonu lauksaimniecības departaments, pieaicinot valsts virsmežniecības, meža īpašnieku 

un/vai zemnieku pašpārvaldes organizāciju pārstāvjus, izveido komisijas, kas pārbauda pieteikumu 

atbilstību un pieņem lēmumu par subsīdiju pieteikumu pieņemšanu. Kopsavilkumu līdz 1999. gada 

15. aprīlim iesniedz Zemkopības ministrijas Meža departamentam. 

5. Pamatojoties uz informāciju par stādāmā materiāla daudzumu kokaudzētavās un pieteikto 

apmežošanas vajadzībām, līdz 1999. gada 1. maijam Zemkopības ministrijas Meža departaments 

izsludina konkursu “Par subsīdiju piešķiršanu stādāmā materiāla audzēšanas tehnoloģiju attīstībai 

un stādāmā materiāla audzēšanai”.  

6. Zemkopības ministrija ar konkursa uzvarētājiem slēdz līgumu par stādāmā materiāla 

izaudzēšanu un realizācijas kārtību. Darba uzsākšanai Zemkopības ministrijas Budžeta un finansu 

departaments pārskaita stādāmā materiāla audzētājam avansā 50 % no līgumā paredzētās summas. 

7. ZM Meža departaments līdz 1999. gada 1. septembrim iesniedz Zemkopības ministrijas 

Budžeta un finansu departamentam pieņemšanas-nodošanas aktu par līgumā paredzēto pasākumu 

izpildi un izlietoto līdzekļu apstiprinošus dokumentus. Līdz 1999. gada 10. septembrim Zemkopības 

ministrijas Budžeta un finansu departaments atlikušo līgumā paredzēto summu pārskaita stādāmā 

materiāla audzētājiem pēc iesniegto dokumentu akceptēšanas. 

8. Līdz 1999. gada 10. oktobrim valsts virsmežniecības iesniedz ZM Meža departamentam 

virsmežziņa apstiprinātu dokumentu saskaņā ar pielikuma nr. 47 par apmežojumu tehniskās 

pieņemšanas rezultātiem. Zemkopības ministrijas Meža departaments, vadoties no virsmežziņa 

slēdziena par subsīdijas izmaksu, pieņem lēmumu par subsīdiju piešķiršanu 1999. gadā un līdz 

10. novembrim iesniedz kopsavilkumu par apmežošanas darbu izpildi Zemkopības ministrijas 

Budžeta un finansu departamentā apmaksai. 

 

 

Valsts sekretāra vietnieks meža jautājumos  A.Ozols 



 

 108 

Pielikums nr. 47 

Paraugs 

Apstiprinu:  

_________ virsmežniecības virsmežzinis  

1999. gada “__.” ______________ 

 

Lauksaimniecībā neizmantojamo zemju apmežojuma tehniskās pieņemšanas rezultāti 1999. gada ___________ 

 

Vispārējas uzziņas par zemnieku saimniecību Platības raksturojums Veiktie pasākumi Tehniskās 

pieņemšanas 

rezultāti 

(Pieņemts; 

Nepieņemts) 

Rajons Pagasts Apmežotājs 

Adrese, 

telefona 

nr. 

Platība, 

ha 

Platības 

iepriekšējā 

izmantošanas

veids 

Augsnes 

raksturojums 

Stādīšana:  

suga, 

stādvietu 

skaits (t. gb.) 

Kopšana, 

ha 

          

          

          

          

          

 

 

Pārskata sastādītājs: _________________________________________ 

(vārds, uzvārds, paraksts) 

 



 

 109 

 

Piezīmes 



 

 110 

NOLIKUMS NR. 11   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība zivsaimniecības attīstībai1999 .gadā 

 

1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā izlietojamas subsīdijas zvejniecības attīstībai Baltijas jūrā 

un iekšējos ūdeņos, zivju apstrādes un zivkopības pilnveidošanai atbilstoši Eiropas Savienības 

kvalitātes un higiēnas prasībām, stihisko dabas parādību radīto zaudējumu kompensācijai, kā arī 

zivsaimniecības speciālistu profesionālās apmācības veicināšanai. 

2. Uz subsīdiju saņemšanu var pretendēt: 

2.1. juridiska vai fiziska persona, kas nodarbojas ar zveju, vai juridiska persona, kas 

nodarbojas ar zivju apstrādi vai zivkopību, un ir ņēmusi kredītu no kredīta iestādēm vai 

izlietojusi savus līdzekļus šādiem mērķiem: 

2.1.1. iekšējo ūdeņu un piekrastes zvejas attīstībai: 

− zvejas laivu, motorlaivu, zvejas rīku iegādei, izgatavošanai un modernizācijai, 

− zivju uzglabāšanas iekārtu iegādei, izgatavošanai un modernizācijai,  

− jūras mēslu uztveres molu atjaunošanai jūras piekrastē.  

2.1.2. zvejas kuģu sagatavošanai atbilstoši Eiropas Savienības kvalitātes un higiēnas 

prasībām, jaunu zvejas tehnoloģiju ieviešanai, navigācijas, zivju meklēšanas un satelītu 

sakaru aparatūras iegādei; 

2.1.3. zivju apstrādes uzņēmumu sagatavošanai atbilstoši Eiropas Savienības kvalitātes un 

higiēnas prasībām, tehnoloģisko un kvalitātes kontroles iekārtu, aparatūras iegādei un 

montāžai; 

2.1.4. starptautiskām prasībām atbilstošu zivkopības tehnoloģiju ieviešanai, t.sk. 

Norvēģijas - Latvijas sadarbības programmai lauku attīstībai un saldūdens vēžu un zivju 

audzēšanai.  

2.2. juridiska vai fiziska persona, kas stihiskās nelaimes gadījumā (vētrā, ugunsgrēkā u.c.) ir 

cietusi zaudējumus zivkopībā (hidrotehnisko būvju, zivju resursu zaudējums) vai zaudējusi 

zvejas rīkus; 

2.3. fiziskas personas, kas ir ieguvušas vai paaugstinājušas savu profesionālo kvalifikāciju 

zivsaimniecības specialitātēs specializētās mācību iestādēs vai speciālos apmācību kursos, kā 

arī juridiskas personas specializēto profesionālo apmācības kursu zivsaimniecībā 

organizēšanai. 

3. Lai šajā Nolikumā minētās juridiskās vai fiziskās personas saņemtu subsīdijas, jāievēro šādas 

prasības: 

3.1. juridiskai personai jābūt reģistrētai Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā, bet fiziskai 

personai jābūt individuālā darba reģistrācijas apliecībai saskaņā ar Latvijas Republikas likuma 

“Par individuālo (ģimenes) uzņēmumu, zemnieka vai zvejnieka saimniecību un individuālo 

darbu” 24. pantu; 

3.2. statūtos jābūt norādītam zvejniecības, zivkopības vai zivju apstrādes uzņēmējdarbības 

veidam; 

3.3. jābūt nokārtotiem visiem LR likumdošanā noteiktiem nodokļu maksājumiem; 

3.4. juridiskās personas neto apgrozījuma struktūrā ieņēmumi no zvejniecības, zivkopības vai 

zivju apstrādes nevar būt mazāki par 50%; 

3.5. zvejniecības uzņēmumam: 

(1) jābūt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumam, kas noslēgts ne mazāk kā uz 3 gadiem; 



 

 111 

(2) jābūt zvejas licencei, kas saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Vides valsts inspekcijas Jūras kontroles daļā vai reģionālajā vides pārvaldē; 

(3) jābūt īpašumā vai nomā peldošiem līdzekļiem, kas reģistrēti Latvijas Kuģu reģistrā vai 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Vides valsts inspekcijas Mazo kuģu 

reģistra daļā; 

(4) nedrīkst būt nopietnu zvejas tiesību nomas un attiecīgo zvejas noteikumu pārkāpumu; 

(5) jāiesniedz Valsts veterinārā dienesta izziņa par kuģa atbilstību Ministru kabineta 

1998. gada 17. marta noteikumiem nr. 89 “Noteikumi par higiēnas prasībām zvejas 

produktu ražošanai un piedāvājumam tirgū”; 

3.6. zivju apstrādes uzņēmumam: 

(1) jābūt atzītam un reģistrētam Valsts veterinārajā dienestā; 

(2) jāiesniedz Valsts veterinārā dienesta izziņa, ka uzņēmums ir iekļauts zivju apstrādes 

uzņēmumu sarakstā ar tiesībām eksportēt zvejas produktus uz ES, vai to, ka uzņēmumā 

tiek veikti nepieciešamie sagatavošanas darbi tā iekļaušanai iepriekšminētajā sarakstā; 

(3) jāiesniedz projekts par zivju apstrādes uzņēmuma sagatavošanai atbilstoši ES prasībām; 

3.7. zivkopības uzņēmumam: 

(1) jābūt uzņēmējdarbības licencei, kas izsniegta Valsts zivsaimniecības pārvaldē; 

(2) jābūt reģistrētam Valsts veterinārajā dienestā; 

(3) jāievēro Ministru kabineta 1998. gada 14. jūlija noteikumu nr. 251 “Noteikumi par 

akvakultūras dzīvnieku audzētavu reģistrāciju, upju baseina zonu apstiprināšanu, 

akvakultūras dzīvnieku infekcijas slimību kontroli audzētavās un upju baseina zonās un 

prasībām, kas piemērojamas akvakultūras dzīvnieku piedāvājumam tirgū” prasības.  

4. Subsīdijas šī nolikuma 2.1. apakšpunktā minētiem mērķiem tiek izmaksātas 30 % apjomā no 

izlietotā kredīta un savu līdzekļu kopsummas. Līgumam par kredīta ņemšanu ir jābūt slēgtam 

1999. gadā, bet ne vēlāk kā līdz 1.novembrim.  

Šī Nolikuma 2.1.1., 2.1.2. un 2.1.4. apakšpunktos minētiem mērķiem var tikt izmantots līdz 35 % 

no kopējā subsīdiju apjoma un 2.1.3. apakšpunktā minētiem mērķiem var tikt izmantots līdz 55 % 

no šinī nolikumā paredzētā kopējā subsīdiju apjoma. 

5. Subsīdijas par stihiskās nelaimes gadījumos radītiem zaudējumiem tiek izmaksātas: 

5.1. juridiskai personai – 50 % apjomā no tiešajiem zaudējumiem zivkopībā vai no zvejas rīku 

atlikušās bilances vērtības; 

5.2. fiziskai personai – 30 % apjomā no zaudēto zvejas rīku sākotnējās vērtības.  

Šī mērķa subsīdijās var tikt izmantots līdz 7 % no šinī nolikumā paredzētā kopējā subsīdiju 

apjoma. 

6. Subsīdijas par profesionālās kvalifikācijas iegūšanu vai paaugstināšanu zivsaimniecības 

specialitātēs tiek izmaksātas 30 % apjomā no mācību maksas, kā arī var tikt izmantotas specializēto 

profesionālo apmācības kursu organizēšanai. 

Šī mērķa subsīdijām var tikt izmantots līdz 3 % no šinī nolikumā paredzētā kopējā subsīdiju 

apjoma. 

7. Ja subsīdiju pieprasījumi atsevišķos punktos paredzētiem mērķiem pārsniedz tiem paredzēto 

subsīdiju apjomu, tad subsīdiju izmaksas procenti, kuri paredzēti šī nolikuma 4., 5. un 6. punktā var 

tikt izmainīti ar Valsts zivsaimniecības pārvaldes priekšnieka lēmumu. 

 

8. Subsīdijas var saņemt, ja izmaksas vai līdzekļu izlietojums: 

8.1. šī nolikuma 2.1. apakšpunktā minētiem mērķiem nav mazākas par Ls 300. Vienam 

subsīdiju saņēmējam subsīdijās izmaksātā summa nevar pārsniegt:  

(1) zvejniecībā – Ls 15000,  



 

 112 

(2) zivju apstrādē – Ls 25000,  

(3) zivkopībā – Ls 3000, izņemot Norvēģijas – Latvijas sadarbības programmai lauku 

attīstībai un saldūdens vēžu un zivju audzēšanai – Ls 10000. 

8.2. šī nolikuma 2.2. apakšpunktā minētiem mērķiem izmaksas nav mazākas par Ls 300. 

Vienam subsīdiju saņēmējam subsīdijās izmaksātā summa nevar pārsniegt Ls 10000; 

8.3. šī nolikuma 2.3. apakšpunktā minētiem mērķiem izmaksas nav mazākas par Ls 200. 

Vienam subsīdiju saņēmējam subsīdijās izmaksātā summa juridiskai personai nevar pārsniegt 

Ls 2000, bet fiziskai personai – Ls 500. 

9. Subsīdiju saņēmējs var saņemt subsīdijas pēc līguma noslēgšanas (pēc pielikuma nr 51 

parauga) ar Valsts zivsaimniecības pārvaldi par subsīdiju piešķiršanu.  

10. Subsīdijām paredzēto līdzekļu kopējo apjomu gadā apstiprina Zemkopības ministrija. 

11. Pretendents pieteikumus subsīdiju saņemšanai iesniedz Valsts zivsaimniecības pārvaldei pēc 

šādām pievienotām pieteikuma formām: 

11.1. pieteikums valsts subsīdiju saņemšanai Nacionālās zvejniecības attīstībai Baltijas jūrā 

un iekšējos ūdeņos, zivkopībā, Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas zivju 

produkcijas ražošanai 1999. gadā. (pēc pielikuma nr 48 parauga); 

11.2. pieteikums valsts subsīdiju saņemšanai par stihiskās dabas parādībās radītiem 

zaudējumiem 1999. gadā (pēc pielikuma nr 49 parauga); 

11.3. pieteikums valsts subsīdiju saņemšanai par profesionālās kvalifikācijas iegūšanu, 

paaugstināšanu zivsaimniecības specialitātēs, vai profesionālo apmācības kursu organizēšanu 

1999. gadā (pēc pielikuma nr 50 parauga.). 

12. Pasākumus, kas saistīti ar valsts subsīdiju izmaksu organizēšanu veic Valsts zivsaimniecības 

pārvalde, kura pārbauda arī pieteikumā iesniegto dokumentu atbilstību šajā nolikumā minētajiem 

nosacījumiem. Valsts zivsaimniecības pārvalde ir tiesīga noslēgto līgumu darbības laikā veikt 

kontroli par pasākumiem, kuru realizācijai saņemtas valsts subsīdijas. 

13. Pieteikumus un iesniegtos dokumentus valsts subsīdiju saņemšanai izskata Valsts 

zivsaimniecības pārvaldes izveidotā komisija. Pieteikumu izskatīšana tiek veikta pieteikumu 

iesniegšanas kārtībā. 

14. Valsts zivsaimniecības pārvalde katru ceturksni iesniedz Zemkopības ministrijai subsīdiju 

izmaksu kopsavilkumu, noslēgtos līgumus par subsīdiju piešķiršanu un komisijas protokolu par 

iesniegto dokumentu atbilstību subsīdiju izmaksām konkrētām fiziskām un juridiskām personām. 

Dokumentus subsīdiju izmaksām par IV ceturksni Valsts zivsaimniecības pārvalde iesniedz 

Zemkopības ministrijā ne vēlāk kā līdz 1999. gada 1. decembrim. 

 

 

 

 

 

Valsts zivsaimniecības  

pārvaldes priekšnieks N.Riekstiņš 

 



 

 113 

Pielikums nr. 48 

Paraugs 

Pieteikums  

subsīdijām zivsaimniecības attīstībai 1999. gadā 

Valsts zivsaimniecības pārvaldei 

 

Iesniedzējs ____________________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums vai fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods) 

 

(juridiskās personas reģistrācijas numurs vai individuālā darba reģistrācijas apliecības numurs) 

 

(adrese) 

 

(bankas rekvizīti) 

Lūdzu izsniegt valsts subsīdijas atbilstoši nolikumam “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība 

zivsaimniecības attīstībai1999 .gadā”. 

Kredīta apjoms, Ls _________________________________ (saskaņā ar noslēgto kredītlīgumu) 

Pašu līdzekļu apjoms, Ls _________________________________________________________ 

Kopsumma, Ls _________________________________________________________________ 

Kredīts un pašu līdzekļi izmantoti __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

Pieteikto valsts subsīdiju apjoms (30% no pasākumā izlietoto līdzekļu kopsummas)  

Ls ___________________________________________________________________________ 

Pielikumā: 

1. Uzņēmējdarbības vai individuālā darba reģistrācijas apliecības kopija; 

1.1. zvejas tiesību nomas līguma kopija*; 

1.2. zvejas licences kopija*; 

1.3. Valsts veterinārā departamenta atbilstības novērtējuma kopija**; 

1.4. Jūras vides pārvaldes vai reģionālās vides pārvaldes vides valsts inspektora izziņa par reglamentējošo 

dokumentu ievērošanu*; 

1.5. peldošo līdzekļu reģistrācijas apliecību kopijas*. 

2. Ar kredītiestādi (-ēm) noslēgto līgumu kopijas. 

3. Pavadzīmju vai citu maksājumu apliecinošo dokumentu kopijas par iegādāto tehniku, materiāliem un 

tehnoloģiskām iekārtām un sniegtajiem pakalpojumiem, ko izsniegušas tirdzniecības vai pakalpojumu 

sniegšanas organizācijas. 

4. Kalkulāciju un aktu kopijas par zvejas rīku un ražošanas līdzekļu izgatavošanu, to faktiskām izmaksām 

un pieņemšanu ekspluatācijā. 

5. Projekta kopija par uzņēmuma sagatavošanu atbilstoši ES prasībām**. 

6. Uzņēmuma iepriekšējā darbības gada pārskata noraksts. 

7. Valsts ieņēmuma dienesta izsniegtā izziņa par norēķinu ar budžetu.  

 

 _____________________________ _____________________________ 

(Iesniegšanas datums) (Iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts) 

Z.v. 

* -attiecas tikai uz zvejniecības uzņēmumiem 

** -attiecas tikai uz zivju apstrādes un zvejniecības uzņēmumiem atbilstoši 1.1.2.,1.1.3. apakšpunktiem  



 

 114 

Pielikums nr. 49  

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par stihiskās dabas parādībās radītiem  

zaudējumiem 1999. gadā 

 

Valsts zivsaimniecības pārvaldei 

 

Iesniedzējs ___________________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums vai fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods) 

_____________________________________________________________________________ 

(juridiskās personas reģistrācijas numurs vai individuālā darba reģistrācijas apliecības numurs) 

_____________________________________________________________________________ 

(adrese) 

_____________________________________________________________________________ 

(bankas rekvizīti) 

 

Lūdzu izsniegt valsts subsīdijas atbilstoši nolikumam “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība 

zivsaimniecības attīstībai1999 .gadā”. 

 

Tiešie zaudējumi zivkopībā vai zaudēto zvejas rīku atlikusī bilances vai sākotnējā vērtība, 

Ls _________________________ 

Pieteikto valsts subsīdiju apjoms:  

1. (50% no tiešiem zaudējumiem zivkopībā vai no zaudēto zvejas rīku atlikušās bilances 

vērtības, Ls) _____________________________________________________________________  

2. (30% no zaudēto zvejas rīku sākotnējās vērtības, Ls) _________________________________ 

 

Pielikumā: 

1. Izziņa par stihiskās dabas parādībās radītiem tiešiem zaudējumiem zivkopībā vai zaudētiem 

zvejas rīkiem un to atlikušo bilances vērtību. 

2. Akts par stihiskās dabas parādībās zaudētiem zvejas rīkiem. Zaudējumam jābūt apliecinātam 

ar vietējās pašvaldības un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reģionālās vides 

pārvaldes pārstāvju parakstiem. 

3. Meteoroloģiskās stacijas izziņa par ziņotiem un faktiskiem laika apstākļiem stihiskās dabas 

parādības norises rajonā. 

 

 

 _____________________________ _____________________________ 

(Iesniegšanas datums) (Iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts) 

 

Z.v. 



 

 115 

Pielikums nr. 50  

Paraugs 

Pieteikums  

valsts subsīdiju saņemšanai par profesionālās kvalifikācijas iegūšanu, paaugstināšanu 

zivsaimniecības specialitātēs vai profesionālo apmācības kursu organizēšanu 1999. 

gadā 

 

Valsts zivsaimniecības pārvaldei 

 

Iesniedzējs _______________________________________________________________ 

(juridiskās personas nosaukums vai fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods) 

 

(juridiskās personas reģistrācijas numurs) 

 

(adrese) 

 

(bankas rekvizīti) 

 

Lūdzu izsniegt valsts subsīdijas atbilstoši nolikumam nr. 11 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība 

zivsaimniecības attīstībai1999 .gadā”. 

 

Profesionālās kvalifikācijas iegūšanai vai paaugstināšanai, vai profesionālo apmācības kursu 

organizēšanai izlietoti līdzekļi, Ls ____________ 

 

Pieteikto valsts subsīdiju apjoms (30% no kvalifikācijas iegūšanai, paaugstināšanai vai 

profesionālo apmācību kursu organizēšanai izlietoto līdzekļu summas),  

Ls __________________________________________________ 

 

Pielikumā: 

1. Mācību iestādes vai kursu organizētāju izdota izziņa par mācību maksu profesionālās 

kvalifikācijas iegūšanai vai paaugstināšanai zvejniecībā, zivkopībā, vai zivju apstrādē. 

2. Kursu organizētājiem : 

− uzņēmējdarbības reģistrācijas apliecības kopija  

(statūtos jābūt norādītai uzņēmējdarbībai – mācību kursu organizēšana, vadīšana); 

− mācību programmas projekts. 

 

 _____________________________ _____________________________ 

(Iesniegšanas datums) (Iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts) 

Z.v. 

 



 

 116 

Pielikums nr. 51 

Paraugs 

Līgums Nr._____ 

 

 Rīgā 1999.gada __. ________ 

 

Valsts zivsaimniecības pārvalde, kura darbojas uz Nolikuma pamata, priekšnieka  

Normunda Riekstiņa personā (turpmāk tekstā – Pārvalde), no vienas puses un  

 

 

 

(pilns nosaukums, adrese, bankas rekvizīti un reģistrācijas Nr.) 

tās īpašnieka, vadītāja _________________________, personas kods – ________________, 

personā (turpmāk tekstā – Saņēmējs), kurš darbojas uz ____________________________ pamata, 

no otras puses, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas 1999. gada 18. janvāra rīkojumu nr. 15 “Par 

valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai” un 

Nolikumu nr. 11 “Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība zivsaimniecības attīstībai1999 .gadā” noslēdz 

šādu līgumu: 

 

I. Līguma priekšmets 

 

1. Par subsīdiju piešķiršanu Ls ____________________ apmērā _________________________  

 

(summa vārdiem) 

 

 

 

 (pasākumu nosaukums) 

 

II. Pušu pienākumi 

 

2. Saņēmējs apņemas: 

2.1. trīs gadus, skaitot no subsīdiju saņemšanas dienas, īpašuma daļu, par kuru saņemta valsts 

subsīdija, – nepārdot, ieķīlāt, nenodot lietošanā citam un izmantot tikai zvejniecības attīstības 

interesēs. 

3. Pārvalde apņemas: 

3.1. piešķirt valsts subsīdijas Ls _________________ ( _________________________________ 

_______________________________________________________________________________); 

(summa vārdiem) 



 

 117 

3.2. desmit dienu laikā pēc līguma parakstīšanas nodot to Zemkopības ministrijai minētās naudas 

summas pārskaitīšanai _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(personas bankas konts) 

4. Pārvalde ir tiesīga: 

4.1. pieprasīt šī līguma darbības laikā no Saņēmēja informāciju par subsidēto pasākumu. Ja 

Saņēmējs nesniedz nepieciešamo informāciju, kā arī nepilda šajā nolikumā paredzētās saistības – 

vienpusēji lauzt šo līgumu, kā rezultātā Saņēmējam trīs mēnešu laikā jāatmaksā saņemtie subsīdiju 

līdzekļi; 

4.2. pārbaudīt uz vietas Saņēmēja saistību izpildi, sniegtās informācijas atbilstību patiesībai un 

nepieciešamības gadījumos sastādīt aktu par šī līguma laušanu. 

 

III. Pušu atbildība 

5. Līguma laušanas gadījumā Saņēmējs maksā līgumsodu 1% apmērā no saņemtās subsīdiju 

summas par katru nokavēto dienu. 

6. Domstarpības tiek risinātas sarunu ceļā. Ja vienošanās netiek panākta, strīdu izšķir tiesa. 

 

IV. Līguma darbības termiņš un līguma  

pirmstermiņa izbeigšana 

 

7. Līgums stājas spēkā no tā parakstīšanas dienas un ir spēkā trīs gadus, skaitot no tā 

parakstīšanas dienas. 

8. Līguma pirmstermiņa izbeigšana notiek pēc līguma slēdzēju abu pušu vienošanās vai 

Pārvaldei vienpusēji uz sastādīta akta pamata laužot ar Saņēmēju noslēgto līgumu saskaņā ar 

4.punktu. 

 

V. Citi noteikumi 

9. Visi šī līguma grozījumi ir spēkā tikai tādā gadījumā, ja tie ir izdarīti rakstiski un apstiprināti 

ar abu pušu parakstiem. 

10. Līgums ir sastādīts trijos eksemplāros, un tiem visiem ir vienāds juridisks spēks. Pie katras 

no pusēm atrodas viens šī līgums eksemplārs, bet trešo eksemplāru Pārvalde nosūta Zemkopības 

ministrijai. 

 

 

Pārvalde: Saņēmējs: 

Zemkopības ministrijas _______________________________ 

Valsts zivsaimniecības pārvalde  _______________________________ 

Republikas laukums 2, Rīga, _______________________________ 

LV-1010 (adrese) 

________________________________ _______________________________ 

  (paraksts) N.Riekstiņš  (paraksts) 

 



 

 118 

Piezīmes 



 

 119 

NOLIKUMS NR. 12   

Valsts subsīdiju izlietošanas kārtība lauku darbiem saņemtā īstermiņa 

kredīta procentu likmju daļējai dzēšanai 1999. gadā 

1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā izmaksājamas valsts subsīdijas lauksaimniecības 

produkcijas ražotājiem daļējai kredīta procentu likmju dzēšanai kredītiestādēs saņemtajam īstermiņa 

kredītam 1999. gada lauku darbiem -minerālmēslu, augu aizsardzības līdzekļu un sēklas iegādei.  

2. Valsts subsīdijas var saņemt fiziskas un juridiskas personas atbilstoši Zemkopības ministrijas 

1999. gada 18. janvāra rīkojumam nr. 15 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām 

atbilstošas produkcijas ražošanai”. 

3. Daļējai kredīta procentu likmju dzēšanai valsts subsīdijās tiek izmaksāta puse, bet ne vairāk kā 

9 % gada likmes par 1999. gada janvārī – oktobrī ņemtajiem īstermiņa kredītiem 1999. gada lauku 

darbiem – minerālmēslu, augu aizsardzības līdzekļu un sēklas iegādei. 

4. Subsīdiju saņēmējiem rajonu lauksaimniecības departamentā jāiesniedz: 

(1) pieteikums; 

(2) kredītlīguma kopija; 

(3) kredītlīdzekļu izlietojuma apstiprinošo dokumentu kopijas; 

(4) bankas izziņa par mēnesī faktiski samaksātajiem kredītprocentiem. 

5. 1999. gada lauku darbiem – minerālmēslu, augu aizsardzības līdzekļu un sēklas iegādei 

kredīta procentu likmes daļēji dzēš par 1999. gada janvārī - novembrī faktiski samaksātajiem 

kredītprocentiem, atbilstoši nolikuma 3. punktā noteiktajam. 

6. Ja kredīts kopumā ņemts arī citiem mērķiem, tad subsīdijas aprēķina no faktiski 

samaksātajiem kredītprocentiem, proporcionāli iegādāto minerālmēslu, augu aizsardzības līdzekļu, 

un sēklas vērtībai. 

7. Subsīdiju pretendents rajona lauksaimniecības departamentā iesniedz pieteikumu 

(pielikums nr. 52) ar pievienotajiem attaisnojošiem dokumentiem. Rajona lauksaimniecības 

departaments iesniedz kopsavilkumu (pielikums nr. 53) Zemkopības ministrijā par mēnesī faktiski 

apmaksātajiem kredītprocentiem. 

8. 1998. gada rudens lauku darbiem saņemtā kredīta procentu likmju daļēja dzēšana 12% apmērā 

notiek līdz 1999. gada 1. martam (atbilstoši 1997. gada 24. decembra rīkojumam nr. 398 “Par valsts 

atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai” un 1998. gada 

27. augusta rīkojumam nr. 175 “Grozījumi Zemkopības ministrijas 1997. gada 24. decembra 

rīkojumā nr. 398 “Par valsts atbalstu Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas 

ražošanai””). 

 

 

 

 

Budžeta un finansu departamenta direktore B. Bāne 

 



 

 120 

Pielikums nr. 52  

Paraugs 

 

Pieteikums  
lauku darbiem saņemtā īstermiņa kredīta procentu likmju daļējai dzēšanai 1999. gada 

__________________mēnesī 

 

_________________________________rajona lauksaimniecības departamentam 

__________________________________________________________________________ 

(uzņēmums, uzņēmējdarbība, fiziska persona, reģ. Nr.) 

 

__________________________________________________________________________ 

(bankas rekvizīti) 

Lūdzu izsniegt valsts subsīdijas atbilstoši nolikumam nr. 12. “Valsts subsīdiju izlietošanas 

kārtība 1999. gada lauku darbiem saņemtā īstermiņa kredīta procentu likmju daļējai dzēšanai” pēc 

sekojošas informācijas: 

 

1. Iepirktās sēklas vērtība   Ls 

2. Iepirkto minerālmēslu vērtība   Ls 

3. Iepirkto augu aizsardzības līdzekļu vērtība   Ls 

4. Saņemtā īstermiņa kredīta apjoms   Ls 

5. Resursu iepirkšanai izlietotā īstermiņa kredīta apjoms   Ls 

6. Saņemtā īstermiņa kredīta procentu likme   % 

7. Kredīta procentu summa   % 

 

 

 

Pielikumā: 

Līguma kopija ar kredītiestādi 

Pavadzīmju kopijas par iegādātiem resursiem 

Maksājumu uzdevums vai citu attaisnojošu dokumentu kopijas 

Kredītiestādes izziņa par mēnesī samaksātiem kredītprocentiem 

 

 

 

Subsīdiju pieteicējs _________________________________________________________ 

(paraksts,zīmogs,tālrunis) 

 



 

 121 

Pielikums nr. 53  

Paraugs 

APSTIPRINU: 

__________________ rajona 

lauksaimniecības departamenta 

direktors 

1999. gada “__.”_____________ 

 

 

Kopsavilkums  

valsts subsīdiju saņemšanai 1999. gada lauku darbiem saņemtā kredīta procenta 

likmju daļējai dzēšanai 1999.g __________  

 

N. 

p.k. 

Fiziska vai 

juridiska 

persona 

Lauku darbiem saņemtā 

īstermiņa kredīta summa Gada 

kredīta % 

likme 

Fiziskās.vai juridiskās 

personas fakt.samaksātā 

kredīta procenta summa Izmaksājamā 

subsīdiju 

summa, Ls Pavisam, 

Ls  

t.sk. izlietots 

resursu iegādei 

Pavisam, 

Ls  

t.sk. propor-

cionāli resursu 

iegādei 

        

        

        

        

Kopā:       

 

 

Kopējā naudas summa vārdos: __________________________________  

 

Kopsavilkuma sastādītājs: ______________________________________  

(vārds,uzvārds,paraksts) 

 

Galvenais grāmatvedis: ________________________________________  

(vārds,uzvārds,paraksts) 



 

 122 

Piezīmes 

 


